
Haushaltsatzung und 
Haushaltsplan des

Fleckens Bruchhausen-Vilsen

Haushaltsjahr 2024

Flecken Bruchhausen - Vilsen

12.12.2023

1

Haushaltsplan 2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inhaltsübersicht Seite 
 
 
Haushaltssatzung 

 
 

3 - 5 
 
 
Vorbericht 

 
 

6 - 23 
 
Übersicht über die Daten der Haushaltswirtschaft 
 
Ergebnishaushalt   
Zusammenfassung aller Erträge und Aufwendungen 

 
24 - 26 

 
27 

 
 
Finanzhaushalt  
Zusammenfassung aller Einzahlungen und Auszahlungen 

 
28 - 29 

 
  
Teilergebnishaushalte nach Produkten 30 - 56 
  
Teilfinanzhaushalte nach Produkten 57 - 87 
 
Stellenplan des Flecken Bruchhausen-Vilsen 
 
 
Anlagen Haushalt Flecken Bruchhausen-Vilsen 
 

 
88 - 89 

 
 

90 

Übersicht Ergebnishaushalt nach Produktbereichen 
 
Übersicht Finanzhaushalt nach Produktbereichen 
 
Investitionsprogramm Flecken Bruchh.-V. 
 
Beteiligungsübersicht 
 
Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen 
 
Übersicht über den Stand der Schulden 
 
Budgetübersicht 
 
Bilanz 2022 Flecken Bruchhausen-Vilsen  
 
 
 
Haushaltsplan des Eigenbetriebes „Brokser-Heiratsmarkt“ 
 
Ergebnishaushalt  
Zusammenfassung aller Erträge und Aufwendungen 
 
Finanzhaushalt  
Zusammenfassung aller Einzahlungen und Auszahlungen 
 
Teilergebnishaushalte nach Produkten 
 
Teilfinanzhaushalte nach Produkten 
 
 

91 
 

92 - 93 
 

94 - 98 
 

99 - 102 
 

103 
 

103 
 

104 - 117 
 

118 - 120 
 
 
 

121 
 
 

122 
 
 

123 - 124 
 
 

125 - 127 
 

128 - 129 
 

  
 
 

 
     

12.12.2023

2

Haushaltsplan 2024



 

 Haushaltssatzung des Fleckens Bruchhausen-Vilsen 
für das Haushaltsjahr 2024 

 
Aufgrund des § 112 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) hat der Rat 
des Fleckens Bruchhausen-Vilsen am 14. Februar 2024 folgende Haushaltssatzung beschlossen: 

 
 

§ 1 
 
I. Haushaltsplan 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird 
 
1. im Ergebnishaushalt 
    mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
1.1 der ordentlichen Erträge auf 12.739.100,00 € 
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf 13.529.400,00 € 
 
1.3 der außerordentlichen Erträge auf  76.000,00 € 
1.4 der außerordentlichen Aufwendungen auf 0,00 € 
 
2. im Finanzhaushalt 
    mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 12.177.500,00 € 
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 12.496.400,00 € 
2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 242.500,00 € 
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit 3.796.500,00 € 
2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 3.000.000,00 € 
2.6 der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 80.000,00 € 
 
festgesetzt. 

 
 

II. Haushaltsplan des Eigenbetriebes „Brokser Heiratsmarkt“ 

Der Haushaltsplan des Eigenbetriebes „Brokser Heiratsmarkt“ für das Haushaltsjahr 2024 wird 
 
1. im Ergebnishaushalt 
    mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
1.1 der ordentlichen Erträge auf 459.600,00 € 
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf 452.600,00 € 
 
1.3 der außerordentlichen Erträge auf  0,00 € 
1.4 der außerordentlichen Aufwendungen auf 0,00 € 

12.12.2023

3

Haushaltsplan 2024



 

2. im Finanzhaushalt 
    mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 459.600,00 € 
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 448.800,00 € 
2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 € 
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 € 
2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 0,00 € 
2.6 der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 11.000,00 € 
 
festgesetzt. 

 
§ 2 

 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird auf 3.000.000,00 Euro festgesetzt.  

 

Im Haushaltsplan des Eigenbetriebes „Brokser Heiratsmarkt“ werden Kredite nicht veranschlagt.  

 
§ 3 

 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 
Im Haushaltsplan des Eigenbetriebes „Brokser Heiratsmarkt“ werden Verpflichtungsermächtigun-
gen nicht veranschlagt. 

 
§ 4 

 
Der Höchstbetrag, bis zu dem Liquiditätskredite im Haushaltsjahr 2024 zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 1.800.000,00 € festgesetzt. 
 
Der Höchstbetrag, bis zu dem Liquiditätskredite im Haushaltsjahr 2024 zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben durch die Sonderkasse des Eigenbetriebes „Brokser Heiratsmarkt“ in Anspruch ge-
nommen werden dürfen, wird auf 75.000,00 € festgesetzt. 

 
§ 5 

 
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden für das Haushaltsjahr 2024 wie folgt festge-
setzt: 
 
1. Grundsteuer 
1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 420 v. H. 
1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) 420 v. H. 
2. Gewerbesteuer 420 v. H. 

12.12.2023

4

Haushaltsplan 2024



 

 
§ 6 

 
Als unerhebliche Mehraufwendungen und Mehrauszahlungen i.S.d. § 117 Abs. 1 NKomVG gelten 
solche bis zu einer Höhe von 20.000,00 €. 
 
Der Gemeindedirektor wird im Rahmen der zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel ermächtigt, 
bis zu einem Betrag von 10.000,00 € Aufträge zu erteilen. 
 
 
Bruchhausen-Vilsen, 14. Februar 2024 

Der Gemeindedirektor 
 
 
 
 
 Bernd Bormann 

12.12.2023

5

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen                    Bruchhausen-Vilsen, 15.12.2024 
Fachbereich 1 – Finanzen 
 
 

 
Flecken Bruchhausen-Vilsen 

 
Vorbericht zur Haushaltssatzung und zum Haushaltsplan 

des Fleckens Bruchhausen-Vilsen für das Haushaltsjahr 2024 
 

 
 
1. Allgemeines 
Gemäß § 6 Abs. 1 der Niedersächsischen Kommunalhaushalts- und -kassenverordnung 
(KomHKVO) hat der Vorbericht zum Haushaltsplan einen Überblick über den Stand und die 
Entwicklung der Haushaltswirtschaft zu geben. Der Rat des Fleckens Bruchhausen-Vilsen 
wird voraussichtlich am 14. Februar 2024 die Haushaltssatzung und den Haushaltsplan für 
das Jahr 2024 beschließen.   
 
Der Haushaltsplan des Fleckens Bruchhausen-Vilsen untergliedert sich in einen Ergebnis- und 
Finanzhaushalt. Innerhalb dieser Pläne erfolgt eine Unterteilung nach Kostenträgern. Kosten-
träger sind nach sachlichen Gesichtspunkten zusammengefasste Leistungen und Aufgabenbe-
reiche, die das Ergebnis der Verwaltungstätigkeit in den Mittelpunkt der Bewertungen stellen. 
Der Flecken Bruchhausen-Vilsen weist im Haushaltsplan 2024 folgende Kostenträger geglie-
dert nach Teilhaushalten aus: 
 
Teilhaushalt 1 / Fachbereich 1 - Finanzen 
Kostenträger / Budget 1110 Gemeindeorgane 
Kostenträger / Budget 1111 Zentrale Verwaltung 
Kostenträger / Budget 5310 Stromversorgung 
Kostenträger / Budget 5320 Gasversorgung 
Kostenträger / Budget 6110 Öffentliche Abgaben 
Kostenträger / Budget 6120 Allgemeine Finanzangelegenheiten 

  

Teilhaushalt 2 / Fachbereich 2 – Bildung 
Kostenträger / Budget 2810 Kultur- und Heimatpflege 
Kostenträger / Budget 3661 Spielplätze 
Kostenträger / Budget 3662 Jugendarbeit Scholen 
Kostenträger / Budget 3663 Jugendarbeit Broksen 
Kostenträger / Budget 4210 Allg. Sportförderung  

  

Teilhaushalt 3 / Fachbereich 3 - Bürgerservice 
Kostenträger / Budget 5732 Wochenmarkt 
Kostenträger / Budget 5730 Brokser Heiratsmarkt 

  

Teilhaushalt 4 / Fachbereich 4 - Bauen und Planung 
Kostenträger / Budget 1114 Liegenschaftsverwaltung  
Kostenträger / Budget 1116 Gebäudemanagement 
Kostenträger / Budget 4240 Dreifeldsporthalle 

12.12.2023

6

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Kostenträger / Budget 5110 Räumliche Planung und Entwicklung 
Kostenträger / Budget 5410 Gemeindestraßen 
Kostenträger / Budget 5450 Straßenbeleuchtung 
Kostenträger / Budget 5470 ÖPNV 
Kostenträger / Budget 5480 Museumseisenbahn 
Kostenträger / Budget 5510 Öffentliches Grün/Landschaftsbau 
Kostenträger / Budget 5520 Grabenräumung und -ausbau 
Kostenträger / Budget 5550 Flurbereinigung 
Kostenträger / Budget 5710 Wirtschaftsförderung 
Kostenträger / Budget 5750 Tourismusförderung 

 
 
2. Haushaltsvermerke 
Für jeden Kostenträger ist im Haushaltsplan 2024 ein Budget eingerichtet. Dies gilt auch für 
den Eigentrieb Brokser Heiratsmarkt. Die Budgetbezeichnung entspricht der Bezeichnung des 
Kostenträgers. Darüber hinaus stellen die Personalaufwendungen, die Erstattungen für die 
Inanspruchnahme des Bauhofes sowie die Abschreibungen ein eigenes Budget dar. In den 
Kostenträgern Jugendarbeit Broksen und Jugendarbeit Scholen werden jeweils zwei Budgets 
gebildet, wovon eines die Verwaltung und eines die Einrichtung bewirtschaftet.  
 
Nicht in einem Budget enthalten sind die Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungs-
verrechnungen, die Verfügungsmittel gem. § 13 Abs. 3 KomHKVO sowie die Deckungsre-
serve. Erträge und Einzahlungen innerhalb eines Budgets sind für Aufwendungen und Aus-
zahlungen des Budgets zweckgebunden. 
 
Aus den Kostenträgern Jugendarbeit Broksen und Jugendarbeit Scholen sind die Aufwendun-
gen für Bauunterhaltung und Bewirtschaftung von Gebäuden nur gegenseitig deckungsfähig 
mit den Aufwendungen und Erträgen des Kostenträgers Gebäudemanagement.  
 
Innerhalb eines Budgets sind Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit einseitig de-
ckungsfähig zugunsten unerheblicher Auszahlungen für Investitions- oder Finanzierungstä-
tigkeiten. Mehreinzahlungen oder nicht verwendete zweckgebundene Einzahlungen dürfen 
zur Deckung von unerheblichen Auszahlungen für Investitions- oder Finanzierungstätigkeiten 
verwendet werden.  
 
Im investiven Bereich sind die Investitionsnummern eines Kostenträger gegenseitig de-
ckungsfähig, sofern in der Budgetübersicht zum Haushaltsplan nicht anderes vermerkt ist.  
 
Dem Haushaltsplan ist eine Übersicht über die eingerichteten Budgets beigefügt.  
 
 
 
 
 
 
 
 

12.12.2023

7

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

3. Erläuterungen zum Ergebnishaushalt 2024 
Der Ergebnishaushalt bildet die Erträge und Aufwendungen der laufenden Verwaltungstätig-
keit ab. Er gilt als ausgeglichen, wenn der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge mindestens 
dem Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen und der Gesamtbetrag der außerordentli-
chen Erträge mindestens dem Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen entspricht. 
Ergeben sich im Ergebnishaushalt Überschüsse, so sind diese am Jahresende in eine Rücklage 
einzustellen und werden in den Folgejahren zur Deckung von etwaigen Fehlbeträgen im Er-
gebnishaushalt herangezogen. Kann der Ergebnishaushalt in der Planaufstellung nicht ausge-
glichen werden und steht der Gemeinde keine Überschussrücklage aus Vorjahren zur Verfü-
gung, kann der Haushaltsausgleich mit planerischen Überschüssen aus den beiden dem Haus-
haltsjahr folgenden Jahren herbeigeführt werden. 
 
 
Übersicht Gesamtergebnishaushalt des Fleckens Bruchhausen-Vilsen: 
 
Ordentliche Erträge 2024:       12.739.100 Euro 
Ordentliche Aufwendungen 2024:     13.529.400 Euro 
Ordentliches Gesamtergebnis 2024:        - 790.300 Euro 
 
Außerordentliche Erträge 2024:            76.000 Euro 
Außerordentliche Aufwendungen 2024:         0 Euro 
Außerordentliches Gesamtergebnis 2024:                              76.000 Euro 
 
Jahresergebnis:        - 714.300 Euro 
 
 
Sofern die prognostizierten Ansätze realisiert werden, erwirtschaftet der Flecken Bruchhau-
sen-Vilsen im ordentlichen Ergebnis einen Fehlbetrag in Höhe von 790.300 Euro. Außeror-
dentliche Erträge sind in Höhe von 76.000 Euro veranschlagt, sodass sich das voraussichtliche 
Gesamtjahresergebnis in der Planung auf - 714.300 Euro beläuft. Der planerische Haushalt-
sausgleich wird für das Jahr 2024 nicht erreicht (§ 110 Abs. 4 NKomVG). 
 
Gemäß § 110 Abs. 5 NKomVG gilt die Verpflichtung zum Haushaltsausgleich dennoch als 
erfüllt, wenn ein voraussichtlicher Fehlbetrag in der Ergebnisrechnung mit entsprechenden 
Überschussrücklagen verrechnet werden kann. Das ausgewiesene Defizit im Haushaltsplan 
2024 kann mit einer entsprechenden Überschussrücklage verrechnet werden. Die Jahresab-
schlüsse 2008 bis 2021 sind final erstellt. Im Jahresabschluss 2022 ergeben sich nur noch ge-
ringfügige Änderungen. Die Überschussrücklage beläuft sich zum 31. Dezember 2022 auf 
rund 2.807.600 Euro. Über die Inanspruchnahme der Überschussrücklage kann der Haushalt-
sausgleich somit auch für das Jahr 2024 erreicht werden (fiktiver Haushaltsausgleich). 
 
Die mittelfristige Ergebnisplanung weist in den Jahren 2025 bis 2027 Fehlbeträge zwischen 
512.700 Euro und 670.800 Euro aus.  
 
 
  

12.12.2023

8

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Übersicht Gesamtergebnishaushalt des Eigenbetriebes Brokser Heiratsmarkt: 
 
Ordentliche Erträge 2024:                           459.600 Euro 
Ordentliche Aufwendungen 2024:                    452.600 Euro 
Ordentliches Gesamtergebnis 2024:                    7.000 Euro 
 
Außerordentliche Erträge 2024:                   0 Euro 
Außerordentliche Aufwendungen 2024:        0 Euro 
Außerordentliches Gesamtergebnis 2024:                                       0 Euro 
 
Jahresergebnis:                            7.000 Euro 
 
Der Eigenbetrieb Brokser Heiratsmarkt weist im Haushaltsplan 2024 ein Gesamtjahresergeb-
nis in Höhe von 7.000 Euro aus. Dabei ist ein Verlustausgleich durch den Flecken Bruchhau-
sen-Vilsen in Höhe von 140.000 Euro (Vorjahr 150.000 Euro) berücksichtigt. Der Verlust-
ausgleich wird in Abhängigkeit von der Liquiditätsentwicklung an den Eigenbetrieb gewährt. 
 
Im Haushaltsplanentwurf des Eigenbetriebes ist eine Erhöhung der Standgebühren um rund 
10 % einkalkuliert, wodurch sich eine leichte Reduzierung des veranschlagten Verlustausglei-
ches ergibt. Ohne eine Anpassung der Standgebühren müsste eine Verlustabdeckung von rund 
160.000 Euro im Haushaltsplan abgebildet werden. 
 
Außerordentliche Erträge oder Aufwendungen sind im Haushaltsplan des Eigenbetriebes 
nicht veranschlagt.  
 
 
3.1 Erläuterungen zu ordentlichen Erträgen im Haushaltsjahr 2024 
3.1.1. Steuern und Abgaben 
Die Erträge im Ergebnishaushalt generiert der Flecken Bruchhausen-Vilsen im Wesentlichen 
aus Steuern, Zuweisungen und Umlagen. Der Flecken erhebt an Realsteuern die Grundsteuern 
A und B sowie die Gewerbesteuer und an Aufwandsteuern die Spielgeräte- und Hundesteuer. 
Die Aufwandsteuern werden auf Basis der vorhandenen Satzungen erhoben. Die Planansätze 
für die Spielgeräte- und Hundesteuer wurden anhand der vorhandenen Berechnungsgrundla-
gen und der Rechnungsergebnisse aus Vorjahren kalkuliert.  
 
Mit dem Beschluss über die Haushalssatzung 2022 hat der Rat des Fleckens Bruchhausen-
Vilsen die Steuerhebesätze für die Grundsteuern A und B sowie für die Gewerbesteuer von 
370 % auf 420 % angehoben. Mit dem Erlass der Haushaltssatzung 2024 ist keine weitere 
Anpassung der Hebesätze vorgesehen. Die Beteiligungen an der Einkommen- und Umsatz-
steuer sind anhand der bekannten Parameter kalkuliert worden. Für die mittelfristige Ergeb-
nis- und Finanzplanung wurden die Orientierungsdaten des Landes Niedersachsen sowie die 
regionalisierten Steuerschätzungen des Jahres 2023 unter Berücksichtigung der aktuellen 
Entwicklungen zu Grunde gelegt. Die Entwicklung der Erträge aus Steuern stellt sich im Ein-
zelnen wie folgt dar: 
 

12.12.2023

9

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

 

Ertrag  RE 2022 Pl. 2023 Pl. 2024 Pl. 2025 Pl. 2026 Pl. 2027 

Grundsteuer A 281.007 291.000 285.000 285.000 285.000 285.000 

Grundsteuer B 1.541.314 1.560.000 1.590.000 1.609.000 1.628.000 1.647.000 

Gewerbesteuer 3.173.437 3.650.000 4.200.000 4.481.000 4.696.000 4.841.000 

Vergnügungssteuer 109.385 70.000 70.000 70.000 70.000 70.000 

Hundesteuer 55.234 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 

Einkommenssteueranteil 4.326.561 4.550.000 4.825.000 5.157.000 5.440.000 5.679.000 

Umsatzsteueranteil 504.593 520.000 520.000 535.000 545.000 554.000 

Ertrag insgesamt 9.991.531 10.696.000 11.545.000 12.192.000 12.719.000 13.131.000 
 
 
Das Gewerbesteueraufkommen des Fleckens Bruchhausen-Vilsen beläuft sich für das Jahr 
2023 im Ergebnishaushalt (Rechnungsergebnis) auf rund 5.000.000 Euro. Der Haushaltsan-
satz in Höhe von 3.650.000 Euro wird damit um rund 1.350.000 Euro überschritten. Das er-
zielte Aufkommen aus dem Jahr 2022 in Höhe von 3.173.400 Euro wird um rund 1.826.600 
Euro übertroffen. Ursache für das Gewerbesteueraufkommen im Jahr 2023 sind Nachveranla-
gungen für vergangene Wirtschaftsjahre und sich daraus ergebende Einmal-Effekte. Da es 
sich im Wesentlichen um einmalige Nachzahlungen für die Gemeinde handelt, kann der Ge-
werbesteueransatz 2024 nicht in Höhe des Rechnungsergebnisses 2023 veranschlagt werden. 
Durch das hohe Gewerbesteueraufkommen wird der Flecken Bruchhausen-Vilsen im Jahres-
abschluss 2023 einen erheblichen Überschuss erwirtschaften, der der Überschussrücklage 
zugeführt werden kann. Durch die unerwartet hohen Gewerbesteuereinnahmen steigt aber 
auch die Steuerkraft des Fleckens für das Jahr 2024 deutlich an, sodass im aktuellen Haus-
haltsjahr erhebliche Umlageaufwendungen zu leisten sind, die den ausgewiesenen Fehlbedarf 
in der Ergebnisplanung begründen.   
 
Bei der Veranschlagung der Gewerbesteuererträge für die Jahre 2024 ff. sind verschiedene 
Aspekte zu berücksichtigen. Auf der einen Seite werden sich die Gewerbesteuereinnahmen 
aufgrund der anhaltend hohen Preissteigerungen in den kommenden Jahren nominal erhöhen. 
Auf der anderen Seite sind die wirtschaftlichen Folgen des Ukraine-Krieges sowie die Aus-
wirkungen aus den (beabsichtigten) Steuerentlastungsgesetzen der Bundesregierung zu be-
rücksichtigen (bspw. Wachstumschancen Gesetz). Auch gemeindebezogene Einmal-Effekte 
sind in die Veranschlagung der Gewerbesteuererträge einzubeziehen. Im Ergebnis ergibt sich 
bei einer grundsätzlich restriktiven Planung ein voraussichtliches Gewerbesteueraufkommen 
von rund 4.200.000 Euro. Dabei ist ein Gewerbesteuerhebesatz von 420 % berücksichtigt. 
 
Für den Zeitraum 2024 bis 2026 wurden die Schlüsselzahlen für die Einkommensteuer und 
die Umsatzsteuer neu festgesetzt. Die Schlüsselzahl für die Einkommensteuer ist prozentual 
um 0,47 % gestiegen. Bei der Schlüsselzahl für die Umsatzsteuer ergibt sich eine Reduzie-
rung um 3,37 %. Die Erträge aus der Einkommensteuerbeteiligung sind im Haushaltsplan mit 
4.825.000 Euro veranschlagt. Gegenüber der Planung des Vorjahres 2023 ergibt sich eine 
Erhöhung um 275.000 Euro. Die Umsatzsteuerbeteiligung ist mit einem Volumen von 
520.000 Euro angesetzt. 

12.12.2023

10

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

 
Auf die Grundsteuer A und B, die Gewerbesteuer sowie die Erträge aus der Einkommen- und 
Umsatzsteuerbeteiligung hat der Flecken Bruchhausen-Vilsen neben einer Gewerbesteuerum-
lage eine Kreis- und Samtgemeindeumlage zu entrichten. Für den Flecken wird seit Einfüh-
rung der Doppik der sogenannte „Eigenanteil an den Steuern“ ermittelt. Der Eigenanteil ist 
eine Kennzahl und drückt für jede Steuerart prozentual aus, wie viel Geld bei der Gemeinde 
von den erwirtschafteten Einnahmen pro 1.000 Euro verbleibt. Die in 2024 vereinnahmten 
Steuern führen zu Umlagezahlungen in den Jahren 2025 und 2026. Die Eigenanteile können 
daher nur prognostiziert werden und dienen dazu, die Entwicklung und einen möglichen 
Handlungsbedarf aufzuzeigen. Für den Flecken Bruchhausen-Vilsen ergibt sich folgendes 
Bild: 
 
Die Eigenanteile an den Steuern variieren für das Jahr 2024 voraussichtlich von 10,89 % bei 
der Gewerbesteuer (rd. 457.400 Euro v. 4.200.000 Euro) über 5,02 % bei der Grundsteuer B 
(rd. 79.800 Euro v. 1.590.000 Euro) bis zu 10,49 % bei der Grundsteuer A (rd. 29.900 Euro 
von 285.000 Euro). Der Eigenanteil an der Einkommen- und Umsatzsteuerbeteiligung liegt 
für das Jahr 2024 bei 5,95 % (rd. 318.100 Euro v. 5.345.000 Euro) und bildet damit zusam-
men mit der Gewerbesteuer die Haupteinnahmequelle des Fleckens Bruchhausen-Vilsen.  
 
 
3.1.1. Privatrechtliche Entgelte 
Im Haushaltsplan 2024 sind privatrechtliche Entgelte in Höhe von 238.500 Euro veranschlagt. 
Von der Gesamtsumme entfallen Mieterträge in Höhe von 96.000 Euro auf die Abrechnung 
der Dreifeldsporthalle mit der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen. Im Haushaltsjahr 2014 hat 
der Flecken Bruchhausen-Vilsen anstelle der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen zur Finan-
zierung der Baumaßnahme an der Dreifeldsporthalle im Schulzentrum ein Darlehen bei der 
Kreditanstalt für Wiederaufbau in Höhe von 712.500 Euro aufgenommen. Die Tilgungsleis-
tungen sowie die Abschreibungen aus der Baumaßnahme gleicht die Samtgemeinde im Rah-
men einer jährlichen Mietzahlung aus. Der Mietertrag ist im Kostenträger 4240 abgebildet.  
 
Aus städtebaulichen Verträgen mit Windkraftanlagen- und Biogasanlagenbetreibern erhält der 
Flecken Bruchhausen-Vilsen im Jahr 2024 rund 77.500 Euro. Die Zahlungen werden für er-
forderliche Leitungsverlegungen auf Gemeindegrundstücken sowie für Instandhaltungsauf-
wendungen aufgrund der Benutzung der Wirtschaftswege vereinnahmt. Die Erträge sind im 
Kostenträger 5410 veranschlagt. Für die Jahre 2025 ff. ist ebenfalls mit einem Aufkommen 
von rund 77.500 Euro zu rechnen.  
 
Darüber hinaus erhält der Flecken Bruchhausen-Vilsen aus der Vermietung und Verpachtung 
landwirtschaftlicher Flächen und gemeindeeigener Gebäude voraussichtliche Mieterträge in 
Höhe 63.000 Euro. Die Erträge sind entsprechend der inhaltlichen Zuordnung auf die Kosten-
träger 1114 - Liegenschaftsverwaltung und 1116 – Gebäudemanagement aufgeteilt. In der 
mittelfristigen Ergebnisplanung sind bereits Mieteinnahmen aus der Vermietung der Räum-
lichkeiten des Regionalen Versorgungszentrums in pauschaler Höhe berücksichtigt.  
 
 

12.12.2023

11

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

3.1.2. Zuwendungen und Umlagen 
In der Haushaltsposition „Zuwendungen und allgemeine Umlagen“ sind insgesamt Erträge in 
Höhe von 70.700 Euro veranschlagt. Innerhalb dieser Haushaltsposition werden insbesondere 
Zuweisungen aus Förderprogrammen oder Zuwendungen von Dritten veranschlagt, die ohne 
eine Gegenleistung gegenüber dem Zuwendungsgeber vereinnahmt werden.  
 
Mit dem Haushaltsplan 2024 werden erstmals Zuwendungen an den Flecken Bruchhausen-
Vilsen aus der Akzeptanzabgabe veranschlagt. Bei der Akzeptanzabgabe handelt es sich um 
einseitige Zuwendungen für den Ausbau von Windenergieanlagen in der Gemeinde von den 
entsprechenden Windkraftanlagenbetreibern. Der Zuwendungsbetrag beläuft sich in der Regel 
auf 0,02 Cent pro eingespeiste Kilowattstunde und verteilt sich entsprechend eines 2,5 Kilo-
meter-Radius anteilig auf die betroffenen Gemeinden, die um den Standort der jeweiligen 
Windkraftanlage angrenzen. Das bedeutet, dass der Flecken Bruchhausen-Vilsen auch eine 
Akzeptanzabgabe von Windenergieanlagen erhalten kann, die in benachbarten Orten außer-
halb des eigenen Gemeindegebietes stehen. Im Haushalt sind Zuwendungen aus der Akzep-
tanzabgabe in Höhe von 10.000 Euro veranschlagt (Kostenträger 5310). In der mittelfristigen 
Ergebnisplanung werden hohe Steigerungsraten ausgewiesen. Zum jetzigen Zeitpunkt können 
die exakten Beträge aus der Akzeptanzabgabe noch nicht errechnet werden, sodass es sich 
zunächst um pauschal ermittelte Ansätze handelt.  
 
Darüber hinaus erhält der Flecken Bruchhausen-Vilsen eine Zuwendung von der Samtge-
meinde Bruchhausen-Vilsen für die Jugendarbeit. Diese ist im Kostenträger 3663 „Jugendar-
beit Broksen“ veranschlagt. Die Höhe der Zuwendung errechnet sich anteilig an der Steuer-
kraft und ist im Haushaltsplan 2024 mit einem Betrag in Höhe von 26.800 Euro veranschlagt. 
Die Zuwendung der Samtgemeinde wird ohne Gegenleistung erbracht.  
 
Im Rahmen des Förderprogramms „Soziale Dorfentwicklung“ erhält der Flecken Bruchhau-
sen-Vilsen im Jahr 2024 rund 7.000 Euro für die Umsetzungsbegleitung und Kleinstvorhaben.  
Aus dem LEADER-Programm sind im Ergebnishaushalt weitere 26.900 Euro an Zuwendun-
gen veranschlagt. Im Kostenträger 5480 wurde bzw. wird in den Jahren 2023 und 2024 die 
Instandsetzung der Denkmallokomotive abgebildet. Die Abrechnung des Zuschusses erfolgt 
in 2024, sodass mit einer Einnahme in Höhe von rund 27.000 Euro zu kalkulieren ist. Die 
Zuwendung ist im Kostenträger 5480 auf dem Sachkonto 31410001 veranschlagt.  
 
3.1.3. Sonstige Ertragspositionen: 
Neben den vorgenannten Erträgen erzielt der Flecken Bruchhausen-Vilsen voraussichtlich 
Erträge von rund 274.000 Euro aus den Konzessionsabgaben Strom und Gas. Die Entwick-
lung der Erträge aus Konzessionsabgaben ist in nachstehender Übersicht zusammengefasst. 
Die Konzessionserträge sind in der Haushaltsposition „Sonstige ordentliche Erträge“ veran-
schlagt.  
 

Erträge RE 2022 Pl. 2023 Pl. 2024 Pl. 2025 Pl. 2026 Pl. 2027 
Konzessionsabg. Strom 237.104 240.000 250.000 250.000 250.000 250.000 
Konzessionsabg. Gas 33.089 25.000 24.000 24.000 24.000 24.000 

Erträge insgesamt 270.193 265.000 274.000 274.000 274.000 274.000 

12.12.2023

12

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Seit dem Jahr 2017 hält der Flecken Bruchhausen-Vilsen nicht börsennotierte Stammaktien 
(15.000 Stück) an der Avacon AG. Die Dividendenzahlung im Jahr 2024 wird sich auf vo-
raussichtlich rund 11.500 Euro belaufen. Die Verbuchung erfolgt im Kostenträger 6120 – 
Allgemeine Finanzangelegenheiten. In diesem Kostenträger sind darüber hinaus Zinserträge 
auf bestehende Bankguthaben in Höhe von 20.000 Euro abgebildet, die im steigenden Zinsni-
veau begründet sind. 
 
Eine Eigenkapitalverzinsung des Eigenbetriebes Brokser Heiratsmarkt ist im Haushalt des 
Fleckens Bruchhausen-Vilsen nicht veranschlagt, da der Kernhaushalt voraussichtlich einen 
Verlustausgleich an den Eigenbetrieb entrichten wird. 
 
Im Haushaltsplan des Fleckens Bruchhausen-Vilsen sind außerordentliche Erträge in Höhe 
von 76.000 Euro beschlossen. Das Land Niedersachsen wird voraussichtlich im 01. Quartal 
2024 das Gesetz zur Beschleunigung kommunaler Jahresabschlüsse beschließen. Demnach 
kann eine Gemeinde das Rechnungsprüfungsamt von der Prüfung der Jahresabschlüsse bis 
einschließlich des Jahres 2022 entbinden. Die Verwaltung empfiehlt von der gesetzlichen 
Möglichkeit Gebrauch zu machen. In diesem Fall können die in Vorjahren gebildeten Rück-
stellungen ertragswirksam aufgelöst werden. Eine Veranschlagung hat nach den Vorschriften 
der KomHKVO im außerordentlichen Ergebnis zu erfolgen, da der Rückstellungsgrund für 
die Rückstellungen entfallen ist.  
 
Auf die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten wird gesondert eingegangen (Punkt 4.1).  
 
3.2 Erläuterungen zu Aufwendungen im Haushaltsjahr 2024 
3.2.1. Umlageaufwendungen 
Auf die Grundsteuer A und B, die Gewerbesteuer sowie die Erträge aus der Einkommen- und 
Umsatzsteuerbeteiligung hat der Flecken Bruchhausen-Vilsen neben einer Gewerbesteuerum-
lage eine Kreis- und Samtgemeindeumlage zu entrichten. Der Hebesatz der Kreisumlage liegt 
im Haushaltsjahr 2024 bei 41,5 % (Vorjahr 42,5 %). Der Hebesatz der Samtgemeindeumlage 
ist im Haushaltsplan mit 63,0 % der Steuerkraftmesszahlen veranschlagt und entspricht damit 
dem Vorjahresniveau. Der Samtgemeindeumlagehebesatz wird mit dem Beschluss über die 
Haushaltssatzung der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen endgültig festgesetzt. Die Entwick-
lung der Aufwendungen aus den Umlagen stellt sich im Ergebnishaushalt im Einzelnen wie 
folgt dar:  
 

Aufwendungen RE 2022 Pl. 2023 Pl. 2024 Pl. 2025 Pl. 2026 Pl. 2027 

Gewerbesteuerumlage 270.292 304.200 350.000 373.500 391.400 403.500 

Samtgemeindeumlage 4.052.568 5.110.500 6.164.600 6.633.400 6.951.400 7.128.900 

Kreisumlage 2.969.552 3.447.500 4.060.800 4.369.600 4.579.100 4.696.100 

Ausgaben insgesamt: 7.292.412 8.862.200 10.575.400 11.376.500 11.921.900 12.228.500 
 
 
 

12.12.2023

13

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Die Steuerkraft des Fleckens Bruchhausen-Vilsen ist im Vergleich zum Vorjahr um ca. 20,63 
% auf nunmehr 9.784.987 Euro gestiegen. Die Steuerkraft bildet die Berechnungsgrundlage 
für die Samtgemeinde- und Kreisumlage. Die Kreisumlage ist im Haushaltsplan mit 
4.060.800 Euro angesetzt. Gegenüber dem Vorjahr resultiert eine Steigerung von 613.300 
Euro. Trotz Reduzierung des Kreisumlagehebesatzes um einen Prozentpunkt steigen die 
Aufwendungen aus der Kreisumlage erheblich an, da die Steigerung der Steuerkraft den Ef-
fekt aus der Reduzierung der Kreisumlage deutlich überwiegt. Die Samtgemeindeumlage er-
höht sich im Vergleich zum Vorjahr um 1.054.100 Euro auf insgesamt 6.164.600 Euro. Die 
Mehrbelastung aus der Samtgemeindeumlage entspricht der prozentualen Steigerung der 
Steuerkraft. Der Flecken Bruchhausen-Vilsen hat im Jahr 2024 erhebliche Umlageaufwen-
dungen zu leisten. Da die Gewerbesteuereinnahmen grundsätzlich restriktiv veranschlagt 
werden, kann der Haushaltsausgleich in der Planung 2024 nicht erreicht werden. 
 
3.2.1. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
Die Haushaltsposition „Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen“ weist im Vergleich 
zum Vorjahr einen Rückgang um 214.300 Euro auf insgesamt 951.100 Euro aus und resultiert 
im Wesentlichen aus den veranschlagten Bewirtschaftungskosten und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen. Die wesentlichen Positionen sind in nachstehender Tabelle abgebildet und umfassen 
rund 90 % der Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen.  
 
Kostenträger Konto Ansatz Erläuterung 
 
1111 -  Zentrale Verwaltung 
 

 
42710001 

 
10.000 Euro 

 
- Rückstellungsbildung Prüfungskosten  
  Jahresabschluss 2024 
   

 
1116  - Gebäudemanagement 

 
42110001 
 
 
 
42410001 

 
33.000 Euro 

 
 
 

32.000 Euro 
 

 
- Allgemeiner Ansatz: 33.000 Euro; keine 
  zusätzlichen Maßnahmen 
 
 
- Bewirtschaftungskosten gemeindeeigene  
  Objekte 
 

 
5110 - Planung u. Entwickl. 

 
42910001 
 
 
42915101 

 
15.000 Euro 

 
 

15.000 Euro 

 
- Aufstellen verschiedener  Bebauungspläne  
   (bspw. Kirche Vilsen, Am Hohen Kamp,) 
 
-  Umsetzungsbegleitung Soziale Dorfent- 
   wicklung und Kleinstvorhaben 
 

 
5410 – Straßenunterhaltung 
 
 
 

 
42120001 
 
 
 
 
 
 
 

 
300.000 Euro 

 
 

 
 
 
 
 

 
- Allgemeiner Ansatz: 200.000 Euro 
- Erneuerung Straße Am Gaswerk im DSK- 
  Verfahren (Abschnitt von L330 bis zu den  
  Bahnschienen): 20.000 Euro 
- Gehweg Ostlandstraße (Pflasterung): 
  65.000 Euro 
- Wegebaufräse / Wegeseitenraumfertiger 
   diverse Wege: 15.000 Euro 

12.12.2023

14

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

 
42810001 
 
42410001 
 

 
60.000 Euro 

 
67.000 Euro 

 
Verbrauchsmittel Straßenunterhaltung 
 
Niederschlagswassergebühr 
 

 
5450 - Straßenbeleuchtung 
 
 

 
42120001 
 
 
42410001 
 

 
46.000 Euro 

 
 

53.000 Euro 

 
- Unterhaltung Straßenbeleuchtung inklusive  
  Standsicherheitsprüfung 
 
- Bewirtschaftungskosten (Strom), Anstieg  
  um 13.000 Euro, da ab 2024 erhöhter 
  Strompreis 
 

 
5480 - DEV 

 
42120001 

 
15.000 Euro 

 
- Instandsetzung Denkmallokomotive 
 

 
5510 - Öffentliches Grün 
 

 
42110001 

 
95.000 Euro 

 
- Unterhaltung Grünflächen, Pflege der  
   Wanderwege sowie Herstellung von  
   Blühwiesen und Baumpflanzaktionen 
 

 
5520 - Grabenräumung 
 

 
42120001 

 
115.000 Euro 

 
- Allgemeiner Ansatz: 35.000 Euro 
- Erneuerung Grabendurchlass Heiligenberg  
  (unter Schienenführung Museumseisenbahn): 
  80.000 Euro 
 

 
 
 3.2.1. Sonstige Aufwandspositionen.  
Die gemeindeeigenen Personalkosten belaufen sich im Haushaltsplan 2024 auf 19.400 Euro 
und erhöhen sich gegenüber dem Vorjahr um 4.100 Euro. Die Jugendarbeiter/innen des Fle-
ckens Bruchhausen-Vilsen werden hinsichtlich der Personalkosten über die Samtgemeinde 
Bruchhausen-Vilsen abgerechnet. Der Flecken Bruchhausen-Vilsen erstattet die Personalkos-
ten an die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen. Die Personalkostenerstattungen an die Samt-
gemeinde sind in den Kostenträgern 3662 und 3663 auf dem Sachkonto 44520001 abgebildet 
und werden aufgrund der beschriebenen Systematik im Haushaltsrecht nicht zu den Personal-
kosten hinzugerechnet. Im Haushaltsjahr 2024 belaufen sich die Personalkostenerstattungen 
auf 72.200 Euro.  
 
In der Haushaltsposition „Sonstige ordentliche Aufwendungen“ ist ein Haushaltsvolumen von 
630.200 Euro veranschlagt. Diese Summe umfasst im Wesentlichen die Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme des Bauhofes (401.100 Euro), die Sitzungsgelder (67.000 Euro), allge-
meine Geschäftsaufwendungen (6.000 Euro) sowie die veranschlagte Deckungsreserve in 
Höhe von 30.000 Euro. Darüber hinaus werden in der Haushaltsposition die bereits erläuter-
ten Personalkostenerstattungen an die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen verbucht.  
 

12.12.2023

15

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Im Kostenträger 5730 „Brokser Markt“ ist ein Verlustausgleich in Höhe von 140.000 Euro an 
den Eigenbetrieb abgebildet. Die tatsächliche Inanspruchnahme erfolgt nach der Finanzsitua-
tion des Eigenbetriebes.  
 
Aufgrund der enthaltenen Kreditermächtigung in Höhe von 3,0 Millionen Euro (siehe Erläute-
rungen unter Punkt 4 - Finanzhaushalt) sind im Ergebnishaushalt Zinsaufwendungen in Höhe 
von 78.000 Euro veranschlagt. Da das Darlehen aus der Kreditermächtigung voraussichtlich 
erst gegen Ende des Jahres aufgenommen wird, steigen die Zinsaufwendungen in der mittel-
fristigen Ergebnisplanung entsprechend an. Bei dem Kreditabschluss wird aktuell mit einer 
Zinsspanne von 3,6 % bis 4,2 % kalkuliert.   
  
Auf die Abschreibungen wird gesondert eingegangen (Siehe Punkt 4.1.). Außerordentliche 
Aufwendungen sind nicht veranschlagt.  
 

 
 
 
Der Ergebnissaldo aus Steuern und Umlagen (Kostenträger 6110) zuzüglich aller Konzessi-
onsabgaben und Akzeptganzabgaben liegt im Haushaltsplan 2024 bei 1.223.100 Euro. Dieser 
Ergebnissaldo steht dem Flecken Bruchhausen-Vilsen zur Verfügung, um Aufgaben wie bei-
spielsweise Maßnahmen im Bereich der Straßenunterhaltung, der Wirtschaftsförderung, der 
Kultur- und Heimatpflege, der Jugendarbeit, der Sportförderung, der Bauleitplanung, der 
Straßenbeleuchtung sowie der Pflege von Grünanlagen und der Grabenräumung durchzufüh-
ren. Im Haushaltsjahr 2023 lag dieser Ergebnissaldo in der Planung bei 2.068.300 Euro. Der 
Rückgang ist auf die erheblichen Umlageaufwendungen zurückzuführen, die der Flecken 
Bruchhausen-Vilsen im Jahr 2024 zu entrichten hat. Die Flecken Bruchhausen-Vilsen ist wirt-
schaftlich dennoch in der Lage, die vorgenannten Aufgaben im angemessenen Rahmen wahr-
zunehmen. 

12.12.2023

16

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

4. Erläuterungen zum Finanzhaushalt 2024 
Im Finanzhaushalt werden die Ein- und Auszahlungen der laufenden Verwaltungstätigkeit, 
der Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit dargestellt. Der Finanzhaushalt bildet 
damit die Liquidität des Fleckens ab. Die Zahlungen der laufenden Verwaltungstätigkeit fin-
den sich auch immer in der Ergebnisplanung wieder. Zahlungen für Investitionen betreffen 
hingegen in dem Jahr, in dem sie getätigt werden, nur die Finanzplanung. Investitionen wer-
den ab der Inbetriebnahme über die Nutzungsdauer abgeschrieben. Damit führen Investitionen 
in den Folgejahren zu einem Aufwand und finden sich in den Abschreibungen im Ergebnis-
haushalt wieder. Die Finanzierungstätigkeit umfasst die Aufnahme und Tilgung von Krediten. 
Diese werden ebenfalls nur in der Finanzplanung dargestellt. 
 
Gesamtfinanzhaushalt des Flecken Bruchhausen-Vilsen:  
 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 2024:      12.177.500 Euro 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 2024:                 12.496.400 Euro  
Saldo laufende Verwaltungstätigkeit:                      - 318.900 Euro  
 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2024:            242.500 Euro  
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2024:         3.796.500 Euro 
Saldo Investitionstätigkeit:                        - 3.554.000 Euro 
 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 2024:         3.000.000 Euro  
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 2024              80.000 Euro 
Saldo Finanzierungstätigkeit:           2.920.000 Euro 
 
Saldo des Finanzplanes:                      -      952.900 Euro 
 
 
Sofern die prognostizierten Ansätze im Haushaltsplan 2024 erreicht werden, übersteigen die 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit die Einzahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit um 318.900 Euro. Im Investitionsbereich übersteigen die Auszahlungen die 
Einzahlungen um 3.554.000 Euro. Zur Finanzierung der Investitionen ist im Haushaltsplan 
2024 eine Kreditermächtigung in Höhe von 3.000.000 Euro enthalten. Tilgungsleistungen 
sind in Höhe von 80.000 Euro veranschlagt. Insgesamt wird sich die Liquidität des Fleckens 
Bruchhausen-Vilsen entsprechend des Haushaltsplanausweises um einen Betrag in Höhe von 
952.900 Euro verringern. Die Veränderung der Liquidität im Haushaltsjahr 2024 ist ein statis-
tischer Wert, der keine Aussage darüber trifft, zu welchem Zeitpunkt es im Laufe des Haus-
haltsjahres 2024 zu dieser Liquiditätsveränderung kommen könnte.  
 
Unberücksichtigt in der Betrachtung ist die mögliche Bildung von Haushaltsresten. Bei der 
Bildung von Haushaltsresten werden Ausgabenermächtigungen von dem Haushaltsjahr 2023 
in das Haushaltsjahr 2024 zeitlich übertragen. Die Haushaltsreste werden im Haushaltsplan 
nicht abgebildet und führen zu einem weiteren Liquiditätsabfluss. Es werden Haushaltsreste 
in Höhe von voraussichtlich rund 200.000 Euro gebildet.  
 

12.12.2023

17

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Gesamtfinanzhaushalt des Eigenbetriebes Brokser Heiratsmarkt:  
 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 2024:    459.600 Euro 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 2024:               448.800 Euro  
Saldo laufende Verwaltungstätigkeit:                   10.800 Euro  
 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2024:                0 Euro  
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2024:                0 Euro 
Saldo Investitionstätigkeit:                                 0 Euro 
 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 2024:         0 Euro  
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 2024:       11.000 Euro 
Saldo Finanzierungstätigkeit:                 - 11.000 Euro 
 
Saldo des Finanzplanes:                     __   - 200 Euro 
 
 
4.1 Investitionsmaßnahmen 2024 
Die Investitionsmaßnahmen sind nach § 9 Abs. 2 KomHKVO in die mittelfristige Ergebnis- 
und Finanzplanung mit eingebunden. Da das Investitionsprogramm nach § 58 Abs. 1 Nr. 9 
NKomVG dem Rat des Fleckens Bruchhausen-Vilsen gesondert darzustellen ist, ist es dem 
Haushaltsplan als separate Anlage beigefügt. Im Haushaltsjahr 2024 sind im Flecken Bruch-
hausen-Vilsen folgende wesentliche Investitionen geplant:  
 
In dem Kostenträger Liegenschaftsverwaltung sind für den Erwerb von Grundstücken insge-
samt 300.000 Euro veranschlagt. Es handelt sich hierbei um vorerst pauschale aufgenommene 
Haushaltsmittel. Ob im Haushaltsjahr 2024 tatsächlich Grundstücke erworben werden, kann 
zum jetzigen Zeitpunkt nicht vorherbestimmt werden.  
 
Der Flecken Bruchhausen-Vilsen beabsichtigt im Ortskern ein Regionales Versorgungszent-
rum zu errichten, um die ärztliche Versorgung im Gemeindegebiet zu stärken. Die geschätz-
ten Gesamtkosten belaufen sich auf rund 3,5 Millionen Euro. Das Investitionsprogramm bil-
det für das Jahr 2024 eine Investitionssumme von 3,2 Millionen Euro ab. In der mittelfristigen 
Finanzplanung sind weitere 600.000 Euro veranschlagt, in der bereits eine Sicherheitsreserve 
enthalten ist. Der Flecken Bruchhausen-Vilsen erhält vom Land Niedersachsen Fördermittel 
in Höhe von 500.000 Euro. Darüber hinaus können eventuell weitere 500.000 Euro aus der 
Kofinanzierungsrichtlinie akquiriert werden. Der Erhalt dieser Fördermittel ist zum jetzigen 
Zeitpunkt jedoch nicht hinreichend gesichert, sodass keine Abbildung im Haushalt 2024 er-
folgen kann.  
 
Die Sanierung des kleinen Archivgebäudes (Am Gaswerk) ist mit einem Betrag in Höhe von 
150.000 Euro abgebildet. Zuwendungen aus einem Förderprogramm stehen in Höhe von 
115.000 Euro gegenüber.  
 

12.12.2023

18

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Unter der Investitionsnummer I01-421010 ist im Investitionsprogramm der Investitionszu-
schuss an den TSV Süstedt für den Neubau einer Mehrzweckhalle in Höhe von 125.000 Euro 
veranschlagt. Die Summe teilt sich in drei Teilbeträge über die Jahre 2022 bis 2024 auf. Auf 
das Jahr 2024 entfällt der Restbetrag in Höhe von 25.000 Euro.  
 
Für die Beschaffung von Spielgeräten auf den hiesigen Spielplätzen enthält das Investitions-
programm einen Haushaltsansatz in Höhe von 40.000 Euro.  
 
Für die Erneuerung der Straßenbeleuchtung sind 66.000 Euro in den Haushaltsplan aufge-
nommen worden. Dem stehen Einzahlungen im Rahmen des Förderprogramms Straßenbe-
leuchtung in Höhe von 15.000 Euro gegenüber.  
 
Im Haushaltsplan 2024 betragen die Abschreibungen insgesamt 1.003.000 Euro. Dem stehen 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten in Höhe von 561.600 Euro gegenüber. Die Net-
tobelastung im Haushaltsjahr 2024 beläuft sich insgesamt auf 441.400 Euro.  
 
4.2 Finanzierung der Investitionen und Finanzierungstätigkeiten im Haushaltsjahr 2024 
Die Haushaltssatzung 2024 enthält zur Finanzierung der veranschlagten Investitionen (insbe-
sondere für den Neubau des Regionalen Versorgungszentrums) eine Kreditermächtigung in 
Höhe von 3,0 Millionen Euro. Die aus der Kreditaufnahme resultierenden Zins- und Tilgungs-
leisten schlagen im Haushalt 2024 nur anteilig durch, da mit einer Aufnahme des Darlehens 
erst im 03. oder 04. Quartal 2024 zu rechnen ist. Die Tilgungsleistungen aus der veranschlag-
ten Kreditaufnahme in Höhe von 3,0 Millionen Euro sind im Haushalt 2024 daher nur mit 
einem Betrag von 38.000 Euro angesetzt. In der mittelfristigen Finanzplanung werden ent-
sprechende Steigerungsraten ausgewiesen.  
 
Darüber hinaus hat der Flecken Bruchhausen-Vilsen aus dem KfW-Darlehen aus dem Jahr 
2024 Tilgungsleistungen in Höhe von 42.000 Euro zu erbringen. Im Haushaltsjahr 2014 hat 
der Flecken Bruchhausen-Vilsen anstelle der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen zur Finan-
zierung der Baumaßnahme an der Dreifeldsporthalle im Schulzentrum ein Darlehen bei der 
Kreditanstalt für Wiederaufbau in Höhe von 712.500 Euro aufgenommen. Die Tilgungsleis-
tung wird durch die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen im Rahmen einer Mietzahlung aus-
geglichen, die im Ergebnishaushalt und im laufenden Finanzhaushalt veranschlagt ist.   
 
Die Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeiten entwickeln sich im Haushaltsjahr 
entsprechend des Haushaltsplanes wie folgt:  
 
Haushaltsposition 
(Haushaltsjahr 2024) 

Summe 
(in Euro) 

Beschreibung 

Einzahlungen aus Finanz. 3.000.000  Kreditaufnahmen  

Einzahlungen aus Finanz. ---  Umschuldungen 

Auszahlungen aus Finanz. --- Umschuldungen 

Auszahlungen aus Finanz. - 80.000 Tilgungsleistungen 

Saldo Gesamt 2.920.000  

 

12.12.2023

19

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

5. Erläuterungen zur mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung: 
Die mittelfristige Ergebnis- und Finanzplanung des Fleckens Bruchhausen-Vilsen weist im 
Ergebnishaushalt für die Jahre 2025 bis 2027 jeweils Defizite zwischen 512.700 Euro und 
670.800 Euro aus. In den Jahren 2025 bis 2027 ist mit einem konstanten Samtgemeindeumla-
gehebesatz in Höhe von 63,0 % und einem Kreisumlagehebesatz in Höhe von 41,5 % gerech-
net worden. Zu Grunde gelegt wurde ein stetiger Anstieg der Landesdurchschnittshebesätze. 
Ein Anstieg der Landesdurchschnittshebesätze führt bei gleichbleibenden Steuererträgen zu 
einer höheren Steuerkraft und damit bei stagnierenden Hebesätzen zu höher zu zahlenden 
Umlagen. 
 
Der Finanzplan des Fleckens Bruchhausen-Vilsen weist für die Jahre 2025 bis 2027 Liquidi-
tätsdefizite zwischen 467.700 Euro und 711.900 Euro aus. Die Vergangenheit hat jedoch ge-
zeigt, dass diese Werte nur bedingt für die Finanzplanung herangezogen werden können, da 
viele Investitionsmaßnahmen noch nicht absehbar sind und die Einnahmeentwicklung von der 
Prognose deutlich abweichen kann. Für den Erwerb von Grundstücken wurden in der mittel-
fristigen Finanzplanung durchgehend 300.000 Euro veranschlagt. 
 
 
6. Wesentliche Abweichungen des Haushaltsplanes von der mittelfristigen Ergebnis- und 
Finanzplanung des Vorjahres 
Die Daten der Haushaltsplanung 2024 sind im Vergleich zu den bisherigen Finanzplanungs-
daten weitestgehend fortgeschrieben worden. Im Ergebnishaushalt ergeben wesentliche Ab-
weichungen in der Haushaltsposition „Steuern und Abgaben“ und „Transferaufwendungen“, 
da insbesondere die Entwicklung der Gewerbesteuererträge und die Erträge aus den Gemein-
schaftssteuern und damit auch die Umlageentwicklungen von der mittelfristigen Planung des 
Vorjahres abweichen. 
 
Im Finanzhaushalt 2023 wurden die Maßnahmen für 2024 nur teilweise geplant. Hierdurch 
entstehen Abweichungen bei der Haushaltsposition „Erwerb von Grundstücken und Gebäu-
den“. Weitere Abweichungen sind bei der Haushaltsposition „Baumaßnahmen“ zu verzeich-
nen.  
 
 
7. Schulden, Liquiditätskredite und Jahresergebnisse  
Die Jahresabschlüsse für die Jahre 2008 bis 2021 sind final erstellt. Im Jahresabschluss 2022 
können sich nur noch geringfügige Änderungen durch die Einbuchung von Wertberichtigun-
gen und die Bildung von Rückstellungen ergeben, da die Abschreibungen bereits gebucht 
sind. Das Jahresergebnis 2022 steht damit vorläufig fest. In der nachfolgenden Tabelle ist die 
Entwicklung der Jahresergebnisse und damit einhergehend die Entwicklung der Überschuss-
rücklage des Fleckens Bruchhausen-Vilsen abgebildet.  
 
 
 
 
 

12.12.2023

20

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Übersicht Entwicklung Jahresergebnisse: 
 

Ergebnis Rücklage Ergebnis Rücklage Ergebnis Rücklage
2008 367.055,43 € 367.055,43 € 251.714,31 € 251.714,31 € 618.769,74 € 618.769,74 €
2009 -53.706,26 € 313.349,17 € 86.297,55 € 338.011,86 € 32.591,29 € 651.361,03 €
2010 -121.651,71 € 191.697,46 € 259.624,93 € 597.636,79 € 137.973,22 € 789.334,25 €
2011 -74.438,93 € 117.258,53 € 243.033,71 € 840.670,50 € 168.594,78 € 957.929,03 €
Fusion 49.426,45 € 30.860,96 € -3.731,85 € 4.285,21 € 45.694,60 € 35.146,17 €
2012 -122.382,09 € 25.737,40 € 96.432,56 € 941.388,27 € -25.949,53 € 967.125,67 €
2013 -731.172,42 € -705.435,02 € 41.973,23 € 983.361,50 € -689.199,19 € 277.926,48 €
2014 -234.928,69 € -940.363,71 € -61.152,69 € 922.208,81 € -296.081,38 € -18.154,90 €
2015 -149.783,39 € -1.090.147,10 € 51.422,12 € 973.630,93 € -98.361,27 € -116.516,17 €
2016 -207.629,73 € -1.297.776,83 € 90.669,74 € 1.064.300,67 € -116.959,99 € -233.476,16 €
Fusion -5.355,84 € -127.729,99 € -447,65 € 28.258,83 € -5.803,49 € -99.471,16 €
2017 2.342.829,01 € 917.322,19 € 52.024,20 € 1.144.583,70 € 2.394.853,21 € 2.061.905,89 €
2018 1.318.239,07 €  2.235.561,26 € 119.300,27 €  1.263.883,97 € 1.437.539,34 € 3.499.445,23 €
2019 133.847,37 €-     2.101.713,89 € 274.470,99 €  1.538.354,96 € 140.623,62 €    3.640.068,85 €
2020 514.114,61 €-     1.587.599,28 € 479.130,20 €  2.017.485,16 € 34.984,41 €-      3.605.084,44 €
2021 2.236.975,68 €-  -649.376,40 € 9.064,82 €      2.026.549,98 € 2.227.910,86 €- 1.377.173,58 €
2022 1.431.334,88 €  781.958,48 € 904,94 €-         2.025.645,04 € 1.430.429,94 € 2.807.603,52 €

Ordentlich Außerordentlich Gesamt
Jahr

 
Zum 31. Dezember 2022 verfügt der Flecken Bruchhausen-Vilsen über eine Überschussrück-
lage in Höhe von rund 2.810.600 Euro. Diese Rücklage kann der Flecken bei etwaigen Fehl-
beträgen in kommenden Jahren in Anspruch nehmen, um den Haushaltsausgleich nach § 110 
Abs. 4 NKomVG herbeizuführen (siehe Erläuterung Haushaltsausgleich 2024).   
 
Das Jahresergebnis 2023 kann zum jetzigen Zeitpunkt lediglich prognostiziert werden. Der 
Haushaltsplan 2023 wies in der Planung ein Überschuss in Höhe von 54.600 Euro. Tatsäch-
lich wird der Flecken Bruchhausen-Vilsen einen Überschuss in Höhe von mindestens 
1.200.000 Euro erwirtschaften. Die Verbesserung gegenüber der Haushaltsplanung resultiert 
insbesondere aus den gestiegenen Gewerbesteuereinnahmen sowie aus der Tatsache, dass die 
Ausgabeermächtigungen im Ergebnishaushalt nicht im vollen Umfang in Anspruch genom-
men worden sind. Das Jahresergebnis 2023 kann der Überschussrücklage zusätzlich zugeführt 
werden.  
 
Die bilanzielle Schuldenentwicklung ist in der nachstehenden Übersicht zusammengefasst. 
Dabei ist eine Kreditaufnahme im Jahr 2024 in Höhe von 3,0 Millionen Euro berücksichtigt.  
 

12.12.2023

21

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Jahr Anfangs-
bestand

Zugang Tilgung Endbetsand

2014 0,00 € 712.500,00 € 0,00 € 712.500,00 €
2015 712.500,00 € 0,00 € 0,00 € 712.500,00 €
2016 712.500,00 € 0,00 € 110.018,50 € 602.481,50 €
2017 602.481,50 € 0,00 € 41.912,00 € 560.569,50 €
2018 560.569,50 € 0,00 € 41.912,00 € 518.657,50 €
2019 518.657,50 € 0,00 € 41.912,00 € 476.745,50 €
2020 476.745,50 € 0,00 € 41.912,00 € 434.833,50 €
2021 434.833,50 € 0,00 € 41.912,00 € 392.921,50 €
2022 392.921,50 € 0,00 € 41.912,00 € 351.009,50 €
2023 351.009,50 € 0,00 € 41.912,00 € 309.097,50 €
2024 309.097,50 € 3.000.000,00 € 80.000,00 € 3.229.097,50 €
2025 3.229.097,50 € 0,00 € 117.000,00 € 3.112.097,50 €
2026 3.112.097,50 € 0,00 € 117.000,00 € 2.995.097,50 €
2027 2.995.097,50 € 0,00 € 117.000,00 € 2.878.097,50 €  

 
 
Im Haushaltsjahr 2023 konnte der Flecken Bruchhausen-Vilsen nach der Haushaltssatzung 
Liquiditätskredite in Höhe von 1.350.000 Euro aufnehmen. Dieser Rahmen wurde während 
des vergangenen Haushaltsjahres nicht überschritten. Im Haushaltsjahr 2024 wird der Flecken 
Bruchhausen-Vilsen Liquiditätskredite von bis zu 1.800.000 Euro in Anspruch nehmen kön-
nen. Die Kassengeschäfte des Fleckens Bruchhausen-Vilsen werden über die Samtgemeinde-
kasse Bruchhausen-Vilsen abgewickelt. Die Samtgemeindekasse wird nach der zurzeit gel-
tenden Dienstanweisung als Einheitskasse geführt.  
 
 
8. Anpassungsbedarf bei den gemeindeeigenen Einrichtungen 
Ein Anpassungsbedarf bei den Einrichtungen des Fleckens Bruchhausen-Vilsen aufgrund der 
aus der Bevölkerungsstatistik zu schließenden zukünftigen Gemeindeentwicklung wird nicht 
gesehen. Die Einwohnerzahl des Fleckens Bruchhausen-Vilsen belief sich zum 30. Juni 2023    
auf 9.269 Einwohnerinnen und Einwohner. Im Vergleich zum 30. Juni 2022 ist dies ein pro-
zentualer Anstieg um rund 0,06 %. 
 
 
9. Analyse der finanziellen Lage und der voraussichtlichen Entwicklung 
Der Flecken Bruchhausen-Vilsen weist im Ergebnishaushalt 2024 einen Fehlbetrag in Höhe 
von 714.300 Euro aus. Der Fehlbetrag wird in der Planung ausgewiesen, da der Flecken auf-
grund einer Steigerung der Steuerkraft um rund 20 Prozent (Gewerbesteuereinnahmen 2023) 
im Jahr 2024 erhebliche Umlageaufwendungen zu leisten hat. Da der Flecken über eine aus-
reichende Überschussrücklage verfügt, kann der gesetzlich geforderte Haushaltsausgleich 
über eine entsprechende Verrechnung herbeigeführt werden (fiktiver Haushaltsausgleich gem. 
§ 110 Abs. 5 NKomVG). 
 
 

12.12.2023

22

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

Der Neubau des Regionalen Versorgungszentrums stellt den Flecken Bruchhausen-Vilsen vor 
eine finanzielle Herausforderung. Zur Finanzierung der Investitionen ist voraussichtlich eine 
Darlehensaufnahme in Höhe von rund 3,0 Millionen Euro erforderlich. Die daraus resultie-
renden Zins- und Tilgungsleistungen schlagen sich sowohl im Ergebnishaushalt als auch im 
Finanzhaushalt wieder und müssen in den kommenden Jahren zusätzlich erwirtschaftet wer-
den.  
 
Im aktuellen Haushaltsplan kann der Flecken Bruchhausen-Vilsen die ordentliche Tilgung 
nicht über Einzahlungsüberschüsse aus laufender Verwaltungstätigkeit bedienen. Um dem 
haushaltsrechtlichen Erfordernis dennoch Rechnung zu tragen, ist der Flecken im Jahr 2024 
auf zusätzliche Gewerbesteuereinnahmen angewiesen, die das ausgewiesene Defizit ausglei-
chen.   
 
Die dauernde Leistungsfähigkeit des Fleckens Bruchhausen-Vilsen kann insgesamt dennoch 
weiter angenommen werden, da der Flecken über eine ausreichende Überschussrücklage und 
einen entsprechenden Geldbestand verfügt. Darüber hinaus hat sich in der Vergangenheit ge-
zeigt, dass die Jahresergebnisse in der Regel besser ausfallen als mit der jeweiligen Haus-
haltsplanung angenommen.  
 
Der Gemeindedirektor 
 
 
 
Bernd Bormann 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.12.2023

23

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

  
Übersicht über Daten der Haushaltswirtschaft für Kommunen; 

NKR für das Haushaltsjahr 2024 
 
 

Allgemeine Angaben: 
Kommune:      Flecken Bruchhausen-Vilsen 
Einwohnerzahl (Stichtag 30.06.2023):    9.269  

 
Gesamthaushaltslage und -entwicklung: 

 
 2. Vorjahr 

 
☐Plan-Daten3) 
☒Ist-Daten3) 
  

1.Vorjahr 
 
☒Plan-Daten3) 
☐Ist-Daten3) 

 

Haushalts-
jahr 

 
in EUR 

1. 
Folgejahr 
in EUR 

2. 
Folgejahr 
in EUR 

3. 
Folgejahr 
in EUR 

Gesamterträge 1) 11.229.600 12.048.400 12.815.100 13.489.300 14.035.500 14.410.200 
Gesamtaufwendungen 1) 9.798.200 11.993.800 13.529.400 14.160.100 14.662.800 14.922.900 
Gesamtergebnis 1) 1.431.400 54.600 -714.300 - 670.800 - 627.300 - 512.700 
Entwicklung der Über-
schussrücklagen2) 

2.807.600 2.862.200 2.147.900 1.477.100 849.800 337.100 

Entwicklung des Gesamt-
bestandes der Fehlbeträge 

0 0 0 0 0 0 

Bestand an liquiden Mittel 
zum 31.12. (Ist Daten) 

1.439.900 x x x x x 

 
1) Ordentlich und Außerordentlich 
2) Erläuterung in einem Klammerzusatz ob es sich um festgestellte (f) oder vorläufige (v) Ergebnisse handelt. 
3) Möglichst Ist-Daten angeben. Zutreffend bitte ankreuzen 

 
 
Schuldenlage und -entwicklung: 
 
 2. Vorjahr 

 
☐Plan-Daten4) 
☒Ist-Daten4) 
  

1.Vorjahr 
 
☐Plan-Daten4) 
☒Ist-Daten4) 

 

Haushaltsjahr 
 

in EUR 

1. 
Folgejahr 
in EUR 

2. 
Folgejahr 
in EUR 

3. 
Folgejahr 
in EUR 

Liquiditätskredite zum 
31.12.: 1) 

0 0 0 0 0 0 

Investiver Kreditstand zum 
31.12.:1) 

351.000 309.100 3.229.100 3.112.100 2.995.100 2.878.100 

Kreditaufnahme im lfd. 
Jahr: 2) 

0 0 3.000.000 0 0 0 

Ins. Lfd. Jahr übertragene 
Kreditermächtigung aus 
Vorjahren 3) 

0 0 0 x x x 

Tilgung im lfd. Jahr: 2) 41.900 41.900 80.000 117.000 117.000 117.000 
Nettoneuverschuldung im  
lfd. Jahr; 

0 0 2.920.000 0 0 0 

 
 
1) Laut Meldung für die Vierteljährliche Kassenstatistik 4. Quartal. In den Folgejahren unter Berücksichtigung der Anga-

ben zur Entwicklung der Liquiditätskredite aus dem Vorbericht (§6 Satz 3 Nr. 1 Buchst. e KomHKVO) 
2) Ohne Umschuldung, Kreditaufnahme für Weiterleitung an kreis- und regionsangehörige Kommunen und Konzerfinan-

zierung  
3) Erläuterung in einem Klammerzusatz ob es sich um festgestellte (f) oder vorläufige (v) Ergebnisse handelt. 
4) Möglichst Ist-Daten angeben. Zutreffendes bitte ankreuzen. 
 
 
 
 
 

12.12.2023

24

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

 
Bilanz: 
 
 Letzte vorliegende 

Schlussbilanz 
vom 31.12.1) 

Vorletzte vorliegende 
Schlussbilanz 
vom 31.12. 1) 

Nettoposition gesamt 2) 21.686.751,46 Euro 22.634.303,82 Euro 
Sollfehlbetrag aus kameralen Abschluss 2) 0,00 Euro 0,00 Euro 
Jahresüberschuss 2) / Jahresfehlbetrag 1.377.173,58 Euro 2.810.603,52 Euro 
Fehlbeträge aus Vorjahren gesamt  
Davon: 

- Fehlbetrag 3) des Jahres 20.. 

0,00 Euro 0,00 Euro 

Fehlbeträge aus Vorjahren 
- §182 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 NKomVG, auch i. V. m. § 

182 Abs. 5 NKomVG 
Sonstige Fehlbeträge 

0,00 Euro 0,00 Euro 

 
1) Vom Rechnungsprüfungsamt geprüfte Bilanz 
2) Quelle: Bilanz, Passiva, Zeilen 1, 1.1.2 und 1.3.2. 
3) Fehlbeträge sollen als davon-Position nach Jahren getrennt ausgewiesen werden. 

 
 
 

Ergänzende Informationen: 
 
 Vorjahr 2. Vorjahr 3. Vorjahr 
Erhaltende Bedarfszuwei-
sungen*) 

0 0 0 

 
*) Einzahlungen. 
 
 
 
 Haushaltsjahr 2024 Landesdurchschnitt der Gemeindeklasse 2022 **) 
Hebesatz Grundsteuer A 420 418 
Hebesatz Grundsteuer B 420 419 
Hebesatz Gewerbesteuer 420 387 

 
 
 
 
 Durchschnittswert der letzten drei 

Jahre 2020 bis 2022 
Durchschnittswert der  
Vergleichsgruppe **) 2020 bis 2022 

Steuereinnahmekraft je Einwohnerin 
oder Einwohner 

 1.037,74 Euro 

 
 
 
 
 Zum 31.12.2022  Durchschnittswert der  

Vergleichsgruppe **) zum 31.12.2022 
Investive Verschuldung je Einwohne-
rin oder Einwohner 

37,87 Euro 406,05 Euro 

 
**) Quelle: 
https://www.statistik.niedersachsen.de/startseite/themen/finanzen_Steuern_personal/finanzen_in_Niedersachsen/weitere_Info
rmationen_zur_finanzstatistik_niedersachsen/weiterte-informationen-zur-finanzstatistik-niedersachsen-164773.html > Ergän-
zende Informationen für die Erstellung einer Übersicht über die Daten der Haushaltswirtschaft 
 

 
 
 
 

12.12.2023

25

Haushaltsplan 2024



 

Flecken Bruchhausen-Vilsen 

 
Kennzahlen: 
 
Kennzahlen Angabe des 

Vor-Vorjahres 
Angabe 

des Vorjahres 
Ermittlung 
des Jahres 

Steuerquote 101,97 89,18 85,33 
Allgemeine Umlagequote 0,00 0,00 0,00 
Zuschussquote an verbundene Unternehmen, Son-
dervermögen und Beteiligung 

0,66 1,25 1,03 

Personalintensität 0,16 0,13 0,14 
Zinslastquote 0,01 0,09 0,65 
Liquiditätskreditquote 0,00 0,00 0,00 
Reinvestitionsquote 73,33 207,19 378,51 
Fremdkapitalquote 0,00 0,00 0,00 
 
 
1) Entsprechend der Definition der Kennzahlen ist Bezug auf das Haushaltsjahr, das Jahresergebnis oder das Ergebnis des 

zwei Jahre zurückliegenden Haushaltsjahres zu nehmen 
2) Bei Darstellung einer Zeitreihe ab Eröffnungsbilanz sind die Spalten zu ergänzen  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

12.12.2023

26

Haushaltsplan 2024



Gesamtergebnishaushalt
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

1

Rechnungs-
ergebnis

2022
-Euro-

2

Ansatz

2023
-Euro-

3

Ansatz

2024
-Euro-

4

Ansatz

2025
-Euro-

5

Ansatz

2026
-Euro-

6

Ansatz

2027
-Euro-

7

Ordentliche Erträge

01 Steuern und ähnliche Abgaben 9.991.530,59 10.696.000,00 11.545.000,00 12.192.000,00 12.719.000,00 13.131.000,00

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 56.979,75 106.500,00 70.700,00 90.700,00 140.700,00 140.700,00

03 Auflösungserträge aus Sonderposten 595.037,06 558.800,00 561.600,00 555.300,00 524.000,00 487.200,00

04 sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 privatrechtliche Entgelte 156.774,09 303.500,00 238.500,00 328.000,00 328.500,00 328.000,00

07 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 102.003,24 21.600,00 12.300,00 12.300,00 12.300,00 12.300,00

08 Zinsen und ähnliche Finanzerträge 17.981,84 26.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00

09 aktivierungsfähige Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 sonstige ordentliche Erträge 309.293,14 335.500,00 274.500,00 274.500,00 274.500,00 274.500,00

12 = Summe ordentliche Erträge 11.229.599,71 12.048.400,00 12.739.100,00 13.489.300,00 14.035.500,00 14.410.200,00

. Ordentliche Aufwendungen

13 Personalaufwendungen 15.754,73 15.300,00 19.400,00 20.000,00 20.600,00 21.200,00

14 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 788.770,17 1.165.400,00 951.100,00 690.100,00 687.100,00 684.100,00

16 Abschreibungen 982.397,95 1.024.400,00 1.003.000,00 1.029.200,00 990.600,00 945.200,00

17 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 953,45 10.400,00 88.000,00 151.000,00 146.500,00 142.000,00

18 Transferaufwendungen 7.473.292,09 9.161.000,00 10.837.700,00 11.636.800,00 12.182.200,00 12.488.800,00

19 sonstige ordentliche Aufwendungen 537.096,44 617.300,00 630.200,00 633.000,00 635.800,00 641.600,00

20 = Summe ordentliche Aufwendungen 9.798.264,83 11.993.800,00 13.529.400,00 14.160.100,00 14.662.800,00 14.922.900,00

21 Ordentliches Ergebnis
 Jahresüberschuss (+) / Jahresfehlbetrag (-)

1.431.334,88 54.600,00 -790.300,00 -670.800,00 -627.300,00 -512.700,00

22 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 76.000,00 0,00 0,00 0,00

23 Außerordentliche Aufwendungen 904,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Außerordentliches Ergebnis (außeror. Erträge abzügl. außeror.
Aufwendungen)

-904,94 0,00 76.000,00 0,00 0,00 0,00

. Jahresergebnis (Saldo ord. u. außerord. Ergebn.)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

1.430.429,94 54.600,00 -714.300,00 -670.800,00 -627.300,00 -512.700,00

12.12.2023

27

Haushaltsplan 2024



Gesamtfinanzhaushalt
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

1

Rechnungs-
ergebnis

2022
-Euro-

2

Ansatz

2023
-Euro-

3

Ansatz

2024
-Euro-

4

Ansatz

2025
-Euro-

5

Ansatz

2026
-Euro-

6

Ansatz

2027
-Euro-

7

. Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

010 Steuern und ähnliche Abgaben 10.311.537,14 10.696.000,00 11.545.000,00 12.192.000,00 12.719.000,00 13.131.000,00

020 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 66.479,75 106.500,00 70.700,00 90.700,00 140.700,00 140.700,00

030 sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

040 öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

050 privatrechtliche Entgelte 103.544,02 303.500,00 238.500,00 328.000,00 328.500,00 328.000,00

060 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 110.645,30 21.600,00 12.300,00 12.300,00 12.300,00 12.300,00

070 Zinsen und ähnliche Einzahlungen 31.046,68 26.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00

080 Einzahlungen aus der Veräußerung geringwertiger
Vermögensgegenstände

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

090 sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 283.430,62 265.500,00 274.500,00 274.500,00 274.500,00 274.500,00

100 = Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 10.906.683,51 11.419.600,00 12.177.500,00 12.934.000,00 13.511.500,00 13.923.000,00

. Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

110 Personalauszahlungen 16.121,40 15.300,00 19.400,00 20.000,00 20.600,00 21.200,00

120 Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130 Auszahlungen f. Sach-u.Dienstleistungen u. geringwertige
Vermögensgegenstände

813.885,79 1.165.400,00 951.100,00 690.100,00 687.100,00 684.100,00

140 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 953,45 10.400,00 88.000,00 151.000,00 146.500,00 142.000,00

150 Transferauszahlungen 7.427.425,70 9.161.000,00 10.837.700,00 11.636.800,00 12.182.200,00 12.488.800,00

160 sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 616.877,39 587.300,00 600.200,00 603.000,00 605.800,00 611.600,00

170 = Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 8.875.263,73 10.939.400,00 12.496.400,00 13.100.900,00 13.642.200,00 13.947.700,00

180 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeile 10 abzüglich
Zeile 17)

2.031.419,78 480.200,00 -318.900,00 -166.900,00 -130.700,00 -24.700,00

. Einzahlungen für Investitionstätigkeit

190 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 80.430,00 383.000,00 145.000,00 500.000,00 0,00 0,00

200 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 0,00 97.500,00 97.500,00 0,00 0,00 0,00

210 Veräußerung von Sachvermögen 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

220 Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

230 sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

240 = Summe der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 80.430,00 555.500,00 242.500,00 500.000,00 0,00 0,00

. Auszahlungen für Investitionstätigkeit

250 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 108.523,54 1.440.000,00 303.500,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

260 Baumaßnahmen 377.751,98 460.000,00 3.421.000,00 608.000,00 8.000,00 6.000,00

270 Erwerb von beweglichem Sachvermögen 83.216,95 22.500,00 47.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

280 Erwerb von Finanzvermögensanlagen 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

290 Aktivierbare Zuwendungen 150.000,00 200.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

300 Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

310 = Summe der Auszahlungen für Investitionstätigkeit 720.392,47 2.122.500,00 3.796.500,00 928.000,00 328.000,00 326.000,00

320 Saldo aus Investitionstätigkeit (Su.Einzahlungen
abz.Su.Auszahlungen f. Invest.)

-639.962,47 -1.567.000,00 -3.554.000,00 -428.000,00 -328.000,00 -326.000,00

330 Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag (Summen Zeile 18 und 32) 1.391.457,31 -1.086.800,00 -3.872.900,00 -594.900,00 -458.700,00 -350.700,00

. Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

340 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit, Aufn.v. Krediten,
inneren Darlehen Inv.

0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

350 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit, Tilg.v. Krediten,
inneren Darlehen Inv.

41.912,00 42.000,00 80.000,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00

360 Saldo aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Zeile 34 und 35) -41.912,00 -42.000,00 2.920.000,00 -117.000,00 -117.000,00 -117.000,00

370 Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 und 36) 1.349.545,31 -1.128.800,00 -952.900,00 -711.900,00 -575.700,00 -467.700,00

380 haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. Geldanlagen,
Liquiditätskredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.12.2023

28

Haushaltsplan 2024



Gesamtfinanzhaushalt
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

1

Rechnungs-
ergebnis

2022
-Euro-

2

Ansatz

2023
-Euro-

3

Ansatz

2024
-Euro-

4

Ansatz

2025
-Euro-

5

Ansatz

2026
-Euro-

6

Ansatz

2027
-Euro-

7

390 haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. Geldanlagen,
Liquiditätskredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400 Saldo haushaltsunwirksame Vorgängen (Zeile 38 und Zeile 39) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.12.2023

29

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalte des
Fleckens Bruchhausen-Vilsen

Haushaltsjahr 2024

Flecken Bruchhausen - Vilsen

12.12.2023

30

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 1110 Gemeindeorgane
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.291,55 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 6.291,55 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 65.298,53 65.600,00 69.600,00 69.600,00 69.600,00 69.600,00

44210001 Aufw. für ehrenamtliche u. sonstige Tätigkeit 63.954,02 63.000,00 67.000,00 67.000,00 67.000,00 67.000,00

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten 114,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

44310001 Geschäftsaufwendungen 1.230,51 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 71.590,08 75.600,00 79.600,00 79.600,00 79.600,00 79.600,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-71.590,08 -75.600,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-71.590,08 -75.600,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-71.590,08 -75.600,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00

12.12.2023

31

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 1111 Zentrale Verwaltung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

6. privatrechtliche Entgelte 5.539,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 5.539,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35820001 Ertr. weg. Inanspruchnahme o.Herabsetzung v. Rück. 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 5.539,19 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.000,00 27.000,00 10.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 6.000,00 27.000,00 10.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 15.627,94 53.000,00 53.300,00 53.800,00 54.300,00 54.800,00

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten 1.210,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

44310001 Geschäftsaufwendungen 463,44 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

44410001 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 13.954,50 15.500,00 15.800,00 16.300,00 16.800,00 17.300,00

46210001 Deckungsreserve 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 21.627,94 80.000,00 63.300,00 59.800,00 60.300,00 60.800,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-16.088,75 -10.000,00 -63.300,00 -59.800,00 -60.300,00 -60.800,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 76.000,00 0,00 0,00 0,00

50220001 Erträge aus Auflösung von Rückstellungen 0,00 0,00 76.000,00 0,00 0,00 0,00

24. Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 76.000,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-16.088,75 -10.000,00 12.700,00 -59.800,00 -60.300,00 -60.800,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-16.088,75 -10.000,00 12.700,00 -59.800,00 -60.300,00 -60.800,00

12.12.2023

32

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 1114 Liegenschaftsverwaltung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

6. privatrechtliche Entgelte 20.463,04 20.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

34110001 Mieten und Pachten 20.463,04 20.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 20.463,04 20.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.933,91 2.300,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

42310001 Mieten und Pachten 840,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 3.093,17 2.300,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 3.933,91 2.300,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

16.529,13 17.700,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

16.529,13 17.700,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

16.529,13 17.700,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

12.12.2023

33

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 1116 Gebäudemanagement
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 4.352,30 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.200,00 4.100,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 4.352,30 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.200,00 4.100,00

6. privatrechtliche Entgelte 34.265,15 38.000,00 40.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

34110001 Mieten und Pachten 34.265,15 38.000,00 40.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.) 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

12. = Summe ordentliche Erträge 42.617,45 42.400,00 44.400,00 134.400,00 134.300,00 134.200,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 79.879,83 181.500,00 65.000,00 57.000,00 57.000,00 57.000,00

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 69.991,80 157.000,00 33.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 9.888,03 24.500,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00

16. Abschreibungen 11.170,44 11.300,00 11.300,00 52.200,00 52.000,00 51.800,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 1.304,61 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 9.095,42 9.100,00 9.100,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung 770,41 800,00 800,00 800,00 600,00 400,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.032,00 1.800,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 1.032,00 1.800,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 92.082,27 194.600,00 77.500,00 110.400,00 110.200,00 110.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-49.464,82 -152.200,00 -33.100,00 24.000,00 24.100,00 24.200,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-49.464,82 -152.200,00 -33.100,00 24.000,00 24.100,00 24.200,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-49.464,82 -152.200,00 -33.100,00 24.000,00 24.100,00 24.200,00

12.12.2023

34

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 2810 Kultur- und Heimatpflege
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 183,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 183,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 4.138,33 4.400,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 4.138,33 4.400,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00

12. = Summe ordentliche Erträge 4.321,80 4.400,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00

13. Personalaufwendungen 2.305,36 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00

40190001 Sonstige Beschäftigte 1.770,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

40390001 Beitr. gesetz. Sozialversich.  Sonst. Beschäft. 530,20 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

40410001 Beih.u.Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn. 5,16 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.349,10 10.300,00 9.300,00 9.300,00 9.300,00 9.300,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 4.910,91 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 112,86 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 0,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

42712901 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwend. FB 2 960,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

42715601 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufw. Stab 04 365,33 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

16. Abschreibungen 9.896,31 11.000,00 9.700,00 9.700,00 9.500,00 8.600,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 4.072,16 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.400,00 2.500,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 4.136,83 4.200,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 99,36 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen 1.587,96 3.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00

18. Transferaufwendungen 16.165,79 17.300,00 12.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 16.165,79 17.300,00 12.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.118,00 2.500,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 1.118,00 2.500,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 35.834,56 44.400,00 35.600,00 33.600,00 33.400,00 32.500,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-31.512,76 -40.000,00 -31.700,00 -29.700,00 -29.500,00 -28.600,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-31.512,76 -40.000,00 -31.700,00 -29.700,00 -29.500,00 -28.600,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-31.512,76 -40.000,00 -31.700,00 -29.700,00 -29.500,00 -28.600,00

12.12.2023

35

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 3661 Spielplätze
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 1.407,24 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 1.407,24 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

12. = Summe ordentliche Erträge 1.407,24 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 20.097,63 16.500,00 23.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 20.097,63 15.000,00 23.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

42220001 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 7.894,29 14.000,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 772,89 0,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung 7.121,40 14.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 15.222,00 14.600,00 17.400,00 17.400,00 17.400,00 17.400,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 15.222,00 14.600,00 17.400,00 17.400,00 17.400,00 17.400,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 43.213,92 45.100,00 56.900,00 53.900,00 53.900,00 53.900,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-41.806,68 -43.600,00 -55.400,00 -52.400,00 -52.400,00 -52.400,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-41.806,68 -43.600,00 -55.400,00 -52.400,00 -52.400,00 -52.400,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-41.806,68 -43.600,00 -55.400,00 -52.400,00 -52.400,00 -52.400,00

12.12.2023

36

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 3662 Jugendarbeit Scholen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 83,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 83,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 1.583,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Personalaufwendungen 33,49 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00

40190001 Sonstige Beschäftigte 33,41 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00

40410001 Beih.u.Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn. 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.508,15 10.600,00 12.100,00 8.600,00 8.600,00 8.600,00

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 9.074,60 1.500,00 5.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 4.042,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42210001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

42220001 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände 0,00 1.500,00 300,00 300,00 300,00 300,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 2.763,54 4.600,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 154,83 1.600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

42810001 Verbrauch von Vorräten 473,08 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

16. Abschreibungen 277,97 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung 277,97 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 14.248,90 17.000,00 17.500,00 18.100,00 18.600,00 19.100,00

44310001 Geschäftsaufwendungen 774,93 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

44520001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV)) 13.473,97 14.900,00 15.800,00 16.400,00 16.900,00 17.400,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 0,00 900,00 500,00 500,00 500,00 500,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 31.068,51 27.900,00 30.000,00 27.100,00 27.600,00 28.100,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-29.485,17 -27.900,00 -30.000,00 -27.100,00 -27.600,00 -28.100,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-29.485,17 -27.900,00 -30.000,00 -27.100,00 -27.600,00 -28.100,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-29.485,17 -27.900,00 -30.000,00 -27.100,00 -27.600,00 -28.100,00

12.12.2023

37

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 3663 Jugendarbeit Broksen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 22.445,28 24.600,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00

31420001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV)) 22.145,28 24.600,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00

31470001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 294,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 294,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 500,00 1.000,00 500,00 1.000,00 500,00

34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 500,00 1.000,00 500,00 1.000,00 500,00

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 254,03 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.) 254,03 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

11. sonstige ordentliche Erträge 840,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge 840,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 23.834,21 25.200,00 27.900,00 27.400,00 27.900,00 27.400,00

13. Personalaufwendungen 13.415,88 12.000,00 16.000,00 16.600,00 17.200,00 17.800,00

40120001 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte 4.358,43 4.300,00 4.600,00 4.800,00 4.900,00 5.100,00

40190001 Sonstige Beschäftigte 7.583,96 6.000,00 10.000,00 10.300,00 10.700,00 11.000,00

40220001 Beitr. Versorgungskasse tarif. Beschäftigte 152,77 400,00 100,00 100,00 200,00 200,00

40320001 Beitr. gesetz. Sozialversich. tarif. Beschäft. 1.308,22 1.200,00 1.200,00 1.300,00 1.300,00 1.400,00

40410001 Beih.u.Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn. 12,50 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.589,53 35.200,00 34.200,00 24.700,00 26.700,00 24.700,00

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 23,97 11.100,00 11.600,00 4.100,00 4.100,00 4.100,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 6.198,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42210001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 0,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

42220001 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände 0,00 5.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 4.516,58 12.300,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00

42610001 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte 13,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 1.227,40 4.000,00 5.000,00 3.000,00 5.000,00 3.000,00

42810001 Verbrauch von Vorräten 1.610,06 1.800,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

16. Abschreibungen 1.776,37 2.400,00 1.200,00 1.200,00 1.000,00 1.000,00

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung 1.776,37 2.400,00 1.200,00 1.200,00 1.000,00 1.000,00

18. Transferaufwendungen 12.900,00 14.500,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00

43170001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 12.900,00 14.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 0,00 0,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 63.111,71 65.900,00 68.300,00 70.000,00 71.800,00 76.600,00

44110001 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen 704,75 100,00 100,00 200,00 200,00 200,00

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten 8.363,60 9.000,00 9.200,00 9.200,00 9.200,00 9.200,00

44310001 Geschäftsaufwendungen 1.722,18 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

44520001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV)) 51.633,18 54.200,00 56.400,00 58.000,00 59.800,00 64.600,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 688,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 104.793,49 130.000,00 134.500,00 127.300,00 131.500,00 134.900,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-80.959,28 -104.800,00 -106.600,00 -99.900,00 -103.600,00 -107.500,00

23. außerordentliche Aufwendungen 904,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51190001 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen 904,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. Außerordentliches Ergebnis -904,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-81.864,22 -104.800,00 -106.600,00 -99.900,00 -103.600,00 -107.500,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-81.864,22 -104.800,00 -106.600,00 -99.900,00 -103.600,00 -107.500,00

12.12.2023

38

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 4210 Sportförderung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 3.397,41 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00 0,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 3.397,41 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 3.397,41 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00 0,00

16. Abschreibungen 11.443,89 13.500,00 16.800,00 16.800,00 16.800,00 13.300,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 7.950,63 10.000,00 13.300,00 13.300,00 13.300,00 13.300,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 3.493,26 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 0,00

18. Transferaufwendungen 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

43120001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV)) 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 41.443,89 43.500,00 46.800,00 46.800,00 46.800,00 43.300,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-38.046,48 -40.200,00 -43.500,00 -43.500,00 -43.500,00 -43.300,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-38.046,48 -40.200,00 -43.500,00 -43.500,00 -43.500,00 -43.300,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-38.046,48 -40.200,00 -43.500,00 -43.500,00 -43.500,00 -43.300,00

12.12.2023

39

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 4240 Dreifeldsporthalle
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 26.450,93 26.400,00 26.400,00 26.400,00 26.400,00 26.400,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 26.450,93 26.400,00 26.400,00 26.400,00 26.400,00 26.400,00

6. privatrechtliche Entgelte 95.981,71 96.000,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

34110001 Mieten und Pachten 95.981,71 96.000,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 122.432,64 122.400,00 122.400,00 122.400,00 122.400,00 122.400,00

16. Abschreibungen 114.313,77 114.400,00 114.400,00 114.400,00 114.400,00 114.400,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 114.313,77 114.400,00 114.400,00 114.400,00 114.400,00 114.400,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 114.313,77 114.400,00 114.400,00 114.400,00 114.400,00 114.400,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

8.118,87 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

8.118,87 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

8.118,87 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

12.12.2023

40

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5110 Räumliche Planung und Entwicklung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 50.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

31415101 Zuweisungen und Zuschüsse f. laufende Zwecke(Land) 0,00 50.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 78.486,74 21.200,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

34825101 Erträge aus Kostenerst., Kostenuml.(Gem.(GV)) 9.922,15 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34880001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.) 68.564,59 11.200,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 78.486,74 71.200,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 77.445,37 138.500,00 30.000,00 22.000,00 17.000,00 17.000,00

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42910001 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 31.376,11 43.000,00 15.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

42915101 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 46.069,26 95.000,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00

16. Abschreibungen 3.000,81 13.100,00 22.600,00 22.600,00 22.600,00 22.600,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 3.000,81 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 0,00 10.000,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 80.446,18 151.600,00 52.600,00 44.600,00 39.600,00 39.600,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-1.959,44 -80.400,00 -43.600,00 -35.600,00 -30.600,00 -30.600,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-1.959,44 -80.400,00 -43.600,00 -35.600,00 -30.600,00 -30.600,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-1.959,44 -80.400,00 -43.600,00 -35.600,00 -30.600,00 -30.600,00

12.12.2023

41

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5310 Stromversorgung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 10.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

31470001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 0,00 0,00 10.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

11. sonstige ordentliche Erträge 237.104,03 240.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

35110001 Konzessionsabgaben 237.104,03 240.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 237.104,03 240.000,00 260.000,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

237.104,03 240.000,00 260.000,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

237.104,03 240.000,00 260.000,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

237.104,03 240.000,00 260.000,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

12.12.2023

42

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5320 Gasversorgung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

11. sonstige ordentliche Erträge 33.089,72 25.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

35110001 Konzessionsabgaben 33.089,72 25.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 33.089,72 25.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

33.089,72 25.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

33.089,72 25.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

33.089,72 25.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

12.12.2023

43

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5410 Gemeindestraßen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 227.426,77 172.900,00 167.700,00 161.400,00 130.200,00 96.800,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 108.004,17 88.900,00 89.100,00 84.200,00 79.200,00 58.300,00

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg. 119.422,60 84.000,00 78.600,00 77.200,00 51.000,00 38.500,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 148.000,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00

34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 148.000,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 21.512,47 100,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.) 21.512,47 100,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

11. sonstige ordentliche Erträge 83,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge 83,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 249.023,02 321.000,00 255.200,00 248.900,00 217.700,00 184.300,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 351.560,13 469.000,00 427.000,00 327.000,00 327.000,00 327.000,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 289.154,84 342.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 0,00 67.000,00 67.000,00 67.000,00 67.000,00 67.000,00

42810001 Verbrauch von Vorräten 62.405,29 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

16. Abschreibungen 332.477,18 307.900,00 267.800,00 256.600,00 226.600,00 185.900,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 4.515,79 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 338,05 400,00 300,00 0,00 0,00 0,00

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 324.838,43 300.000,00 260.000,00 250.000,00 220.000,00 180.000,00

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl. 171,44 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung 2.613,47 2.700,00 2.700,00 1.800,00 1.800,00 1.100,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 238.849,00 268.600,00 254.800,00 254.800,00 254.800,00 254.800,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 238.849,00 268.600,00 254.800,00 254.800,00 254.800,00 254.800,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 922.886,31 1.045.500,00 949.600,00 838.400,00 808.400,00 767.700,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-673.863,29 -724.500,00 -694.400,00 -589.500,00 -590.700,00 -583.400,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-673.863,29 -724.500,00 -694.400,00 -589.500,00 -590.700,00 -583.400,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-673.863,29 -724.500,00 -694.400,00 -589.500,00 -590.700,00 -583.400,00

12.12.2023

44

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5450 Straßenbeleuchtung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 4.022,31 6.700,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 3.295,38 6.000,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg. 726,93 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.) 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

12. = Summe ordentliche Erträge 4.072,31 6.800,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 67.952,31 81.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 32.229,99 41.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 35.722,32 40.000,00 53.000,00 53.000,00 53.000,00 53.000,00

16. Abschreibungen 28.969,75 38.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 28.969,75 38.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 96.922,06 119.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-92.849,75 -112.200,00 -136.000,00 -136.000,00 -136.000,00 -136.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-92.849,75 -112.200,00 -136.000,00 -136.000,00 -136.000,00 -136.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-92.849,75 -112.200,00 -136.000,00 -136.000,00 -136.000,00 -136.000,00

12.12.2023

45

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5470 ÖPNV
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

18. Transferaufwendungen 3.380,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 3.380,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 3.380,00 6.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-3.380,00 -6.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-3.380,00 -6.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-3.380,00 -6.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

12.12.2023

46

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5480 Museumseisenbahn/DEV
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 6.845,00 31.900,00 26.900,00 6.900,00 6.900,00 6.900,00

31410001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende Zwecke(Land) 6.845,00 31.900,00 26.900,00 6.900,00 6.900,00 6.900,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 4.330,11 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 4.330,11 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

12. = Summe ordentliche Erträge 11.175,11 36.200,00 31.200,00 11.200,00 11.200,00 11.200,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 50.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 0,00 50.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 5.031,53 20.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 5.031,53 20.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00

18. Transferaufwendungen 22.245,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 22.245,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 7.100,00 7.500,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00

44210001 Aufw. für ehrenamtliche u. sonstige Tätigkeit 7.100,00 7.500,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 34.376,53 100.100,00 49.700,00 34.700,00 34.700,00 34.700,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-23.201,42 -63.900,00 -18.500,00 -23.500,00 -23.500,00 -23.500,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-23.201,42 -63.900,00 -18.500,00 -23.500,00 -23.500,00 -23.500,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-23.201,42 -63.900,00 -18.500,00 -23.500,00 -23.500,00 -23.500,00

12.12.2023

47

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5510 Grün/Landschaftsbau
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 6.618,30 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 6.618,30 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00

6. privatrechtliche Entgelte 525,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

34210001 Erträge aus Verkauf 525,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 7.143,30 7.600,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 91.514,64 95.000,00 95.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 91.514,64 95.000,00 95.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00

16. Abschreibungen 1.228,72 1.300,00 1.300,00 1.200,00 100,00 0,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 1.228,72 1.300,00 1.300,00 1.200,00 100,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 96.707,00 108.200,00 110.300,00 110.300,00 110.300,00 110.300,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 96.707,00 108.200,00 110.300,00 110.300,00 110.300,00 110.300,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 189.450,36 204.500,00 206.600,00 176.500,00 175.400,00 175.300,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-182.307,06 -196.900,00 -199.000,00 -168.900,00 -167.800,00 -167.700,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-182.307,06 -196.900,00 -199.000,00 -168.900,00 -167.800,00 -167.700,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-182.307,06 -196.900,00 -199.000,00 -168.900,00 -167.800,00 -167.700,00

12.12.2023

48

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5520 Grabenräumung und -ausbau
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 45.979,45 35.000,00 115.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 45.979,45 35.000,00 115.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

18. Transferaufwendungen 19.969,78 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 19.969,78 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 65.949,23 56.500,00 136.500,00 56.500,00 56.500,00 56.500,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-65.949,23 -56.500,00 -136.500,00 -56.500,00 -56.500,00 -56.500,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-65.949,23 -56.500,00 -136.500,00 -56.500,00 -56.500,00 -56.500,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-65.949,23 -56.500,00 -136.500,00 -56.500,00 -56.500,00 -56.500,00

Erläuterungen

Erläuterung zu 42120001
Allgemeiner Ansatz: 35.000 Euro
Grabendurchlass DEV: 80.000 Euro

12.12.2023

49

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5550 Flurbereinigung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 300.797,95 316.700,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 300.797,95 316.700,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 300.797,95 316.700,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 243,57 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00

42910001 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 243,57 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00

16. Abschreibungen 359.774,93 387.400,00 410.000,00 410.000,00 410.000,00 410.000,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 1.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 358.374,93 387.400,00 410.000,00 410.000,00 410.000,00 410.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 360.018,50 387.400,00 411.000,00 411.000,00 411.000,00 410.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-59.220,55 -70.700,00 -83.000,00 -83.000,00 -83.000,00 -82.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-59.220,55 -70.700,00 -83.000,00 -83.000,00 -83.000,00 -82.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-59.220,55 -70.700,00 -83.000,00 -83.000,00 -83.000,00 -82.000,00

12.12.2023

50

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5710 Wirtschaftsförderung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34880001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.) 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 8.718,16 15.400,00 15.400,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 8.718,16 15.400,00 15.400,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

18. Transferaufwendungen 11.219,52 37.500,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

43170001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 3.719,52 30.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 7.500,00 7.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 18.026,48 10.600,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00

44310001 Geschäftsaufwendungen 4.911,48 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 13.115,00 4.000,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 37.964,16 63.500,00 57.800,00 57.400,00 57.400,00 57.400,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-36.264,16 -63.500,00 -57.800,00 -57.400,00 -57.400,00 -57.400,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-36.264,16 -63.500,00 -57.800,00 -57.400,00 -57.400,00 -57.400,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-36.264,16 -63.500,00 -57.800,00 -57.400,00 -57.400,00 -57.400,00

12.12.2023

51

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5730 Brokser Markt
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

18. Transferaufwendungen 65.000,00 150.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

43150001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Verb.Unt.,Bet.u.SV) 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 65.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 65.000,00 150.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-65.000,00 -150.000,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-65.000,00 -150.000,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-65.000,00 -150.000,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00

12.12.2023

52

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5732 Wochenmarkt
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.425,00 3.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 1.425,00 3.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 1.500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 0,00 1.500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.425,00 5.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-1.425,00 -5.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-1.425,00 -5.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-1.425,00 -5.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

12.12.2023

53

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5750 Tourismus
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 11.717,69 11.700,00 11.700,00 11.700,00 11.700,00 11.700,00

31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen 11.717,69 11.700,00 11.700,00 11.700,00 11.700,00 11.700,00

12. = Summe ordentliche Erträge 11.717,69 11.700,00 11.700,00 11.700,00 11.700,00 11.700,00

16. Abschreibungen 38.876,50 36.500,00 31.800,00 28.800,00 21.900,00 21.900,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 14.555,51 12.100,00 7.400,00 4.800,00 0,00 0,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 19.090,55 19.100,00 19.100,00 18.700,00 16.600,00 16.600,00

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 4.847,25 4.900,00 4.900,00 4.900,00 4.900,00 4.900,00

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl. 285,80 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung 97,39 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 38.876,50 36.500,00 31.800,00 28.800,00 21.900,00 21.900,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-27.158,81 -24.800,00 -20.100,00 -17.100,00 -10.200,00 -10.200,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-27.158,81 -24.800,00 -20.100,00 -17.100,00 -10.200,00 -10.200,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-27.158,81 -24.800,00 -20.100,00 -17.100,00 -10.200,00 -10.200,00

12.12.2023

54

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

1. Steuern und ähnliche Abgaben 9.991.530,59 10.696.000,00 11.545.000,00 12.192.000,00 12.719.000,00 13.131.000,00

30110001 Grundsteuer A 281.007,10 291.000,00 285.000,00 285.000,00 285.000,00 285.000,00

30120001 Grundsteuer B 1.541.314,09 1.560.000,00 1.590.000,00 1.609.000,00 1.628.000,00 1.647.000,00

30130001 Gewerbesteuer 3.173.436,75 3.650.000,00 4.200.000,00 4.481.000,00 4.696.000,00 4.841.000,00

30210001 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 4.326.561,00 4.550.000,00 4.825.000,00 5.157.000,00 5.440.000,00 5.679.000,00

30220001 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 504.593,00 520.000,00 520.000,00 535.000,00 545.000,00 554.000,00

30310001 Vergnügungssteuer 109.384,65 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

30320001 Hundesteuer 55.234,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 22.006,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31310001 Sonstige allgemeine Zuweisungen(Land) 22.006,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 6.190,25 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

36910001 Verzinsung von Steuernachforderungen 6.190,25 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

11. sonstige ordentliche Erträge 38.175,09 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

35620001 Säumniszuschläge 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

35831001 Ertr.a.d.Aufl.oder Herabsetzung v.Wertber.a.Ford.
(Einzelwertber., Pauschalwertber.)

38.175,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 10.057.901,93 10.701.500,00 11.550.500,00 12.197.500,00 12.724.500,00 13.136.500,00

16. Abschreibungen 35.789,38 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

47211001 Abschreibungen auf Forderungen 4.099,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

47211101 Abschr. a. Forderungen wegen Uneinbringlichkeit auch
Forderungen aus Vorjahren

156,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47211111 Einzelwertberichtigung 31.534,10 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

47211121 Pauschalwertberichtigung 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 576,25 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

45920001 Verzinsung von Steuererstattungen 576,25 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

18. Transferaufwendungen 7.292.412,00 8.862.200,00 10.575.400,00 11.376.500,00 11.921.900,00 12.228.500,00

43410001 Gewerbesteuerumlage 270.292,00 304.200,00 350.000,00 373.500,00 391.400,00 403.500,00

43721001 Kreisumlage 2.969.552,00 3.447.500,00 4.060.800,00 4.369.600,00 4.579.100,00 4.696.100,00

43722001 Samtgemeindeumlage 4.052.568,00 5.110.500,00 6.164.600,00 6.633.400,00 6.951.400,00 7.128.900,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 7.328.777,63 8.898.200,00 10.611.400,00 11.412.500,00 11.957.900,00 12.264.500,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

2.729.124,30 1.803.300,00 939.100,00 785.000,00 766.600,00 872.000,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

2.729.124,30 1.803.300,00 939.100,00 785.000,00 766.600,00 872.000,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

2.729.124,30 1.803.300,00 939.100,00 785.000,00 766.600,00 872.000,00

12.12.2023

55

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 6120 Allgemeine Finanzangelegenheiten
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 11.791,59 21.500,00 31.500,00 31.500,00 31.500,00 31.500,00

36170001 Zinserträge(Kreditinst.) 0,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

36510001 Gewinnanteile aus verb. Unternehmen u. Bet. 11.791,59 11.500,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00

12. = Summe ordentliche Erträge 11.791,59 21.500,00 31.500,00 31.500,00 31.500,00 31.500,00

16. Abschreibungen 11.757,95 11.800,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw. 11.757,95 11.800,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 377,20 400,00 78.000,00 141.000,00 136.500,00 132.000,00

45170001 Zinsaufwendungen(Kreditinst.) 377,20 400,00 78.000,00 141.000,00 136.500,00 132.000,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 754,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44310001 Geschäftsaufwendungen 754,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 12.890,03 12.200,00 89.800,00 152.800,00 148.300,00 143.800,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-1.098,44 9.300,00 -58.300,00 -121.300,00 -116.800,00 -112.300,00

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-1.098,44 9.300,00 -58.300,00 -121.300,00 -116.800,00 -112.300,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-1.098,44 9.300,00 -58.300,00 -121.300,00 -116.800,00 -112.300,00

12.12.2023

56

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalte des
Fleckens Bruchhausen-Vilsen

Haushaltsjahr 2024

Flecken Bruchhausen - Vilsen

12.12.2023

57

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 1110 Gemeindeorgane
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

6.501,55 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

72710001 Besondere Verwaltungs- und
Betriebsauszahlungen

6.501,55 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 64.937,15 65.600,00 69.600,00 0,00 69.600,00 69.600,00 69.600,00

74210001 Ausz. für ehrenamtl. u. sonst. Tätigkeit 63.954,02 63.000,00 67.000,00 0,00 67.000,00 67.000,00 67.000,00

74290001 Sonst.Ausz. für die Inanspr. v.Rechten
u.Dienst.

114,00 600,00 600,00 0,00 600,00 600,00 600,00

74310001 Geschäftsauszahlungen 869,13 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

71.438,70 75.600,00 79.600,00 0,00 79.600,00 79.600,00 79.600,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -71.438,70 -75.600,00 -79.600,00 0,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -71.438,70 -75.600,00 -79.600,00 0,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00

37. Finanzmittelveränderung -71.438,70 -75.600,00 -79.600,00 0,00 -79.600,00 -79.600,00 -79.600,00

12.12.2023

58

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 1111 Zentrale Verwaltung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

5. privatrechtliche Entgelte 5.539,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 5.539,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

5.539,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

0,00 27.000,00 10.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

72710001 Besondere Verwaltungs- und
Betriebsauszahlungen

0,00 27.000,00 10.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 16.186,23 23.000,00 23.300,00 0,00 23.800,00 24.300,00 24.800,00

74290001 Sonst.Ausz. für die Inanspr. v.Rechten
u.Dienst.

1.210,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

74310001 Geschäftsauszahlungen 1.021,73 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

74410001 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 13.954,50 15.500,00 15.800,00 0,00 16.300,00 16.800,00 17.300,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

16.186,23 50.000,00 33.300,00 0,00 29.800,00 30.300,00 30.800,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -10.647,04 -50.000,00 -33.300,00 0,00 -29.800,00 -30.300,00 -30.800,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -10.647,04 -50.000,00 -33.300,00 0,00 -29.800,00 -30.300,00 -30.800,00

37. Finanzmittelveränderung -10.647,04 -50.000,00 -33.300,00 0,00 -29.800,00 -30.300,00 -30.800,00

12.12.2023

59

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 1114 Liegenschaftsverwaltung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

5. privatrechtliche Entgelte 20.698,23 20.000,00 23.000,00 0,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

64110001 Mieten und Pachten 20.698,23 20.000,00 23.000,00 0,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

20.698,23 20.000,00 23.000,00 0,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

3.690,31 2.300,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

72310001 Mieten und Pachten 840,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 2.849,57 2.300,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

3.690,31 2.300,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 17.007,92 17.700,00 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68210001 Einzahlung a.d.Veräuß.v.Grundst.u.Gebäuden
u. anderen unbeweglichen
Vermögensgegenst.

0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 108.523,54 1.420.000,00 300.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

78210001 Ausz. für den Erwerb von Grundst. u.
Gebäuden

108.523,54 1.420.000,00 300.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

108.523,54 1.420.000,00 300.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -108.523,54 -1.345.000,00 -300.000,00 0,00 -300.000,00 -300.000,00 -300.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -91.515,62 -1.327.300,00 -280.000,00 0,00 -280.000,00 -280.000,00 -280.000,00

37. Finanzmittelveränderung -91.515,62 -1.327.300,00 -280.000,00 0,00 -280.000,00 -280.000,00 -280.000,00

Investitionen

Kostenträger 1114 Liegenschaftsverwaltung
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-1114GS Grundstückserwerbe und -
verkäufe

-1.345.000 -300.000 -300.000 -300.000 -300.000 0

210 Veräußerung von Sachvermögen 75.000 0 0 0 0

250 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 1.420.000 300.000 300.000 300.000 300.000

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

60

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 1116 Gebäudemanagement
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 13.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 13.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 34.492,40 38.000,00 40.000,00 0,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

64110001 Mieten und Pachten 34.492,40 38.000,00 40.000,00 0,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 50,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

64870001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

64880001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.)

50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

48.042,40 38.100,00 40.100,00 0,00 130.100,00 130.100,00 130.100,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

83.295,07 181.500,00 65.000,00 0,00 57.000,00 57.000,00 57.000,00

72110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen
Anlagen

68.030,55 157.000,00 33.000,00 0,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 15.264,52 24.500,00 32.000,00 0,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 1.900,00 1.800,00 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 1.900,00 1.800,00 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

85.195,07 183.300,00 66.200,00 0,00 58.200,00 58.200,00 58.200,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -37.152,67 -145.200,00 -26.100,00 0,00 71.900,00 71.900,00 71.900,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 115.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 0,00 0,00 115.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

0,00 0,00 115.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78210001 Ausz. für den Erwerb von Grundst. u.
Gebäuden

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 100.000,00 3.350.000,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 0,00 100.000,00 3.350.000,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

0,00 120.000,00 3.350.000,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 -120.000,00 -3.235.000,00 0,00 -100.000,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -37.152,67 -265.200,00 -3.261.100,00 0,00 -28.100,00 71.900,00 71.900,00

37. Finanzmittelveränderung -37.152,67 -265.200,00 -3.261.100,00 0,00 -28.100,00 71.900,00 71.900,00

Investitionen

Kostenträger 1116 Gebäudemanagement
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-111610 Ausstattung Altes Gaswerk 0 0 0 0 0 0

I01-111612 Turmstation Flecken 0 0 0 0 0 0

I01-111613 Bau eines Regionalen
Versorgungszentrums

-100.000 -3.200.000 -600.000 0 0 0

260 Baumaßnahmen 100.000 3.200.000 600.000 0 0

I01-111614 PV-Anlage Dahrelsen 38 -20.000 0 0 0 0 0
250 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 20.000 0 0 0 0

I01-111615 Sanierung Kleines Archivgebäude 0 -150.000 0 0 0 0
260 Baumaßnahmen 0 150.000 0 0 0

I01-1116AS Rückzahlung Ausleihung Eisbahn 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

61

Haushaltsplan 2024



Investitionen

Kostenträger 1116 Gebäudemanagement
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

Z01-111610 Zuw. Ausstattung Altes Gaswerk 0 0 0 0 0 0

Z01-111612 Zuw. Turmstation Flecken 0 0 0 0 0 0

Z01-111613 Zuwendungen zum Bau eines
RVZ

0 0 500.000 0 0 0

190 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0 0 500.000 0 0

Z01-111615 Zuwendung Sanierung Kleines
Archivgebäude

0 115.000 0 0 0 0

190 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0 115.000 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

62

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 2810 Kultur- und Heimatpflege
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 183,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 183,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

183,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Personalauszahlungen 2.305,36 3.300,00 3.300,00 0,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00

70190001 Sonstige Beschäftigte 1.770,00 2.400,00 2.400,00 0,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

70390001 Beitr. gesetz. Sozialversich. sonstige Beschäft. 530,20 800,00 800,00 0,00 800,00 800,00 800,00

70410001 Beih.,Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn. 5,16 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

6.549,10 10.300,00 9.300,00 0,00 9.300,00 9.300,00 9.300,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

5.110,91 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 112,86 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

72710001 Besondere Verwaltungs- und
Betriebsauszahlungen

1.325,33 5.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

15. Transferauszahlungen 16.165,79 17.300,00 12.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

73180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 16.165,79 17.300,00 12.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 1.800,00 2.500,00 1.300,00 0,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 1.800,00 2.500,00 1.300,00 0,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

26.820,25 33.400,00 25.900,00 0,00 23.900,00 23.900,00 23.900,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -26.636,78 -33.400,00 -25.900,00 0,00 -23.900,00 -23.900,00 -23.900,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78311001 Ausz. f. d. Erwerb von bewegl.
Verm.gegenst.>1000€ und Sachgesamtheiten

0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 -5.000,00 -5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -26.636,78 -38.400,00 -30.900,00 0,00 -23.900,00 -23.900,00 -23.900,00

37. Finanzmittelveränderung -26.636,78 -38.400,00 -30.900,00 0,00 -23.900,00 -23.900,00 -23.900,00

Investitionen

Kostenträger 2810 Kultur- und Heimatpflege
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-281010 Erneuerung Kriegerdenkmal
Marktplatz

0 0 0 0 0 0

I01-281011 Zuschuss Amtshof 0 0 0 0 0 0

I01-281012 Errichtung Gedenkstätte NS-
Opfer

-5.000 -5.000 0 0 0 0

270 Erwerb von beweglichem Sachvermögen 5.000 5.000 0 0 0

Z01-2810 Zuwendungen Kultur- und
Denkmalpflege

0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

63

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 3661 Spielplätze
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

20.097,63 16.500,00 23.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

20.097,63 15.000,00 23.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

72220001 Erwerb geringwertiger
Vermögensgegenstände

0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 14.800,00 14.600,00 17.400,00 0,00 17.400,00 17.400,00 17.400,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 14.800,00 14.600,00 17.400,00 0,00 17.400,00 17.400,00 17.400,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

34.897,63 31.100,00 40.400,00 0,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -34.897,63 -31.100,00 -40.400,00 0,00 -37.400,00 -37.400,00 -37.400,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 82.323,99 17.500,00 40.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

78311001 Ausz. f. d. Erwerb von bewegl.
Verm.gegenst.>1000€ und Sachgesamtheiten

82.323,99 17.500,00 40.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

82.323,99 17.500,00 40.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -82.323,99 -17.500,00 -40.000,00 0,00 -20.000,00 -20.000,00 -20.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -117.221,62 -48.600,00 -80.400,00 0,00 -57.400,00 -57.400,00 -57.400,00

37. Finanzmittelveränderung -117.221,62 -48.600,00 -80.400,00 0,00 -57.400,00 -57.400,00 -57.400,00

Investitionen

Kostenträger 3661 Spielplätze
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-3661BG Spielplätze - BGA (Spielgeräte) -17.500 -40.000 -20.000 -20.000 -20.000 0
270 Erwerb von beweglichem Sachvermögen 17.500 40.000 20.000 20.000 20.000

Z01-3661BG Zuw. Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

64

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 3662 Jugendarbeit Scholen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Personalauszahlungen 33,49 0,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

70190001 Sonstige Beschäftigte 33,41 0,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

70410001 Beih.,Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn. 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

16.790,82 10.600,00 12.100,00 0,00 8.600,00 8.600,00 8.600,00

72110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen
Anlagen

9.074,60 1.500,00 5.000,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

4.042,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72210001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

72220001 Erwerb geringwertiger
Vermögensgegenstände

344,85 1.500,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 2.701,36 4.600,00 4.800,00 0,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00

72710001 Besondere Verwaltungs- und
Betriebsauszahlungen

154,83 1.600,00 600,00 0,00 600,00 600,00 600,00

72810001 Erwerb von Vorräten 473,08 1.200,00 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 14.874,42 17.000,00 17.500,00 0,00 18.100,00 18.600,00 19.100,00

74310001 Geschäftsauszahlungen 800,45 1.200,00 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

74520001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV)) 13.473,97 14.900,00 15.800,00 0,00 16.400,00 16.900,00 17.400,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 600,00 900,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

31.698,73 27.600,00 29.700,00 0,00 26.800,00 27.300,00 27.800,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -30.198,73 -27.600,00 -29.700,00 0,00 -26.800,00 -27.300,00 -27.800,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 892,96 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78311001 Ausz. f. d. Erwerb von bewegl.
Verm.gegenst.>1000€ und Sachgesamtheiten

892,96 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

892,96 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -892,96 0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -31.091,69 -27.600,00 -31.700,00 0,00 -26.800,00 -27.300,00 -27.800,00

37. Finanzmittelveränderung -31.091,69 -27.600,00 -31.700,00 0,00 -26.800,00 -27.300,00 -27.800,00

Investitionen

Kostenträger 3662 Jugendarbeit Scholen
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-3662BG Jugendhaus Scholen BGA 0 -2.000 0 0 0 0
270 Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0 2.000 0 0 0

Z01-3662BG Zuw. Jugendarbeit Scholen BGA 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

65

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 3663 Jugendarbeit Broksen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 22.445,28 24.600,00 26.800,00 0,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00

61420001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV)) 22.145,28 24.600,00 26.800,00 0,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00

61470001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 500,00 1.000,00 0,00 500,00 1.000,00 500,00

64610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 500,00 1.000,00 0,00 500,00 1.000,00 500,00

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 254,03 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

64870001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

254,03 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

22.699,31 25.200,00 27.900,00 0,00 27.400,00 27.900,00 27.400,00

11. Personalauszahlungen 13.415,88 12.000,00 16.000,00 0,00 16.600,00 17.200,00 17.800,00

70120001 Dienstauszahlungen tariflich Beschäftigte 4.358,43 4.300,00 4.600,00 0,00 4.800,00 4.900,00 5.100,00

70190001 Sonstige Beschäftigte 7.583,96 6.000,00 10.000,00 0,00 10.300,00 10.700,00 11.000,00

70220001 Beitr. Versorgungskasse tarif. Beschäftigte 152,77 400,00 100,00 0,00 100,00 200,00 200,00

70320001 Beitr. gesetz. Sozialversich. tarif. Beschäft. 1.308,22 1.200,00 1.200,00 0,00 1.300,00 1.300,00 1.400,00

70410001 Beih.,Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn. 12,50 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

15.373,94 35.200,00 34.200,00 0,00 24.700,00 26.700,00 24.700,00

72110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen
Anlagen

23,97 11.100,00 11.600,00 0,00 4.100,00 4.100,00 4.100,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

6.198,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72210001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 0,00 800,00 800,00 0,00 800,00 800,00 800,00

72220001 Erwerb geringwertiger
Vermögensgegenstände

0,00 5.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 6.300,99 12.300,00 12.600,00 0,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00

72610001 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte 13,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

72710001 Besondere Verwaltungs- und
Betriebsauszahlungen

1.227,40 4.000,00 5.000,00 0,00 3.000,00 5.000,00 3.000,00

72810001 Erwerb von Vorräten 1.610,06 1.800,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

15. Transferauszahlungen 12.900,00 14.500,00 14.800,00 0,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00

73170001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 12.900,00 14.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 0,00 0,00 14.800,00 0,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 62.885,10 65.900,00 68.300,00 0,00 70.000,00 71.800,00 76.600,00

74110001 Sonstige Personal- und
Versorgungsauszahlungen

704,75 100,00 100,00 0,00 200,00 200,00 200,00

74290001 Sonst.Ausz. für die Inanspr. v.Rechten
u.Dienst.

8.363,60 9.000,00 9.200,00 0,00 9.200,00 9.200,00 9.200,00

74310001 Geschäftsauszahlungen 1.783,57 1.800,00 1.800,00 0,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

74520001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV)) 51.633,18 54.200,00 56.400,00 0,00 58.000,00 59.800,00 64.600,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 400,00 800,00 800,00 0,00 800,00 800,00 800,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

104.574,92 127.600,00 133.300,00 0,00 126.100,00 130.500,00 133.900,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -81.875,61 -102.400,00 -105.400,00 0,00 -98.700,00 -102.600,00 -106.500,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78210001 Ausz. für den Erwerb von Grundst. u.
Gebäuden

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 -3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -81.875,61 -102.400,00 -108.900,00 0,00 -98.700,00 -102.600,00 -106.500,00

37. Finanzmittelveränderung -81.875,61 -102.400,00 -108.900,00 0,00 -98.700,00 -102.600,00 -106.500,00

12.12.2023

66

Haushaltsplan 2024



Investitionen

Kostenträger 3663 Jugendarbeit Broksen
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-3663BG Jugendhaus Broksen - Betriebs
und Geschäftsausst.

0 -3.500 0 0 0 0

250 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0 3.500 0 0 0

Z01-3663BG Zuw. Betriebs-und
Geschäftsausstattung Jugendhaus

0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

67

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 4210 Sportförderung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

15. Transferauszahlungen 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

73120001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV)) 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -30.000,00 -30.000,00 -30.000,00 0,00 -30.000,00 -30.000,00 -30.000,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 50.000,00 50.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78180001 Zuweisungen und Zuschüsse f.Inv.(Übr.Ber.) 50.000,00 50.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

50.000,00 50.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -50.000,00 -50.000,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -80.000,00 -80.000,00 -55.000,00 0,00 -30.000,00 -30.000,00 -30.000,00

37. Finanzmittelveränderung -80.000,00 -80.000,00 -55.000,00 0,00 -30.000,00 -30.000,00 -30.000,00

Investitionen

Kostenträger 4210 Sportförderung
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-421010 Zuschuss Mehrzweckhallte TSV
Süstedt

-50.000 -25.000 0 0 0 0

290 Aktivierbare Zuwendungen 50.000 25.000 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

68

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 4240 Dreifeldsporthalle
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

5. privatrechtliche Entgelte 42.289,20 96.000,00 96.000,00 0,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

64110001 Mieten und Pachten 42.289,20 96.000,00 96.000,00 0,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

42.289,20 96.000,00 96.000,00 0,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 42.289,20 96.000,00 96.000,00 0,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag 42.289,20 96.000,00 96.000,00 0,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

37. Finanzmittelveränderung 42.289,20 96.000,00 96.000,00 0,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00

12.12.2023

69

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5110 Räumliche Planung und Entwicklung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 50.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

61410001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende
Zwecke(Land)

0,00 50.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 86.761,30 21.200,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

64820001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(Gem.(GV))

9.922,15 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64880001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.)

76.839,15 11.200,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

86.761,30 71.200,00 9.000,00 0,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

87.072,77 138.500,00 30.000,00 0,00 22.000,00 17.000,00 17.000,00

72710001 Besondere Verwaltungs- und
Betriebsauszahlungen

0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72910001 Auszahlungen für sonstige Dienstleistungen 87.072,77 138.000,00 30.000,00 0,00 22.000,00 17.000,00 17.000,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

87.072,77 138.500,00 30.000,00 0,00 22.000,00 17.000,00 17.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -311,47 -67.300,00 -21.000,00 0,00 -13.000,00 -8.000,00 -8.000,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 353.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 0,00 353.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

0,00 353.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 15.824,71 220.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 15.824,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 0,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

15.824,71 220.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -15.824,71 133.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -16.136,18 65.700,00 -21.000,00 0,00 -13.000,00 -8.000,00 -8.000,00

37. Finanzmittelveränderung -16.136,18 65.700,00 -21.000,00 0,00 -13.000,00 -8.000,00 -8.000,00

Investitionen

Kostenträger 5110 Räumliche Planung und Entwicklung
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-511010 Errichtung Parkplatz "Perspektive
Innenstadt"

0 0 0 0 0 0

I01-511011 Engelbergplatz "Perspektive
Innenstadt"

-100.000 0 0 0 0 0

260 Baumaßnahmen 100.000 0 0 0 0

I01-511012 Steg Kohlwührensee "Perspektive
Innenstadt"

-120.000 0 0 0 0 0

260 Baumaßnahmen 120.000 0 0 0 0

Z01-5110 Zuwendungen Räumliche Planung
und Entwicklung

0 0 0 0 0 0

Z01-511010 Zuw. Förderpr. Perspektive
Innenstadt Parkplatz

353.000 0 0 0 0 0

190 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 353.000 0 0 0 0

Z01-511011 Zuw. Förderpr. Perspektive
Innenstadt Engelbergpl

0 0 0 0 0 0

Z01-511012 Zuw. Förderpr. Perspektive
Innenstadt Kohlwühren

0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

70

Haushaltsplan 2024



Investitionen

Kostenträger 5110 Räumliche Planung und Entwicklung
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

71

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5310 Stromversorgung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 10.000,00 0,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

61470001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 0,00 0,00 10.000,00 0,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 240.934,03 240.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

65110001 Konzessionsabgaben 240.934,03 240.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

240.934,03 240.000,00 260.000,00 0,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 240.934,03 240.000,00 260.000,00 0,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag 240.934,03 240.000,00 260.000,00 0,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

37. Finanzmittelveränderung 240.934,03 240.000,00 260.000,00 0,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00

12.12.2023

72

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5320 Gasversorgung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 32.589,72 25.000,00 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

65110001 Konzessionsabgaben 32.589,72 25.000,00 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

32.589,72 25.000,00 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 32.589,72 25.000,00 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag 32.589,72 25.000,00 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

37. Finanzmittelveränderung 32.589,72 25.000,00 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

12.12.2023

73

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5410 Gemeindestraßen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 148.000,00 77.500,00 0,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00

64610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 148.000,00 77.500,00 0,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 21.829,97 100,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

64870001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

21.829,97 100,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 83,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65910001 Sonstige Einz. aus lauf. Verwaltungstätigkeit 83,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

21.913,75 148.100,00 87.500,00 0,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

370.302,89 469.000,00 427.000,00 0,00 327.000,00 327.000,00 327.000,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

308.497,44 342.000,00 300.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 0,00 67.000,00 67.000,00 0,00 67.000,00 67.000,00 67.000,00

72810001 Erwerb von Vorräten 61.805,45 60.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 284.800,00 268.600,00 254.800,00 0,00 254.800,00 254.800,00 254.800,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 284.800,00 268.600,00 254.800,00 0,00 254.800,00 254.800,00 254.800,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

655.102,89 737.600,00 681.800,00 0,00 581.800,00 581.800,00 581.800,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -633.189,14 -589.500,00 -594.300,00 0,00 -494.300,00 -494.300,00 -494.300,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 75.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 75.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 0,00 97.500,00 97.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68910001 Beiträge und ähnliche Entgelte 0,00 97.500,00 97.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

75.000,00 112.500,00 112.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 233.822,96 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 233.822,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

233.822,96 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -158.822,96 62.500,00 112.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -792.012,10 -527.000,00 -481.800,00 0,00 -494.300,00 -494.300,00 -494.300,00

37. Finanzmittelveränderung -792.012,10 -527.000,00 -481.800,00 0,00 -494.300,00 -494.300,00 -494.300,00

Investitionen

Kostenträger 5410 Gemeindestraßen
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-5410 Gemeindestraßen 0 0 0 0 0 0

I01-541010 Baukosten Straße Erw. GE
Kreuzkrug

0 0 0 0 0 0

I01-541011 Entwicklung des Ortes 0 0 0 0 0 0

I01-541012 Ausbau Kanalstraße 0 0 0 0 0 0

I01-541013 Ausbau Harmisser Straße 0 0 0 0 0 0

I01-541014 Gehweg Lückenschluss Auf der
Loge

0 0 0 0 0 0

I01-541015 Kostenerst. an SG für Stichstraße
Am Friedbruchg.

0 0 0 0 0 0

I01-541016 Ausbau Nebenanlagen Lange
Straße

-50.000 0 0 0 0 0

12.12.2023

74

Haushaltsplan 2024



Investitionen

Kostenträger 5410 Gemeindestraßen
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8
260 Baumaßnahmen 50.000 0 0 0 0

Z01-541012 Anliegerbeiträge Ausbau
Kanalstraße

52.500 52.500 0 0 0 0

200 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 52.500 52.500 0 0 0

Z01-541013 Zuwendungen Ausbau
Harmisser Straße

0 0 0 0 0 0

Z01-541016 Zuwend. / Anliegerbeiträge
Nebenanl. Lange Straße

60.000 60.000 0 0 0 0

190 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 15.000 15.000 0 0 0

200 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 45.000 45.000 0 0 0

Erläuterungen:
Zuwendungsbescheid beläuft sich auf rund 90.000 Euro. Abschlag in Höhe von 75.000 Euro wird in 2022 abgerufen.

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

75

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5450 Straßenbeleuchtung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 50,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

64870001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

50,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

50,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

65.907,62 81.000,00 99.000,00 0,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

28.712,18 41.000,00 46.000,00 0,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 37.195,44 40.000,00 53.000,00 0,00 53.000,00 53.000,00 53.000,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

65.907,62 81.000,00 99.000,00 0,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -65.857,62 -80.900,00 -98.900,00 0,00 -98.900,00 -98.900,00 -98.900,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 5.430,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68100001 Investitionszuwendungen(Bund) 5.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

5.430,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 73.754,31 81.000,00 66.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 64.525,63 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 9.228,68 21.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

73.754,31 81.000,00 66.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -68.324,31 -66.000,00 -51.000,00 0,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -134.181,93 -146.900,00 -149.900,00 0,00 -104.900,00 -104.900,00 -104.900,00

37. Finanzmittelveränderung -134.181,93 -146.900,00 -149.900,00 0,00 -104.900,00 -104.900,00 -104.900,00

Investitionen

Kostenträger 5450 Straßenbeleuchtung
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-5410SB Umrüstung/Herstellung
Straßenbeleuchtung

-21.000 -6.000 -6.000 -6.000 -6.000 0

260 Baumaßnahmen 21.000 6.000 6.000 6.000 6.000

I01-545010 Erneuerung Straßenbeleuchtung
Förderprogramm

-60.000 -60.000 0 0 0 0

260 Baumaßnahmen 60.000 60.000 0 0 0

Z01-545010 Zuw. Erneuerung
Straßenbeleuchtung Förderprogramm

15.000 15.000 0 0 0 0

190 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 15.000 15.000 0 0 0

Z01-5450SB Zuw. Umrüstung/Herstellung
Straßenbeleuchtung

0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

76

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5470 ÖPNV
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

15. Transferauszahlungen 3.360,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 3.360,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

74290001 Sonst.Ausz. für die Inanspr. v.Rechten
u.Dienst.

0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

3.360,00 6.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -3.360,00 -6.000,00 -8.000,00 0,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -3.360,00 -6.000,00 -8.000,00 0,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

37. Finanzmittelveränderung -3.360,00 -6.000,00 -8.000,00 0,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

12.12.2023

77

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5480 Museumseisenbahn/DEV
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 6.845,00 31.900,00 26.900,00 0,00 6.900,00 6.900,00 6.900,00

61410001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende
Zwecke(Land)

6.845,00 31.900,00 26.900,00 0,00 6.900,00 6.900,00 6.900,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

6.845,00 31.900,00 26.900,00 0,00 6.900,00 6.900,00 6.900,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

0,00 50.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

0,00 50.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 22.245,00 22.500,00 22.500,00 0,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00

73180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 22.245,00 22.500,00 22.500,00 0,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 7.100,00 7.500,00 7.100,00 0,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00

74210001 Ausz. für ehrenamtl. u. sonst. Tätigkeit 7.100,00 7.500,00 7.100,00 0,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

29.345,00 80.000,00 44.600,00 0,00 29.600,00 29.600,00 29.600,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -22.500,00 -48.100,00 -17.700,00 0,00 -22.700,00 -22.700,00 -22.700,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78180001 Zuweisungen und Zuschüsse f.Inv.(Übr.Ber.) 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -22.500,00 -198.100,00 -17.700,00 0,00 -22.700,00 -22.700,00 -22.700,00

37. Finanzmittelveränderung -22.500,00 -198.100,00 -17.700,00 0,00 -22.700,00 -22.700,00 -22.700,00

Investitionen

Kostenträger 5480 Museumseisenbahn/DEV
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-548010 Investitionszuweisung
Lokschuppen DEV

-150.000 0 0 0 0 0

290 Aktivierbare Zuwendungen 150.000 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

78

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5510 Grün/Landschaftsbau
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

5. privatrechtliche Entgelte 525,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

64210001 Einzahlungen aus Verkauf 525,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

525,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

80.666,74 95.000,00 95.000,00 0,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00

72110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen
Anlagen

80.666,74 95.000,00 95.000,00 0,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 100.600,00 108.200,00 110.300,00 0,00 110.300,00 110.300,00 110.300,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 100.600,00 108.200,00 110.300,00 0,00 110.300,00 110.300,00 110.300,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

181.266,74 203.200,00 205.300,00 0,00 175.300,00 175.300,00 175.300,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -180.741,74 -202.200,00 -204.300,00 0,00 -174.300,00 -174.300,00 -174.300,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -180.741,74 -202.200,00 -204.300,00 0,00 -174.300,00 -174.300,00 -174.300,00

37. Finanzmittelveränderung -180.741,74 -202.200,00 -204.300,00 0,00 -174.300,00 -174.300,00 -174.300,00

Investitionen

Kostenträger 5510 Grün/Landschaftsbau
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

Z01-5510 Zuw. Grün/Landschaftsbau 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

79

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5520 Grabenräumung und -ausbau
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

56.043,36 35.000,00 115.000,00 0,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

56.043,36 35.000,00 115.000,00 0,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

15. Transferauszahlungen 19.969,78 21.000,00 21.000,00 0,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

73180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 19.969,78 21.000,00 21.000,00 0,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 900,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 900,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

76.913,14 56.500,00 136.500,00 0,00 56.500,00 56.500,00 56.500,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -76.913,14 -56.500,00 -136.500,00 0,00 -56.500,00 -56.500,00 -56.500,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -76.913,14 -56.500,00 -136.500,00 0,00 -56.500,00 -56.500,00 -56.500,00

37. Finanzmittelveränderung -76.913,14 -56.500,00 -136.500,00 0,00 -56.500,00 -56.500,00 -56.500,00

12.12.2023

80

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5550 Flurbereinigung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00

72910001 Auszahlungen für sonstige Dienstleistungen 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 -1.000,00 0,00

26. Baumaßnahmen 54.350,00 9.000,00 5.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 54.350,00 9.000,00 5.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

54.350,00 9.000,00 5.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -54.350,00 -9.000,00 -5.000,00 0,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -54.350,00 -9.000,00 -6.000,00 0,00 -3.000,00 -3.000,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -54.350,00 -9.000,00 -6.000,00 0,00 -3.000,00 -3.000,00 0,00

Investitionen

Kostenträger 5550 Flurbereinigung
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-555010 Flurbereinigungsverfahren
Bruchhausen-Vilsen

-9.000 -5.000 -2.000 -2.000 0 0

260 Baumaßnahmen 9.000 5.000 2.000 2.000 0

Z01-555010 Zuwend. Flurbereinigung
Bruchhausen-Vilsen

0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

81

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5710 Wirtschaftsförderung
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64880001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.)

1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 14.074,13 37.500,00 22.000,00 0,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

73170001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.) 6.574,13 30.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

73180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 7.500,00 7.500,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 7.711,48 10.600,00 20.400,00 0,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00

74310001 Geschäftsauszahlungen 4.911,48 6.600,00 6.600,00 0,00 6.600,00 6.600,00 6.600,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 2.800,00 4.000,00 13.800,00 0,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

21.785,61 48.100,00 42.400,00 0,00 42.400,00 42.400,00 42.400,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -20.085,61 -48.100,00 -42.400,00 0,00 -42.400,00 -42.400,00 -42.400,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78170001 Zuweisungen und Zuschüsse f.Inv.(priv.Unt.) 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -120.085,61 -48.100,00 -42.400,00 0,00 -42.400,00 -42.400,00 -42.400,00

37. Finanzmittelveränderung -120.085,61 -48.100,00 -42.400,00 0,00 -42.400,00 -42.400,00 -42.400,00

Investitionen

Kostenträger 5710 Wirtschaftsförderung
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-5710GI Zuwendung Ansiedlung
Ärztehaus

0 0 0 0 0 0

I01-5710SL Stromladesäulen 0 0 0 0 0 0

Z01-5710SL Zuw. Stromladesäulen 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

82

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5730 Brokser Markt
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

15. Transferauszahlungen 65.000,00 150.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

73180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.) 65.000,00 150.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

65.000,00 150.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -65.000,00 -150.000,00 -140.000,00 0,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -65.000,00 -150.000,00 -140.000,00 0,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00

37. Finanzmittelveränderung -65.000,00 -150.000,00 -140.000,00 0,00 -140.000,00 -140.000,00 -140.000,00

12.12.2023

83

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5732 Wochenmarkt
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

1.593,99 3.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

72120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

1.593,99 3.000,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 1.400,00 1.500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 1.400,00 1.500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

2.993,99 5.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -2.993,99 -5.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -2.993,99 -5.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

37. Finanzmittelveränderung -2.993,99 -5.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

Investitionen

Kostenträger 5732 Wochenmarkt
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-5732HS Hinweisschild Wochenmarkt 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

84

Haushaltsplan 2024



Investitionen

Kostenträger 5750 Tourismus
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-575010 Umstrukturierung EB Tourismus /
Erwerb VG

0 0 0 0 0 0

I01-575011 Tourismus Br.-Vilsen 0 0 0 0 0 0

I01-5750GI Bettenförderprogramm 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

85

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

1. Steuern und ähnliche Abgaben 10.311.537,14 10.696.000,00 11.545.000,00 0,00 12.192.000,00 12.719.000,00 13.131.000,00

60110001 Grundsteuer A 292.832,35 291.000,00 285.000,00 0,00 285.000,00 285.000,00 285.000,00

60120001 Grundsteuer B 1.581.093,59 1.560.000,00 1.590.000,00 0,00 1.609.000,00 1.628.000,00 1.647.000,00

60130001 Gewerbesteuer 3.243.503,87 3.650.000,00 4.200.000,00 0,00 4.481.000,00 4.696.000,00 4.841.000,00

60210001 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 4.489.110,00 4.550.000,00 4.825.000,00 0,00 5.157.000,00 5.440.000,00 5.679.000,00

60220001 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 529.192,00 520.000,00 520.000,00 0,00 535.000,00 545.000,00 554.000,00

60310001 Vergnügungssteuer 114.594,50 70.000,00 70.000,00 0,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

60320001 Hundesteuer 61.210,83 55.000,00 55.000,00 0,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 22.006,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61310001 Sonstige allgemeine Zuweisungen(Land) 22.006,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 11.355,09 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

66910001 Verzinsung von Steuernachforderungen 11.355,09 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 9.931,66 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

65620001 Säumniszuschläge 9.931,66 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

10.354.829,89 10.701.500,00 11.550.500,00 0,00 12.197.500,00 12.724.500,00 13.136.500,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 576,25 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

75920001 Verzinsung von Steuererstattungen 576,25 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

15. Transferauszahlungen 7.243.711,00 8.862.200,00 10.575.400,00 0,00 11.376.500,00 11.921.900,00 12.228.500,00

73410001 Gewerbesteuerumlage 221.591,00 304.200,00 350.000,00 0,00 373.500,00 391.400,00 403.500,00

73721001 Kreisumlage 2.969.552,00 3.447.500,00 4.060.800,00 0,00 4.369.600,00 4.579.100,00 4.696.100,00

73722001 Samtgemeindeumlage 4.052.568,00 5.110.500,00 6.164.600,00 0,00 6.633.400,00 6.951.400,00 7.128.900,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

7.244.287,25 8.872.200,00 10.585.400,00 0,00 11.386.500,00 11.931.900,00 12.238.500,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 3.110.542,64 1.829.300,00 965.100,00 0,00 811.000,00 792.600,00 898.000,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag 3.110.542,64 1.829.300,00 965.100,00 0,00 811.000,00 792.600,00 898.000,00

37. Finanzmittelveränderung 3.110.542,64 1.829.300,00 965.100,00 0,00 811.000,00 792.600,00 898.000,00

12.12.2023

86

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 6120 Allgemeine Finanzangelegenheiten
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 19.691,59 21.500,00 31.500,00 0,00 31.500,00 31.500,00 31.500,00

66170001 Zinseinzahlungen(Kreditinst.) 0,00 10.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

66510001 Gewinnanteile aus verb. Unternehmen u. Bet. 19.691,59 11.500,00 11.500,00 0,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

19.691,59 21.500,00 31.500,00 0,00 31.500,00 31.500,00 31.500,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 377,20 400,00 78.000,00 0,00 141.000,00 136.500,00 132.000,00

75170001 Zinsauszahlungen(Kreditinst.) 377,20 400,00 78.000,00 0,00 141.000,00 136.500,00 132.000,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 829,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74310001 Geschäftsauszahlungen 829,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

1.206,71 400,00 78.000,00 0,00 141.000,00 136.500,00 132.000,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 18.484,88 21.100,00 -46.500,00 0,00 -109.500,00 -105.000,00 -100.500,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78530001 Auszahlungen für den Erwerb von sonstigen
Anteilen

900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag 17.584,88 21.100,00 -46.500,00 0,00 -109.500,00 -105.000,00 -100.500,00

34. Einz.,Aufnahme v.Krediten
u.inn.Darl.f.Inv.tätigk.

0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

69273001 Kreditaufn.f.Inv.(Kreditinst.),Lfz.> 5 J.,€-W. 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35. Ausz.,Tilgung
v.Kred.u.Rückz.v.inn.Darl.f.Inv.tät.

41.912,00 42.000,00 80.000,00 0,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00

79273001 Tilg.v.Inv.kred.(Kreditinst.),Lfz.> 5 J.,€-Währ 41.912,00 42.000,00 80.000,00 0,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit -41.912,00 -42.000,00 2.920.000,00 0,00 -117.000,00 -117.000,00 -117.000,00

37. Finanzmittelveränderung -24.327,12 -20.900,00 2.873.500,00 0,00 -226.500,00 -222.000,00 -217.500,00

Investitionen

Kostenträger 6120 Allgemeine Finanzangelegenheiten
Bruchhausen-Vilsen

Investitionsmaßnahme

1

Ansatz
2023

-Euro-
2

Ansatz
2024

-Euro-
3

Ansatz
2025

-Euro-
4

Ansatz
2026

-Euro-
5

Ansatz
2027

-Euro-
6

VE's
für 2025
-Euro-

8

I01-6120BE Beteiligungen 0 0 0 0 0 0

I01-6120GI Allgemein Finanzzuwendungen
des Flecken

0 0 0 0 0 0

K01-6120 Kreditaufnahmen und
Kredittilgungen  Bruchhausen-V

0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Zugang/Aufwand 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Bilanz Abgang/Ertrag 0 0 0 0 0 0

12.12.2023

87

Haushaltsplan 2024



Stellenplan des
Fleckens Bruchhausen-Vilsen

Haushaltsjahr 2024

Flecken Bruchhausen - Vilsen

12.12.2023

88

Haushaltsplan 2024



12.12.2023

89

Haushaltsplan 2024



Anlagen des
Fleckens Bruchhausen-Vilsen

Haushaltsjahr 2024

Flecken Bruchhausen - Vilsen

12.12.2023

90

Haushaltsplan 2024



Üb
er

sic
ht

 E
rg

eb
ni

sh
au

sh
al

t
(M

us
te

r 4
)

Üb
er

sic
ht

 ü
. o

rd
. u

. a
uß

er
or

d.
 E

rtr
./A

uf
w

.
Br

uc
hh

au
se

n-
Vi

lse
n

Pr
od

uk
tb

er
ei

ch
O

rd
en

tli
ch

e
Er

trä
ge

-E
ur

o- 2

O
rd

en
tli

ch
e

Au
fw

en
-

du
ng

en
-E

ur
o- 3

O
rd

en
tli

ch
es

Er
ge

bn
is

-E
ur

o- 4

Au
ße

r-
or

de
nt

lic
he

Er
trä

ge
-E

ur
o- 5

Au
ße

r-
or

de
nt

lic
he

Au
fw

en
d.

-E
ur

o- 6

Au
ße

r-
or

de
nt

lic
he

s
Er

ge
bn

is
-E

ur
o- 7

1
Ze

nt
ra

le
 V

er
w

al
tu

ng
67

.4
00

22
3.

40
0

-1
56

.0
00

76
.0

00
0

76
.0

00

2
Sc

hu
le

 u
nd

 K
ul

tu
r

3.
90

0
35

.6
00

-3
1.

70
0

0
0

0

3
So

zia
le

s u
nd

 Ju
ge

nd
29

.4
00

22
1.

40
0

-1
92

.0
00

0
0

0

4
Ge

su
nd

he
it 

un
d 

Sp
or

t
12

5.
70

0
16

1.
20

0
-3

5.
50

0
0

0
0

5
Ge

st
al

tu
ng

 d
er

 U
m

w
el

t
93

0.
70

0
2.

18
6.

60
0

-1
.2

55
.9

00
0

0
0

6
Ze

nt
ra

le
 F

in
an

zle
ist

un
ge

n
11

.5
82

.0
00

10
.7

01
.2

00
88

0.
80

0
0

0
0

Ge
sa

m
ts

um
m

e
12

.7
39

.1
00

13
.5

29
.4

00
-7

90
.3

00
76

.0
00

0
76

.0
00

12.12.2023

91

Haushaltsplan 2024



Üb
er

sic
ht

 F
in

an
zh

au
sh

al
t

(M
us

te
r 5

)
Üb

er
sic

ht
 ü

be
r E

in
-, 

Au
sz

ah
lu

ng
en

 u
.V

E
A: Br

uc
hh

au
se

n-
Vi

lse
n

Pr
od

uk
tb

er
ei

ch
Ei

nz
ah

lu
ng

en
au

s l
au

fe
nd

er
Ve

rw
al

tu
ng

s-
tä

tig
ke

it
-E

ur
o- 2

Au
sz

ah
lu

ng
en

au
s l

au
fe

nd
er

Ve
rw

al
tu

ng
s-

tä
tig

ke
it

-E
ur

o- 3

Sa
ld

o 
au

s
la

uf
en

de
r

Ve
rw

al
tu

ng
s-

tä
tig

ke
it

Eu
ro 4

Ei
nz

ah
lu

ng
en

fü
r

 In
ve

st
iti

on
s-

tä
tig

ke
it

-E
ur

o- 5

Au
sz

ah
lu

ng
en

fü
r

 In
ve

st
iti

on
s-

tä
tig

ke
it

-E
ur

o- 6

Sa
ld

o
 a

us
In

ve
st

iti
on

s-
tä

tig
ke

it
-E

ur
o- 7

Ei
nz

ah
lu

ng
en

au
s

Fi
na

nz
ie

ru
ng

s-
tä

tig
ke

it
-E

ur
o- 8

Au
sz

ah
lu

ng
en

au
s

Fi
na

nz
ie

ru
ng

s-
tä

tig
ke

it
-E

ur
o- 9

Sa
ld

o
au

s
Fi

na
nz

ie
ru

ng
s-

tä
tig

ke
it

-E
ur

o-
10

1
Ze

nt
ra

le
 V

er
w

al
tu

ng
63

.1
00

18
2.

10
0

-1
19

.0
00

11
5.

00
0

3.
65

0.
00

0
-3

.5
35

.0
00

0
0

0

2
Sc

hu
le

 u
nd

 K
ul

tu
r

0
25

.9
00

-2
5.

90
0

0
5.

00
0

-5
.0

00
0

0
0

3
So

zia
le

s u
nd

 Ju
ge

nd
27

.9
00

20
3.

40
0

-1
75

.5
00

0
45

.5
00

-4
5.

50
0

0
0

0

4
Ge

su
nd

he
it 

un
d 

Sp
or

t
96

.0
00

30
.0

00
66

.0
00

0
25

.0
00

-2
5.

00
0

0
0

0

5
Ge

st
al

tu
ng

 d
er

 U
m

w
el

t
40

8.
50

0
1.

39
1.

60
0

-9
83

.1
00

12
7.

50
0

71
.0

00
56

.5
00

0
0

0

6
Ze

nt
ra

le
 F

in
an

zle
ist

un
ge

n
11

.5
82

.0
00

10
.6

63
.4

00
91

8.
60

0
0

0
0

3.
00

0.
00

0
80

.0
00

2.
92

0.
00

0

Ge
sa

m
ts

um
m

e
12

.1
77

.5
00

12
.4

96
.4

00
-3

18
.9

00
24

2.
50

0
3.

79
6.

50
0

-3
.5

54
.0

00
3.

00
0.

00
0

80
.0

00
2.

92
0.

00
0

12.12.2023

92

Haushaltsplan 2024



B:
Bruchhausen-Vilsen

Zusammenfassung Einzahlungen
-Euro-

Auszahlungen
-Euro-

1 Laufende Verwaltungstätigkeit 12.177.500 -12.496.400

2 Investitionstätigkeit 242.500 -3.796.500

3 Finanzierungstätigkeit 3.000.000 -80.000

4 Summe 15.420.000 -16.372.900

12.12.2023

93

Haushaltsplan 2024



Investitionsprogramm
Fleckens Bruchhausen-Vilsen

Haushaltsjahr 2024

Flecken Bruchhausen - Vilsen

12.12.2023

94

Haushaltsplan 2024



Investitionsprogramm
Filter: Investitionen: Gemeindenr.: 01, Mittelherkunftsfilter: Lfd.HH  Sachkonto: 
Optionen: Haushaltsjahr 2024, Berechnungsgrundlage: Berechnungsart Investition, Seitenkopf: Offiziell, Übergabe an Excel, Kostenstelle/Kostenträger drucken: Ja, je Investition: Ja, Nullzeilen unterdrücken: Ja, 
Sachkonten drucken: Ja, Finanzpläne drucken: Ja
Sortierung nach: Produktbereich,Produktgruppe,Produkt,Kostenträger Code

Investitionnr. Name Kostenstelle Code Name Kostenträger Code Name

Sachkonto Bezeichnung
Ergebnis

2022
Ansatz

2023
Ansatz

2024 VE
Finanzplan

2025
Finanzplan

2026
Finanzplan

2027
I01-1114GS Grundstückserwerbe und -verkäufe 1114 Liegenschaftsverwaltung

68210001 Einzahlung 
a.d.Veräuß.v.Grundst.u.Gebäuden

0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78210001 Ausz. für den Erwerb von Grundst. u. 
Gebäuden

-108.523,54 -1.420.000,00 -300.000,00 0,00 -300.000,00 -300.000,00 -165.000,00

Summe Investition I01-1114GS -108.523,54 -1.345.000,00 -300.000,00 0,00 -300.000,00 -300.000,00 -165.000,00
I01-111613 Bau eines Regionalen Versorgungszentrums 1116 Gebäudemanagement

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 0,00 -100.000,00 -3.200.000,00 0,00 -600.000,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-111613 0,00 -100.000,00 -3.200.000,00 0,00 -600.000,00 0,00 0,00
I01-111614 PV-Anlage Dahrelsen 38 1116 Gebäudemanagement

78210001 Ausz. für den Erwerb von Grundst. u. 
Gebäuden

0,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-111614 0,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-111615 Sanierung Kleines Archivgebäude 1116 Gebäudemanagement

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 0,00 0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-111615 0,00 0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z01-111613 Zuwendungen zum Bau eines RVZ 1116 Gebäudemanagement

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

Summe Investition Z01-111613 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00
Z01-111615 Zuwendung Sanierung Kleines Archivgebäude 1116 Gebäudemanagement

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 0,00 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition Z01-111615 0,00 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bruchhausen-Vilsen
Seite 1 von 4

12.12.2023

95

Haushaltsplan 2024



Investitionnr. Name Kostenstelle Code Name Kostenträger Code Name

Sachkonto Bezeichnung
Ergebnis

2022
Ansatz

2023
Ansatz

2024 VE
Finanzplan

2025
Finanzplan

2026
Finanzplan

2027
I01-281012 Errichtung Gedenkstätte NS-Opfer 2810 Kultur- und Heimatpflege

78311001 Ausz. f. d. Erwerb von bewegl. 
Verm.gegenst.>1000€

0,00 -5.000,00 -5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-281012 0,00 -5.000,00 -5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-3661BG Spielplätze - BGA (Spielgeräte) 3661 Spielplätze

78311001 Ausz. f. d. Erwerb von bewegl. 
Verm.gegenst.>1000€

-67.323,99 -17.500,00 -40.000,00 0,00 -20.000,00 -20.000,00 -20.000,00

Summe Investition I01-3661BG -67.323,99 -17.500,00 -40.000,00 0,00 -20.000,00 -20.000,00 -20.000,00
I01-3662BG Jugendhaus Scholen BGA 3662 Jugendarbeit Scholen

78311001 Ausz. f. d. Erwerb von bewegl. 
Verm.gegenst.>1000€

-892,96 0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-3662BG -892,96 0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-3663BG Jugendhaus Broksen - Betriebs und Geschäftsausst. 3663 Jugendarbeit Broksen

78210001 Ausz. für den Erwerb von Grundst. u. 
Gebäuden

0,00 0,00 -3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-3663BG 0,00 0,00 -3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-421010 Zuschuss Mehrzweckhallte TSV Süstedt 4210 Sportförderung

78180001 Zuweisungen und Zuschüsse f.Inv.
(Übr.Ber.)

-50.000,00 -50.000,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-421010 -50.000,00 -50.000,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-511010 Errichtung Parkplatz "Perspektive Innenstadt" 5110 Räumliche Planung und Entwicklung

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen -11.173,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-511010 -11.173,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-511011 Engelbergplatz "Perspektive Innenstadt" 5110 Räumliche Planung und Entwicklung

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen -3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-511011 -3.000,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-511012 Steg Kohlwührensee "Perspektive Innenstadt" 5110 Räumliche Planung und Entwicklung

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen -1.651,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bruchhausen-Vilsen
Seite 2 von 4

12.12.2023

96

Haushaltsplan 2024



Investitionnr. Name Kostenstelle Code Name Kostenträger Code Name

Sachkonto Bezeichnung
Ergebnis

2022
Ansatz

2023
Ansatz

2024 VE
Finanzplan

2025
Finanzplan

2026
Finanzplan

2027
78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 0,00 -120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-511012 -1.651,12 -120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z01-511010 Zuw. Förderpr. Perspektive Innenstadt Parkplatz 5110 Räumliche Planung und Entwicklung

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 0,00 353.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition Z01-511010 0,00 353.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-541012 Ausbau Kanalstraße 5410 Gemeindestraßen

78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen -3.822,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-541012 -3.822,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-541016 Ausbau Nebenanlagen Lange Straße 5410 Gemeindestraßen

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen -180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-541016 -180.000,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z01-541012 Anliegerbeiträge Ausbau Kanalstraße 5410 Gemeindestraßen

68910001 Beiträge und ähnliche Entgelte 0,00 52.500,00 52.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition Z01-541012 0,00 52.500,00 52.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z01-541016 Zuwend. / Anliegerbeiträge Nebenanl. Lange Straße 5410 Gemeindestraßen

68110001 Investitionszuwendungen(Land) 75.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
68910001 Beiträge und ähnliche Entgelte 0,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition Z01-541016 75.000,00 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-5410SB Umrüstung/Herstellung Straßenbeleuchtung 5450 Straßenbeleuchtung

78720001 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen -9.228,68 -21.000,00 -6.000,00 0,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00

Summe Investition I01-5410SB -9.228,68 -21.000,00 -6.000,00 0,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00
I01-545010 Erneuerung Straßenbeleuchtung Förderprogramm 5450 Straßenbeleuchtung

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen -8.281,25 -60.000,00 -60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-545010 -8.281,25 -60.000,00 -60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z01-545010 Zuw. Erneuerung Straßenbeleuchtung 

Förderprogramm
5450 Straßenbeleuchtung

68100001 Investitionszuwendungen(Bund) 5.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bruchhausen-Vilsen
Seite 3 von 4

12.12.2023

97

Haushaltsplan 2024



Investitionnr. Name Kostenstelle Code Name Kostenträger Code Name

Sachkonto Bezeichnung
Ergebnis

2022
Ansatz

2023
Ansatz

2024 VE
Finanzplan

2025
Finanzplan

2026
Finanzplan

2027
68110001 Investitionszuwendungen(Land) 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition Z01-545010 5.430,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-548010 Investitionszuweisung Lokschuppen DEV 5480 Museumseisenbahn/DEV

78180001 Zuweisungen und Zuschüsse f.Inv.
(Übr.Ber.)

0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-548010 0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I01-555010 Flurbereinigungsverfahren Bruchhausen-Vilsen 5550 Flurbereinigung

78710001 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen -54.350,00 -9.000,00 -5.000,00 0,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00

Summe Investition I01-555010 -54.350,00 -9.000,00 -5.000,00 0,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00
I01-6120BE Beteiligungen 6120 Allgemeine Finanzangelegenheiten

78530001 Auszahlungen für den Erwerb von 
sonstigen Anteilen

-900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Investition I01-6120BE -900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtsumme Investitionen -418.718,09 -1.567.000,00 -3.554.000,00 0,00 -428.000,00 -328.000,00 -191.000,00

Bruchhausen-Vilsen
Seite 4 von 4

12.12.2023

98

Haushaltsplan 2024



Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen                            
Fachbereich 1 – Finanzen 
 

 
Flecken Bruchhausen-Vilsen 

 
Beteiligungsbericht 

Des Fleckens Bruchhausen-Vilsen für das Haushaltsjahr 2024 

 
1. Allgemeines 
Nach § 151 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) hat der Fle-
cken Bruchhausen-Vilsen einen Bericht über ihre Unternehmen und Einrichtungen in der 
Rechtsform des privaten Rechts und die Beteiligung daran, sowie über ihre kommunalen An-
stalten zu erstellen und jährlich fortzuschreiben. Gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 10 Kommunalhaus-
halts- und -kassenverordnung (KomHKVO) ist dieser Bericht dem Haushaltsplan beizufügen. 

 
Der Bericht enthält insbesondere Angaben über: 
 

 den Gegenstand des Unternehmens, der Einrichtung oder der Anstalt, die Beteili-
gungsverhältnisse, die Besetzung der Organe und die von dem Unternehmen, der Ein-
richtung oder der Anstalt gehaltenen Beteiligungen, 

 

 den Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks durch das Unternehmen, die Einrich-
tung oder die Anstalt, 

 

 die Grundzüge des Geschäftsverlaufs, die Lage des Unternehmens, der Einrichtung 
oder der Anstalt, die Kapitalzuführungen und -entnahmen durch die Gemeinde und die 
Auswirkungen auf die Haushalts- und Finanzwirtschaft sowie 

 

 das Vorliegen der Voraussetzungen des § 136 Abs. 1 NKomVG für das Unternehmen, 
die Einrichtung oder die Anstalt. 

 
Ziel des Beteiligungsberichtes ist es, die von dem Flecken Bruchhausen-Vilsen gehaltenen 
Beteiligungen an Unternehmen des privaten Rechts ggfs. zu steuern und zu koordinieren. Ins-
besondere muss der vom Unternehmen verfolgte Öffentliche Zweck gewahrt werden. 
 
Übersicht der Beteiligungen im Jahr 2024 
 

1. Volksbank Niedersachsen-Mitte eG 
2. Avacon AG 
3. Wohnbau Diepholz GmbH 
  

12.12.2023

99

Haushaltsplan 2024



1. Volksbank Niedersachsen-Mitte eG 
 

Anschrift 

 
Volksbank Niedersachsen-Mitte eG 
Lange Straße 74 
27318 Hoya 
 

Rechtsform 

 
Eingetragene Genossenschaft (e. G.) 
 
Als Genossenschaft ist die Volksbank Niedersachsen-Mitte eG eine Gesellschaft mit einer 
nicht geschlossenen Zahl von Mitgliedern, die einen wirtschaftlichen Zweck verfolgen und 
sich dazu eines gemeinsamen Geschäftsbetriebes bedienen. Eine Genossenschaft ist weder 
eine Personen- noch eine Kapitalgesellschaft, sondern ein wirtschaftlicher Verein. Sie ist eine 
juristische Person und als solche nach § 10 Abs. 1 Genossenschaftsgesetz (GenG) im Genos-
senschaftsregister einzutragen. 
 

Zweck und Gegenstand des Unternehmens 

 
Der Zweck der Volksbank ist allgemein nach § 1 GenG bestimmt und umfasst die Förderung 
des Erwerbs oder der Wirtschaft der Mitglieder mittels gemeinschaftlichen Geschäftsbetrie-
bes. Schwerpunktmäßig erfolgt die Bereitstellung von individuellen Finanzdienstleistungen 
insbesondere an regionale Firmen- und Privatkunden. Daneben fördert und unterstützt die 
Volksbank u. a. Vereine bei ihrem ehrenamtlichen Engagement.  
 

Beteiligungsverhältnisse 

 
Der Flecken Bruchhausen-Vilsen hält 10 Geschäftsanteile zu je 150,00 Euro. Die Gesamt-
summe der Beteiligungen beziffert sich damit auf 1.500,00 €. Die Haftungssumme je Ge-
schäftsanteil beträgt 500,00 €.  
 

Organe 

 
Vorstand     
Vertreterversammlung 
Aufsichtsrat   
 
 

Grundzüge des Geschäftsverlaufes / Lage des Unternehmens 

Die Geschäftsentwicklung wird in den jährlichen Bilanzen und im Geschäftsbericht des Un-
ternehmens nachgewiesen. 
 
 
 
 
 

12.12.2023

100

Haushaltsplan 2024



2. Avacon AG 
 
 

Anschrift 

 
Avacon AG 
Schillerstraße 3 
38350 Helmstedt 
 

Rechtsform 

 
Aktiengesellschaft 
 
Die Aktiengesellschaft (AG) ist eine Handelsgesellschaft mit eigener Rechtspersönlichkeit 
(juristische Person); für ihre Verbindlichkeiten haftet den Gläubigern nur das Gesellschafts-
vermögen (§ 1 AktG). Die Gesellschafter (Aktionäre) sind i.d.R. mit Einlagen an dem Ak-
tienkapital beteiligt.  
 

Zweck und Gegenstand des Unternehmens 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Einrichtung, der Erwerb, der Betrieb energiewirtschaft-
licher Anlagen und die öffentliche Versorgung mit elektrischer Energie, Gas und Wasser so-
wie Dampf und Wärme. Die Gesellschaft kann ihren Aufgabenbereich auf weitere Gebiete der 
Ver- und Entsorgung sowie der Dienstleistungen auf dem Gebiet der Information und Kom-
munikation ausdehnen. 
 

Beteiligungsverhältnisse 

 
Das Grundkapital der Gesellschaft beträgt 357.615.620 €. Es ist eingeteilt in 144.783.652 
Stückaktien. Die E.ON-Gruppe hält 61,5 % und die kommunalen Aktionäre 38,5 %. Der Fle-
cken Bruchhausen-Vilsen hält 15.000 Stückaktien. Der Kaufpreis je Stückaktie betrug 14,68 
Euro (220.200 Euro).  
 

Besetzung der Organe 

 
Hauptversammlung 
Aufsichtsrat 
Vorstand   
 

Grundzüge des Geschäftsverlaufes / Lage des Unternehmens 

 
Die Geschäftsentwicklung wird in den jährlichen Jahresabschlüssen und Lageberichten des 
Unternehmens nachgewiesen. 
 
 
 
 

12.12.2023

101

Haushaltsplan 2024



 
3. Wohnbau Diepholz GmbH 
 

Anschrift 

 
Wohnbau Diepholz GmbH 
Enge Straße 4 
49356 Diepholz 
 

Rechtsform 

 
Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 
 
Eine Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) gehört zu den Kapitalgesellschaften, 
welche eine eigene Rechtspersönlichkeit, also eine juristische Person, besitzt. Nach außen 
wird die GmbH durch einen Geschäftsführer vertreten, während sich die GmbH intern aus 
einem oder mehreren Inhabern, den Gesellschaftern, zusammensetzt. Eine GmbH haftet aus-
schließlich mit ihrem Gesellschaftsvermögen, nicht mit dem Privatvermögen der Gesellschaf-
ter. 
 

Zweck und Gegenstand des Unternehmens 

 
Gegenstand der Wohnbau Diepholz GmbH ist die Betreuung und Bewirtschaftung eigener 
und fremder Mitwohnungen. Mit derzeit insgesamt 19 Gesellschaftern wird das Ziel verfolgt, 
Wohnungen im Landkreis Diepholz zu einer bezahlbaren Miete anzubieten und zu schaffen.  
 

Beteiligungsverhältnisse 

 
Der Flecken Bruchhausen-Vilsen hält vom Stammkapital in Höhe von 1.898.000 Euro einen 
Anteil in Höhe von 0,5 % (9.490 Euro) an der Wohnbau Diepholz GmbH. Der Kaufpreis be-
trug  42.569,18 Euro. 
 

Organe 

 
Geschäftsführer 
Aufsichtsrat 
Gesellschafterversammlung   
 
 

Grundzüge des Geschäftsverlaufes / Lage des Unternehmens 

 
Die Geschäftsentwicklung wird in den jährlichen Bilanzen und im Geschäftsbericht des Un-
ternehmens nachgewiesen. 
 

12.12.2023

102

Haushaltsplan 2024



Übersicht gem. § 1 Abs. 2 Nr. 5 KomHKVO

Verpflichtungsermächtigung im 
Haushaltsplan des Jahres

2024 2025 2026 2027

2023 3.200.000 € 0 € 0 € 0 €

2024 0 € 0 € 0 € 0 €

Insgesamt 3.200.000 € 0 € 0 € 0 €

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden
des Flecken Bruchhausen-Vilsen

Übersicht gem. § 1 Abs. 2 Nr. 6 KomHKVO

Art der Schulden

1

1. Geldschulden aus
1.1 Anleihen
1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für 
Investitionstätigkeit
1.3 Liquiditätskrediten
1.4 sonstigen Geldschulden

2. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen

4. Transferverbindlichkeiten

5. Sonstige Verbindlichkeiten

Schulden insgesamt

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Voraussichtlich fällig werdende Auszahlungen

Nachrichtlich:                                                 
in der mittelfristigen Finanzplanung 
vorgesehene Kreditaufnahmen für 
Investitionstätigkeit 

3.000.000 € 0 € 0 € 0 €

Stand zu Beginn des 
Vorjahres                                                                                              

Voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des Haushaltsjahres                                                                                                      

  - 1.000 € -         - 1.000 € -       
2 3

0,0 0,0

392,9 351,1
0,0 0,0
0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

392,9 351,1

12.12.2023

103

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

01 1110 GEMEINDEORG 01 - Gemeindeorgane FB 1 Kostenträger
1110

Brutto Nein

Sachkonten 42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

44210001 Aufw. für ehrenamtliche u. sonstige Tätigkeit

44310001 Geschäftsaufwendungen

01 1110 VERFÜGUNGSM. 01 - Verfügungsmittel FB 1 Kostenträger
1110

Brutto Nein

Sachkonten 44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten

01 1111 DECKUNGSR 01 - Deckungsreserve FB 1 Kostenträger
1111

Brutto Nein

Sachkonten 46210001 Deckungsreserve

01 1111 ZENTR.V. FB1 01 - Zentrale Verwaltung FB 1 Kostenträger
1111

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

35820001 Ertr. weg. Inanspruchnahme o.Herabsetzung v. Rück.

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

43160001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(sonst.Öff.SR)

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten

01 1111 ZENTR.V. FB3 01 - Zentrale Verwaltung FB 3 Kostenträger
1111

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

44310001 Geschäftsaufwendungen

44410001 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

01 1114 LIEGENSCH. 01 - Liegenschaften FB 4 Kostenträger
1114

Brutto Nein

Sachkonten 34110001 Mieten und Pachten

42310001 Mieten und Pachten

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

44310001 Geschäftsaufwendungen

50190001 Sonstige außergewöhnliche Erträge

51190001 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen

53110001 Erträge aus der Veräuß. von Grundst. u. Geb.

53210001 Aufw. aus der Veräuß. von Grundst. u. Gebäuden

01 1116 GEBÄUDEM. 01 - Gebäudemanagement FB 4 Kostenträger
1116

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31410001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende Zwecke(Land)

31470001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.)

31480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

34110001 Mieten und Pachten

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

34880001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.)

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

42220001 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

01 2810  PERSONAL 01 - Personal 2810 FB 3 Kostenträger
2810

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 40190001 Sonstige Beschäftigte

40390001 Beitr. gesetz. Sozialversich.  Sonst. Beschäft.

40410001 Beih.u.Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn.

01 2810 KULT FB 2 01 - Kultur- und Heimatpflege FB 2 Kostenträger
2810

Brutto Nein

Sachkonten 31480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

42712901 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwend. FB 2

12.12.2023

104

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

01 2810 KULT FB 4 01 - Kultur- und Heimatpflege FB 4 Kostenträger
2810

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

01 2810 KULT STAB 04 01 - Kultur- und Heimatpflege Stab
04

Kostenträger
2810

Brutto Nein

Sachkonten 34210001 Erträge aus Verkauf

34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge

42125401 Unterhaltung d. sonst. unbewegl. Vermögens Stab 04

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

42715601 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufw. Stab 04

42910001 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen

44310001 Geschäftsaufwendungen

01 2810 MAHNMAL NS 01 - Mahnmal NS FB 2 Kostenträger
2810

Brutto Nein

Sachkonten 42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

01 3661 SPIELPLÄTZE 01 - Spielplätze FB 2 Kostenträger
3661

Brutto Nein

Sachkonten 34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

34880001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.)

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

42210001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens

42220001 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

01 3662 BUD JUGENDAR 01 - Jugendarbeit Einrichtung FB 2 Kostenträger
3662

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

42210001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens

42220001 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

42810001 Verbrauch von Vorräten

43170001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.)

44310001 Geschäftsaufwendungen

50110001 Spenden

01 3662 JUGEND FB 4 01 - 3662 Jugendarb. Bauunterh. FB
4

Kostenträger
3662

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

01 3662 PERSONAL 01 - Personal 3662 FB 3 Kostenträger
3662

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 40190001 Sonstige Beschäftigte

40220001 Beitr. Versorgungskasse tarif. Beschäftigte

40410001 Beih.u.Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn.

44110001 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen

44520001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV))

01 3663 BUD JUGENDAR 01 - Jugendarbeit Einrichtung FB 2 Kostenträger
3663

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31470001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.)

31480001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

12.12.2023

105

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

42210001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens

42220001 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände

42610001 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

42810001 Verbrauch von Vorräten

44310001 Geschäftsaufwendungen

50110001 Spenden

51190001 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen

01 3663 JUGEND FB 4 01 - 3663 Jugendarb. Bauunterh. FB
4

Kostenträger
3663

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

01 3663 JUGENDARBEIT 01 - Jugendarbeit Verwaltung
FB2/FB1

Kostenträger
3663

Brutto Nein

Sachkonten 31420001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV))

43170001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.)

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten

01 3663 PERSONAL 01 - Personal 3663 FB 3 Kostenträger
3663

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 40120001 Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte

40190001 Sonstige Beschäftigte

40220001 Beitr. Versorgungskasse tarif. Beschäftigte

40320001 Beitr. gesetz. Sozialversich. tarif. Beschäft.

40410001 Beih.u.Unterstützungsl.f.Beamte u.Arbeitn.

44110001 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen

44520001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV))

01 4210 SPORTFÖRD. 01 - Sportförderung Kostenträger
4210

Brutto Nein

Sachkonten 43120001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV))

01 4240 DREIFELD 01 - Dreifeldsporthalle FB 1 Kostenträger
4240

Brutto Nein

Sachkonten 34110001 Mieten und Pachten

01 5110 PLANUNG 01 - Planung und Entwicklung FB 4 Kostenträger
5110

Brutto Nein

Sachkonten 34880001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.)

42910001 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen

01 5110 STAB 04 01 - Planung und Entwicklung Stab
04

Kostenträger
5110

Brutto Nein

Sachkonten 31410001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende Zwecke(Land)

31415101 Zuweisungen und Zuschüsse f. laufende Zwecke(Land)

34210001 Erträge aus Verkauf

34825101 Erträge aus Kostenerst., Kostenuml.(Gem.(GV))

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

42915101 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen

44910001 Weitere sonstige Aufw. aus lauf. Verw.tätigk.

01 5410 STRAßENUNT. 01 - Straßenunterhaltung FB 4 Kostenträger
5410

Brutto Nein

Sachkonten 34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte

34820001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(Gem.(GV))

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

12.12.2023

106

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

34880001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(Übr.Ber.)

35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

42810001 Verbrauch von Vorräten

50190001 Sonstige außergewöhnliche Erträge

51190001 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen

53110001 Erträge aus der Veräuß. von Grundst. u. Geb.

53210001 Aufw. aus der Veräuß. von Grundst. u. Gebäuden

01 5450 STRAßENBEL. 01 - Straßenbeleuchtung FB 4 Kostenträger
5450

Brutto Nein

Sachkonten 34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

01 5470 ÖPNV 01 - ÖPNV Stab 04 Kostenträger
5470

Brutto Nein

Sachkonten 31410001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende Zwecke(Land)

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten

01 5480 MUSEUMSEISEN 01 - Museumseisenbahn Stab 04 Kostenträger
5480

Brutto Nein

Sachkonten 31410001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende Zwecke(Land)

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

44210001 Aufw. für ehrenamtliche u. sonstige Tätigkeit

01 5510 GRÜNANLAGEN 01 - Grünanlagen FB 4 Kostenträger
5510

Brutto Nein

Sachkonten 31400001 Zuweisungen und Zuschüsse f.laufende Zwecke(Bund)

34210001 Erträge aus Verkauf

34870001 Erträge aus Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

01 5520 GRABENR. 01 - Grabenräumung FB 4 Kostenträger
5520

Brutto Nein

Sachkonten 35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

01 5550 FLURBEREINIG 01 - Flurbereinigung Stab 04 Kostenträger
5550

Brutto Nein

Sachkonten 35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge

42310001 Mieten und Pachten

42910001 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen

01 5710 WIRTSCHAFTSF 01 - Wirtschaftsförderung Kostenträger
5710

Brutto Nein

Sachkonten 34210001 Erträge aus Verkauf

43170001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(priv.Unt.)

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

44310001 Geschäftsaufwendungen

01 5730 BROKSER MARK 01 - Brokser Markt Kostenträger
5730

Brutto Nein

Sachkonten 43150001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Verb.Unt.,Bet.u.SV)

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

01 5732 WOCHENMARKT 01 - Wochenmarkt FB 3 Kostenträger
5732

Brutto Nein

Sachkonten 35910001 Andere sonstige ordentliche Erträge

12.12.2023

107

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

42120001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen

43180001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Übr.Ber.)

01 6110 STEUERN 01 - Steuern FB 1 Kostenträger
6110

Brutto Nein

Sachkonten 30110001 Grundsteuer A

30120001 Grundsteuer B

30130001 Gewerbesteuer

30210001 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

30220001 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

30310001 Vergnügungssteuer

30320001 Hundesteuer

31310001 Sonstige allgemeine Zuweisungen(Land)

35620001 Säumniszuschläge

35820001 Ertr. weg. Inanspruchnahme o.Herabsetzung v. Rück.

35831001 Ertr.a.d.Aufl.oder Herabsetzung v.Wertber.a.Ford.

36910001 Verzinsung von Steuernachforderungen

43410001 Gewerbesteuerumlage

43721001 Kreisumlage

43722001 Samtgemeindeumlage

45920001 Verzinsung von Steuererstattungen

47211001 Abschreibungen auf Forderungen

47211111 Einzelwertberichtigung

47211121 Pauschalwertberichtigung

01 6120 FINANZANGEL. 01 - Allgemeine
Finanzangelegenheiten FB 1

Kostenträger
6120

Brutto Nein

Sachkonten 36150001 Zinserträge(Verb.Unt.,Bet.u.SV)

36170001 Zinserträge(Kreditinst.)

36510001 Gewinnanteile aus verb. Unternehmen u. Bet.

44310001 Geschäftsaufwendungen

45170001 Zinsaufwendungen(Kreditinst.)

45210001 Zinsaufwendungen für Liquiditätskredite

45990001 Sonstige Finanzaufwendungen

01 AFA 1114 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
1114

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 1116 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
1116

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

12.12.2023

108

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 2810 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
2810

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 3661 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
3661

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 3662 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
3662

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

12.12.2023

109

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 3663 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
3663

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 4210 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
4210

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 4240 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
4240

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

12.12.2023

110

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5110 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5110

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5410 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5410

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5450 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5450

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

12.12.2023

111

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5480 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5480

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5510 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5510

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5550 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5550

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

12.12.2023

112

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5710 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5710

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 5750 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
5750

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 AFA 6120 01 - Abschreibungen FB 1 Kostenträger
6120

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 31610001 Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investitionszuwendungen

31620001 Ertr. a.d. Aufl. von Sonderposten für Sammelposten

33710001 Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für Beitr.u.ähnl.Entg.

47110101 Abschr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitionszuw.

47110201 Abschr. a. übrige imm. Verm.geg.st.

12.12.2023

113

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

47111001 Abschr.a.unbeb.Grundst.u.gru.stücksgl. Rechte

47112001 Abschr. a. beb. Grundst. u. gru.stücksgl. Rechte

47113001 Abschreibungen auf Gebäude

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl.

47116001 Abschreibungen auf Fahrzeuge

47117001 Abschr. a. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

47118001 Auflösung Sammelposten

47118101 Abschreibung GWG

47119001 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen

01 BUD00001 Bauhofkosten 1116 Kostenträger
1116

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00002 Bauhofkosten 2810 Kostenträger
2810

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00003 Bauhofkosten 3661 Kostenträger
3661

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00004 Bauhofkosten 3662 Kostenträger
3662

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00005 Bauhofkosten 3663 Kostenträger
3663

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00006 Bauhofkosten 5410 Kostenträger
5410

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00007 Bauhofkosten 5510 Kostenträger
5510

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00008 Bauhofkosten 5520 Kostenträger
5520

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00009 Bauhofkosten 5710 Kostenträger
5710

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 BUD00010 Bauhofkosten 5732 Kostenträger
5732

Brutto
Gebend/Nehmend

Nein

Sachkonten 44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR)

01 INV 1114 01 - Investitionen 1114 Kostenträger
1114

Brutto Nein

Sachkonten 01100002 Z Grünflächen

01100003 A Grünflächen

01200002 Z Ackerland

01200003 A Ackerland

01300002 Z Wald, Forsten

01300003 A Wald, Forsten

01900002 Z Sonstige unbebaute Grundstücke

01900003 A Sonstige unbebaute Grundstücke

02110002 Z Grund und Boden mit Wohnbauten

02110003 A Grund und Boden mit Wohnbauten

02120002 Z Gebäude und Aufbauten bei Wohnbauten

02120003 A Gebäude und Aufbauten bei Wohnbauten

03100002 Z Grund und Boden des Infrastrukturvermögens

12.12.2023

114

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

01 INV 1116 01 - Investitionen 1116 Kostenträger
1116

Brutto Nein

Sachkonten 02110002 Z Grund und Boden mit Wohnbauten

02920001 Geb.u.Aufbauten b.sonst.Dienst-,Gesch.-u.and.Betr.

07200002 Z Betriebs- und Geschäftsausstattung

09600002 Z Anlagen im Bau

13123002 Z Ausleihungen(Gem.(GV)),Lfz.> 5 J.

13123003 A Ausleihungen(Gem.(GV)),Lfz.> 5 J.

21117001 SoPo a.Investitionszuwendungen(Priv.U.)

21118002 Z SoPo a.Investitionszuwendungen(Übr.Ber.)

01 INV 2810 01 - Investitionen 2810 Kostenträger
2810

Brutto Nein

Sachkonten 00480002 Z Geleistete Investitionszuwendungen,übr. Bereiche

05500002 Z Kulturdenkmäler

09600002 Z Anlagen im Bau

09600003 A Anlagen im Bau

21118002 Z SoPo a.Investitionszuwendungen(Übr.Ber.)

01 INV 3661 01 - Investitionen 3661 Kostenträger
3661

Brutto Nein

Sachkonten 02220002 Z Gebäude und Aufbauten bei sozialen Einrichtungen

02420002 Z Geb.u. Aufbaut.b.Kultur-,Sport-,Freiz.u.Gartena.

07200002 Z Betriebs- und Geschäftsausstattung

09100002 Z Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen

21111002 Z SoPo a. Investitionszuwendungen(Land)

21117002 Z SoPo a.Investitionszuwendungen(Priv.U.)

01 INV 3662 JUGEND 01 - Jugendarbeit investiv
Einrichtung

Kostenträger
3662

Brutto
Nehmend

Nein

Sachkonten 07200002 Z Betriebs- und Geschäftsausstattung

21118002 Z SoPo a.Investitionszuwendungen(Übr.Ber.)

01 INV 3663 JUGEND 01 - Jugendarbeit investiv
Einrichtung FB 2

Kostenträger
3663

Brutto
Nehmend

Nein

Sachkonten 07200002 Z Betriebs- und Geschäftsausstattung

01 INV 4210 01 - Investitionen 4210 Kostenträger
4210

Brutto Nein

Sachkonten 00480002 Z Geleistete Investitionszuwendungen,übr. Bereiche

00980002 Z Anzahlungen auf immat.Vermögensg., übr.Bereiche

01 INV 5110 01 - Investitionen 5110 Kostenträger
5110

Brutto Nein

Sachkonten 03500002 Z Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen

03700002 Z Wasserbauliche Anlagen

09600002 Z Anlagen im Bau

09600003 A Anlagen im Bau

01 INV 5410 01 - Investitionen 5410 Kostenträger
5410

Brutto Nein

Sachkonten 00400002 Z Geleistete Investitionszuwendungen, Bund

00400003 A Geleistete Investitionszuwendungen, Bund

00420002 Z Geleistete Investitionszuwendungen, Gemeinde

00420003 A Geleistete Investitionszuwendungen, Gemeinde

03100002 Z Grund und Boden des Infrastrukturvermögens

03100003 A Grund und Boden des Infrastrukturvermögens

03500002 Z Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen

03500003 A Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen

09600002 Z Anlagen im Bau

09600003 A Anlagen im Bau

12.12.2023

115

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

21111002 Z SoPo a. Investitionszuwendungen(Land)

21200002 Z SoPo aus Beiträgen und ähnl. Entgelten

01 INV 5450 01 - Investitionen 5450 Kostenträger
5450

Brutto Nein

Sachkonten 03500002 Z Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen

03500003 A Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen

09600002 Z Anlagen im Bau

09600003 A Anlagen im Bau

21110002 Z SoPo a. Investitionszuwendungen (Bund)

21111002 Z SoPo a. Investitionszuwendungen(Land)

21118002 Z SoPo a.Investitionszuwendungen(Übr.Ber.)

21510002 Z Erh.Anzahlung auf SoPo a. Investitionszuw.(Bund)

21518002 Z Erh.Anz. a.SoPo a. Investitionszuw.(übr.Ber.)

01 INV 5550 01 - Investitionen 5550 Kostenträger
5550

Brutto Nein

Sachkonten 00480002 Z Geleistete Investitionszuwendungen,übr. Bereiche

01100002 Z Grünflächen

01100003 A Grünflächen

01200002 Z Ackerland

01900002 Z Sonstige unbebaute Grundstücke

03500002 Z Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen

09100002 Z Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen

09100003 A Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen

09600002 Z Anlagen im Bau

09600003 A Anlagen im Bau

21111002 Z SoPo a. Investitionszuwendungen(Land)

21500002 Z Erhaltene Anzahlungen auf SoPo

01 INV 5710 01 - Investitionen 5710 Kostenträger
5710

Brutto Nein

Sachkonten 00470002 Z Geleistete Investitionszuwendungen, priv.UN

00470003 A Geleistete Investitionszuwendungen, priv.UN

00970002 Z Anzahlungen auf immat.Vermögensg., priv.UN

09100002 Z Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen

09100003 A Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen

21111002 Z SoPo a. Investitionszuwendungen(Land)

01 INV 5732 01 - Investitionen 5732 Kostenträger
5732

Brutto Ja

Sachkonten 03900002 Z Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens

01 INV 5750 01 - Investitionen 5750 Kostenträger
5750

Brutto Nein

Sachkonten 00480002 Z Geleistete Investitionszuwendungen,übr. Bereiche

00480003 A Geleistete Investitionszuwendungen,übr. Bereiche

02420002 Z Geb.u. Aufbaut.b.Kultur-,Sport-,Freiz.u.Gartena.

02920002 Z Geb.u.Aufbauten b.sonst.D.-,Gesch.-u.and.Betr.

03500002 Z Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen

03600002 Z Strom-, Gas-, Wasserleit.u.zugehörige Anlagen

04100002 Z Bauten auf fremdem Grund und Boden

09600002 Z Anlagen im Bau

09600003 A Anlagen im Bau

01 INV 6120 01 - Investitionen 6120 Kostenträger
6120

Brutto Nein

Sachkonten 00420002 Z Geleistete Investitionszuwendungen, Gemeinde

00420003 A Geleistete Investitionszuwendungen, Gemeinde

12.12.2023

116

Haushaltsplan 2024



Budgetübersicht
Bruchhausen-Vilsen

Code Beschreibung Gliederungsebene 1
Gliederungscode 1
Gliederungsebene 2
Gliederungscode 2

Budgetierungsart
Gebend/Nehmend

Investitionsgenau

11130002 Z Sonstige Anteilsrechte

23173002 Z Vbl.a.Inv.kred.(Kreditinst.),Lfz.> 5 J.,€-W.

12.12.2023

117

Haushaltsplan 2024



Bilanz Aktiva für Haushaltsplanung - manuell angelegt durch SG
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Bezeichnung Jahr 2021
-Euro-

Jahr 2022
-Euro

0005 A K T I V A

0010 Immaterielles Vermögen 816.918,00 978.382,13

0020 Konzessionen 0,00 0,00

0030 Lizenzen 0,00 0,00

0040 Ähnliche Rechte 0,00 0,00

0050 Geleistete Investitionszuweisungen u.-zuschüsse 804.418,00 965.882,13

0060 Aktivierter Umstellungsaufwand 0,00 0,00

0070 Sonstiges immaterielles Vermögen 12.500,00 12.500,00

0080 Sachvermögen 21.121.473,83 20.732.369,42

0090 Unbebaute Grundstücke u.grundstücksgleiche Rechte 2.564.085,04 2.668.913,24

0100 Bebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte 2.228.068,56 2.163.851,71

0110 Infrastrukturvermögen 16.188.262,30 15.705.086,69

0120 Bauten auf fremden Grundstücken 929,65 591,60

0130 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 36.514,86 34.926,90

0140 Maschinen u.technische Anlagen, Fahrzeuge 1.543,00 1.371,56

0150 Betriebs-u.Geschäftsausstattung, Pflanzen u.Tiere 63.569,98 50.615,19

0160 Vorräte 0,00 0,00

0170 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 38.500,44 107.012,53

0180 Finanzvermögen 1.093.429,08 2.112.797,93

0190 Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00

0200 Beteiligungen 263.369,18 264.269,18

0210 Sondervermögen mit Sonderrechnung 86.886,91 86.886,91

0220 Ausleihungen 0,00 0,00

0230 Wertpapiere 0,00 0,00

0240 Öffentlich-rechtliche Forderungen 622.949,72 286.902,38

0250 Forderungen aus Transferleistungen 23.572,06 35.000,00

0260 Sonstige privatrechtliche Forderungen 8.049,10 -204,77

0270 Durchlaufende Posten u.sonstige Vermögensgegenstände 0,00 0,00

0271 Forderungen aus der Einheitskasse 88.602,11 1.439.944,23

0280 Liquide Mittel 0,00 -1.796,81

0290 Aktive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

1000 Bilanzsumme 23.031.820,91 23.821.752,67

12.12.2023

118

Haushaltsplan 2024



Bilanz Passiva für Haushaltsplanung - manuell angelegt durch SG
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Bezeichnung Jahr 2021
-Euro-

Jahr 2022
-Euro

0295 P A S S I V A

0300 Nettoposition 21.686.751,46 22.631.303,82

0310    Basis-Reinvermögen 12.845.216,71 12.845.216,71

0320       Reinvermögen 12.845.216,71 12.845.216,71

0330       Sollfehlbetr. aus kam. Abschl. 0,00 0,00

0340    Rücklagen 245.205,76 245.205,76

0350       Rückl.a.Übersch.d.ord.Erg. 0,00 0,00

0360       Rückl.a.Übersch.d.außerord.Erg. 0,00 0,00

0365       Rückl. aus Investitionszuw f. nicht abnutzb. VG 245.205,76 245.205,76

0370       Zweckgebundene Rücklagen 0,00 0,00

0380       Sonstige Rücklagen 0,00 0,00

0390    Jahresergebnis 1.377.173,58 2.807.603,52

0400       Fehlbeträge aus Vorjahren 0,00 0,00

0410       Jahresübersch./Jahresfehlbetr. 1.377.173,58 2.807.603,52

0420    Sonderposten 7.219.155,41 6.733.277,83

0430       Inv.zuw. u. -zuschüsse 6.580.138,02 6.214.409,97

0440       Beiträge und ähnliche Entgelte 639.017,39 518.867,86

0450       Gebührenausgleich 0,00 0,00

0460       Bewertungsausgleich 0,00 0,00

0470       Erhaltene Anz. auf Sonderp. 0,00 0,00

0480       Sonstige Sonderposten 0,00 0,00

0490 Schulden 1.219.489,45 1.058.868,85

0500    Geldschulden 1.125.174,12 843.687,13

0510       Anleihen 0,00 0,00

0520       Vbl. aus Krediten für Inv. 392.921,50 351.009,50

0530       Liquiditätskredite 0,00 0,00

0540       Sonstige Geldschulden 0,00 0,00

0550    Vbl. aus kreditähnl. Rechtsgesch. 0,00 0,00

0560    Vbl. aus Lieferungen und Leist. 732.252,62 492.677,63

0570    Transferverbindlichkeiten 4.727,33 76.892,72

0580       Finanzausgleichverbindlichkeiten 0,00 0,00

0590       Vbl.a.Zuw.u.Zusch.f.lauf.Zw. 4.727,33 1.892,72

0600       Vbl. aus Schuldendiensthilfen 0,00 0,00

0610       Soziale Leistungsverbindlichk. 0,00 0,00

0620       Vbl. aus Zuw.u.Zusch.für Inv. 0,00 75.000,00

0630       Steuerverbindlichkeiten 0,00 0,00

0640       Andere Transferverbindlichkeiten 0,00 0,00

0650    Sonstige Verbindlichkeiten 89.588,00 138.289,00

0660       Durchlaufende Posten

0670          Verrechnete Mehrwertsteuer 0,00 0,00

0680          Abzuf. Lohn- und Kirchenst. 0,00 0,00

0690          Sonstige durchl. Posten 0,00 0,00

0691 Verbindlichkeiten Einheitskasse 0,00 0,00

0700       Abzuführende Gewerbesteuer 89.588,00 138.289,00

0710       Empfangene Anzahlungen 0,00 0,00

0720       Andere sonstige Verbindlichk. 0,00 0,00

0730 Rückstellungen 125.580,00 131.580,00

12.12.2023

119

Haushaltsplan 2024



Bilanz Passiva für Haushaltsplanung - manuell angelegt durch SG
Bruchhausen-Vilsen

Nr. Bezeichnung Jahr 2021
-Euro-

Jahr 2022
-Euro

0740    Pensionsrückst.u.ähnl.Verpfl. 0,00 0,00

0750    Rückst.f.Altersteilz.u.ähnl.Maßn. 0,00 0,00

0760    Rückst.f.unterl.Instandhaltung 0,00 0,00

0770    Rst.f.d.Rekultiv.geschl.Abfalldep. 0,00 0,00

0780    Rst.f.die Sanierung von Altlasten 0,00 0,00

0790    Rst.i.R.d.F.-ausgl.u.v.St.sch.verh. 0,00 0,00

0800    Rst.f.droh.Verpfl.a.Bürgsch.u.ä. 0,00 0,00

0810    Andere Rückstellungen 125.580,00 131.580,00

0820 Passive  Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

1000 Bilanzsumme 23.031.820,91 23.821.752,67

12.12.2023

120

Haushaltsplan 2024



Haushaltsplan
des

Eigenbetriebes 
„Brokser

Heiratsmarkt“

2024

Flecken 

Bruchhausen-Vilsen

12.12.2023

121

Haushaltsplan 2024



Gesamtergebnishaushalt
Eigenbetrieb Brokser Heiratsmarkt

Nr. Erträge und Aufwendungen

1

Rechnungs-
ergebnis

2022
-Euro-

2

Ansatz

2023
-Euro-

3

Ansatz

2024
-Euro-

4

Ansatz

2025
-Euro-

5

Ansatz

2026
-Euro-

6

Ansatz

2027
-Euro-

7

Ordentliche Erträge

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 65.000,00 150.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

03 Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 privatrechtliche Entgelte 212.098,01 226.000,00 242.500,00 242.500,00 242.500,00 242.500,00

07 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 73.506,81 75.000,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00

08 Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00

09 aktivierungsfähige Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 sonstige ordentliche Erträge 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

12 = Summe ordentliche Erträge 350.604,82 456.200,00 459.600,00 459.600,00 459.600,00 459.600,00

. Ordentliche Aufwendungen

13 Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 192.066,99 240.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

16 Abschreibungen 4.880,71 4.700,00 3.800,00 3.800,00 3.700,00 3.500,00

17 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.709,04 2.000,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

18 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 sonstige ordentliche Aufwendungen 162.209,59 183.400,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00

20 = Summe ordentliche Aufwendungen 360.866,33 430.100,00 452.600,00 452.600,00 452.500,00 452.300,00

21 Ordentliches Ergebnis
 Jahresüberschuss (+) / Jahresfehlbetrag (-)

-10.261,51 26.100,00 7.000,00 7.000,00 7.100,00 7.300,00

22 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Außerordentliches Ergebnis (außeror. Erträge abzügl. außeror.
Aufwendungen)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Jahresergebnis (Saldo ord. u. außerord. Ergebn.)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-10.261,51 26.100,00 7.000,00 7.000,00 7.100,00 7.300,00

12.12.2023

122

Haushaltsplan 2024



Gesamtfinanzhaushalt
Eigenbetrieb Brokser Heiratsmarkt

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

1

Rechnungs-
ergebnis

2022
-Euro-

2

Ansatz

2023
-Euro-

3

Ansatz

2024
-Euro-

4

Ansatz

2025
-Euro-

5

Ansatz

2026
-Euro-

6

Ansatz

2027
-Euro-

7

. Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

010 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

020 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 65.000,00 150.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

030 sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

040 öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

050 privatrechtliche Entgelte 209.146,99 226.000,00 242.500,00 242.500,00 242.500,00 242.500,00

060 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 72.416,63 75.000,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00

070 Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00

080 Einzahlungen aus der Veräußerung geringwertiger
Vermögensgegenstände

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

090 sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 30.588,41 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

100 = Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 377.152,03 456.200,00 459.600,00 459.600,00 459.600,00 459.600,00

. Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

110 Personalauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130 Auszahlungen f. Sach-u.Dienstleistungen u. geringwertige
Vermögensgegenstände

187.224,43 240.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

140 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.741,92 2.000,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

150 Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

160 sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 146.836,90 183.400,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00

170 = Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 335.803,25 425.400,00 448.800,00 448.800,00 448.800,00 448.800,00

180 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeile 10 abzüglich
Zeile 17)

41.348,78 30.800,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00

. Einzahlungen für Investitionstätigkeit

190 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

210 Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

220 Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

230 sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

240 = Summe der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Auszahlungen für Investitionstätigkeit

250 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

260 Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

270 Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

280 Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

290 Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

300 Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

310 = Summe der Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

320 Saldo aus Investitionstätigkeit (Su.Einzahlungen
abz.Su.Auszahlungen f. Invest.)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

330 Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag (Summen Zeile 18 und 32) 41.348,78 30.800,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00

. Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

340 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit, Aufn.v. Krediten,
inneren Darlehen Inv.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

350 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit, Tilg.v. Krediten,
inneren Darlehen Inv.

10.607,95 10.900,00 11.000,00 11.100,00 11.200,00 11.300,00

360 Saldo aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Zeile 34 und 35) -10.607,95 -10.900,00 -11.000,00 -11.100,00 -11.200,00 -11.300,00

370 Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 und 36) 30.740,83 19.900,00 -200,00 -300,00 -400,00 -500,00

380 haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. Geldanlagen,
Liquiditätskredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

390 haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. Geldanlagen,
Liquiditätskredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.12.2023

123

Haushaltsplan 2024



Gesamtfinanzhaushalt
Eigenbetrieb Brokser Heiratsmarkt

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

1

Rechnungs-
ergebnis

2022
-Euro-

2

Ansatz

2023
-Euro-

3

Ansatz

2024
-Euro-

4

Ansatz

2025
-Euro-

5

Ansatz

2026
-Euro-

6

Ansatz

2027
-Euro-

7

400 Saldo haushaltsunwirksame Vorgängen (Zeile 38 und Zeile 39) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.12.2023

124

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalte
des

Eigenbetriebes 
„Brokser

Heiratsmarkt“

2024

Flecken 

Bruchhausen-Vilsen

12.12.2023

125

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5730 Brokser Markt
Eigenbetrieb Brokser Heiratsmarkt

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 65.000,00 150.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

31320001 Sonstige allgemeine Zuweisungen(Gem.(GV)) 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31420001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV)) 0,00 150.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

6. privatrechtliche Entgelte 212.098,01 226.000,00 242.500,00 242.500,00 242.500,00 242.500,00

34113101 Standgelder BM allgemein 175.387,70 175.000,00 195.000,00 195.000,00 195.000,00 195.000,00

34113201 Standgelder BM Gewerbezelte 27.097,89 40.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00

34113301 Standgelder BM Freigelände 5.545,80 10.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

34113401 Standgelder BM sonstige Nutzung 1.250,00 500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

34210001 Erträge aus Verkauf 714,26 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

34610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.102,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 73.506,81 75.000,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00

34873101 Abfallgebühren Brokser Markt 21.072,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

34873201 Werbungspauschalen 31.608,05 30.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

34873301 Anteil WC-Anlagen 12.761,00 20.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

34873401 Sonstige Erstattungen 8.065,76 2.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00

36170001 Zinserträge(Kreditinst.) 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

36910001 Verzinsung von Steuernachforderungen 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

35620001 Säumniszuschläge 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

12. = Summe ordentliche Erträge 350.604,82 456.200,00 459.600,00 459.600,00 459.600,00 459.600,00

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 192.066,99 240.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

42110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 11.170,11 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

42310001 Mieten und Pachten 56.774,56 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

42410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anlagen 2.672,50 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

42710001 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 412,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

42713101 Wasser/Abwasser, Strom Brokser Markt 17.965,23 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

42713201 Abfallgebühren/Straßenreinigung Markt 20.458,93 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

42713301 Repräsentationen 27.036,35 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

42713401 Werbung 35.940,30 35.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

42810001 Verbrauch von Vorräten 477,50 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

42813101 Herrichtung Marktgelände 19.159,51 15.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

16. Abschreibungen 4.880,71 4.700,00 3.800,00 3.800,00 3.700,00 3.500,00

47113001 Abschreibungen auf Gebäude 424,61 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

47114001 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 4.456,10 3.400,00 3.300,00 3.300,00 3.200,00 3.000,00

47115001 Abschr.a.Masch.u.techn. Anl. 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.709,04 2.000,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

45170001 Zinsaufwendungen(Kreditinst.) 1.113,63 1.500,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

45210001 Zinsaufwendungen für Liquiditätskredite 595,41 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 162.209,59 183.400,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00

44210001 Aufw. für ehrenamtliche u. sonstige Tätigkeit 75,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

44290001 Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rechten u. Diensten 16.303,10 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

44310001 Geschäftsaufwendungen 15.927,49 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

44520001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV)) 0,00 0,00 161.800,00 161.800,00 161.800,00 161.800,00

44560001 Erst.f.Aufw.v.Dr. a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 129.904,00 148.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 360.866,33 430.100,00 452.600,00 452.600,00 452.500,00 452.300,00

21. Ordentliches Ergebnis (ordentl. Erträge abzüglich ordentl.
Aufwendungen)

-10.261,51 26.100,00 7.000,00 7.000,00 7.100,00 7.300,00

12.12.2023

126

Haushaltsplan 2024



Teilergebnishaushalt

Kostenträger 5730 Brokser Markt
Eigenbetrieb Brokser Heiratsmarkt

Nr. Erträge und Aufwendungen

2

Ergebnis 2022

 -Euro-
3

Ansatz 2023

 -Euro-
4

Ansatz 2024

 -Euro-
5

Ansatz 2025

-Euro-
6

Ansatz 2026

-Euro-
7

Ansatz 2027

-Euro-
8

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem
außerordentl. Ergebnis)

-10.261,51 26.100,00 7.000,00 7.000,00 7.100,00 7.300,00

29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen
Leistungsbeziehungen

-10.261,51 26.100,00 7.000,00 7.000,00 7.100,00 7.300,00

12.12.2023

127

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalte
des

Eigenbetriebes 
„Brokser

Heiratsmarkt“

2024

Flecken 

Bruchhausen-Vilsen

12.12.2023

128

Haushaltsplan 2024



Teilfinanzhaushalt

Kostenträger 5730 Brokser Markt
Eigenbetrieb Brokser Heiratsmarkt

Nr. Einzahlungen und Auszahlungen

2

Rechnungs-
ergebnis 2022

-Euro-

Ansatz
2023

-Euro-

Ansatz
2024

-Euro-

VE

-Euro-

Ansatz
2025

-Euro-

Ansatz
2026

-Euro-

Ansatz
2027

-Euro-

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 65.000,00 150.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

61320001 Sonstige allgemeine Zuweisungen(Gem.(GV)) 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61420001 Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwecke(Gem.(GV)) 0,00 150.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

5. privatrechtliche Entgelte 209.146,99 226.000,00 242.500,00 0,00 242.500,00 242.500,00 242.500,00

64110001 Mieten und Pachten 206.235,41 225.500,00 242.000,00 0,00 242.000,00 242.000,00 242.000,00

64210001 Einzahlungen aus Verkauf 809,22 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

64610001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.102,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 72.416,63 75.000,00 76.000,00 0,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00

64870001 Einzahlungen aus
Kostenerst.,Kostenuml.(priv.Unt.)

72.416,63 75.000,00 76.000,00 0,00 76.000,00 76.000,00 76.000,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 200,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

66170001 Zinseinzahlungen(Kreditinst.) 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

66910001 Verzinsung von Steuernachforderungen 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 30.588,18 5.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

65220001 Einzahlungen aus erhaltener Umsatzsteuer 52.955,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65230001 Einzahlungen aus der Erstattung von
Vorsteuern

-22.515,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65620001 Säumniszuschläge 147,83 5.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

10. = Summe der Einz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

377.151,80 456.200,00 459.600,00 0,00 459.600,00 459.600,00 459.600,00

13. Ausz.f.Sach-u.Dienstl.u.
geringw.Vermögensgegenst.

187.224,43 240.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

72110001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen
Anlagen

11.094,23 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

72310001 Mieten und Pachten 56.774,56 80.000,00 80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

72410001 Bewirtsch. der Grundst. u. baul. Anl. 2.672,50 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

72710001 Besondere Verwaltungs- und
Betriebsauszahlungen

97.046,13 120.000,00 125.000,00 0,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00

72810001 Erwerb von Vorräten 19.637,01 17.000,00 22.000,00 0,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.741,92 2.000,00 1.800,00 0,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

75170001 Zinsauszahlungen(Kreditinst.) 1.146,51 1.500,00 1.300,00 0,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

75210001 Zinsauszahlungen für Liquiditätskredite 595,41 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 146.836,90 183.400,00 197.000,00 0,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00

74210001 Ausz. für ehrenamtl. u. sonst. Tätigkeit 75,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

74290001 Sonst.Ausz. für die Inanspr. v.Rechten
u.Dienst.

16.303,10 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

74310001 Geschäftsauszahlungen 23.856,65 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

74420001 Abzugsfähige Vorsteuer 4.666,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74520001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV)) 0,00 0,00 161.800,00 0,00 161.800,00 161.800,00 161.800,00

74560001 Erst.f.Ausz.v.Dr.a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 101.936,00 148.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Ausz. aus lauf.
Verwaltungstätigkeit

335.803,25 425.400,00 448.800,00 0,00 448.800,00 448.800,00 448.800,00

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 41.348,55 30.800,00 10.800,00 0,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag 41.348,55 30.800,00 10.800,00 0,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00

35. Ausz.,Tilgung
v.Kred.u.Rückz.v.inn.Darl.f.Inv.tät.

10.607,95 10.900,00 11.000,00 0,00 11.100,00 11.200,00 11.300,00

79273001 Tilg.v.Inv.kred.(Kreditinst.),Lfz.> 5 J.,€-Währ 10.607,95 10.900,00 11.000,00 0,00 11.100,00 11.200,00 11.300,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit -10.607,95 -10.900,00 -11.000,00 0,00 -11.100,00 -11.200,00 -11.300,00

37. Finanzmittelveränderung 30.740,60 19.900,00 -200,00 0,00 -300,00 -400,00 -500,00

12.12.2023

129

Haushaltsplan 2024


	Teil 1 extern.pdf (p.1-120)
	Teil 2 extern.pdf (p.121-129)

